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”Frumuseţea reprezintă 
promisiunea fericirii.” 

Henri Rousseau 
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Dacă nu aş fi ascultat cu mare atenţie discursuri‑
le noilor miniştri din cadrul videoconferinţei de 
duminică, nu aş fi înţeles în nici un caz confu‑
zia care a rezultat din comunicatele de presă pe 

care instituţiile publice locale le‑au remis, ieri, redacţiilor. 
Căci, dacă ai răgazul să pui unul lângă altul comunicatul 
de presă al Prefecturii, cu cel al Consiliului 
Judeţean, cu cel al Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, cu cel al Poliţiei 
Judeţene, Poliţiei de Frontieră şi terminând 
cu cel al PDL‑ului, ai să ai, în final, tot atâ‑
tea realităţi. Care au şi nu prea au legătură 
cu realitatea din teren.

încă de acum vreo două sau trei săptă‑
mâni, de când ne‑a dat Cel de Sus cu praf de zăpadă în 
ochii noştri cei mult prea obosiţi de talk‑show‑uri politice, 
au început şi bâlbâielile în comunicare ale instituţiilor lo‑
cale. Nu vorbesc de cele naţionale, deşi, la drept vorbind, 
cele de la Galaţi sunt făcute după chipul şi asemănarea 
celor de la Bucureşti…  De atunci şi până acum, autorită‑
ţile locale nu au reuşit să se înţeleagă nici măcar pentru a 
desemna un comunicator unic asupra tuturor problemelor 
care apar din cauza zăpezii. Asta, în ciuda eforturilor de‑
clarative ale prefectului ca toate informaţiile să fie strânse 
la nivelul unei singure instituţii şi, de aici, comunicate pre‑

sei. Ceea ce nu au înţeles autorităţile şi instituţiile respec‑
tive este că interesul presei faţă de informaţiile cu pricina 
nu are nicio legătură cu interesul electoral al unor condu‑
cători de instituţii care nu au alt gând decât să dea bine 
în pozele pe care le vor flutura la vară pe sub nasul ale‑
gătorilor, amintindu‑le cine le‑a salvat caprele de îngheţ. 

Pe noi, domnilor conducători, nu ne interesează decât să 
transmitem informaţii despre câte (şi care) drumuri  sunt 
blocate de zăpadă, câte localităţi – şi care sunt ele – au 
rămas izolate şi fără curent electric şi aşa mai departe. 
însă, în goana tuturor de a‑şi face imagine, ca să nu spun 
campanie electorală deşănţată (vine de la şanţurile pline 
cu zăpadă, să ştiţi!), ne pomenim că avem informaţii din 
ce în ce mai confuze şi mai neclare. Aflăm ba că avem 
localităţi izolate, ba că nu există aşa ceva (după care ni se 
face apologia comunei care nu e sat şi a satului care nu e 
cătun, deci nici localitate, deci nu e nimic izolat, ce e aşa 

de greu de înţeles?), aflăm ba că sinistraţii (care, frate?, 
că parcă nu aveam sate izolate!) au primit alimente de la 
prefectul judeţului Vaslui, ba nu!, de la PDL Vaslui (ori‑
cum, bine că sunt de la Vaslui şi nu de la Malul cu Cioate) 
şi povestea merge mai departe, mai ales că unele instituţii 
publice – probabil ca să rupă monotonia iernii – se apu‑

că să trimită şi versuri prin comunicatele de 
presă… 

Cum vă spuneam la început însă, dacă nu 
aş fi urmărit videoconferinţa, nu aş fi înţe‑
les ce se întâmplă. însă de la Bucureşti li s‑a 
transmis prefecţilor să aibă grijă şi să nu mai 
confunde comunele cu cătunele izolate, că de 
aia „ne trezim cu sute de mii de români izolaţi 

în nămeţi” şi nici să nu uite să nuanţeze că zăpada blo‑
chează porţiuni de drumuri şi nu sute şi mii de kilometri 
de ţară! Plus că, slavă Domnului!, a apărut şi preşedintele 
ca să ne lămurească ce este aceea „stare de urgenţă”.      

Mai trebuie să ştiţi că după tot acest discurs de la 
Bucureşti, tot miniştrii i‑au sfătuit pe cei din teritoriu să 
ţină în permanenţă legătura cu presa şi să informeze cât 
pot de mult despre situaţiile din teren. De aceea şi avem 
acum atâtea realităţi, câte instituţii locale şi comunicate de 
presă sunt. Pentru că fiecare instituţie comunică presei. 
Mai greu e să comunice între ele…

Fiţi coerenţi, că ţara geme!
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Nataţia, sport extrem la Galaţi (II)

Bazinul „Olimpic” 
rămâne neterminat
Război al orgoliilor pe bani publici, de pe urma căruia iese 
păgubit contribuabilul gălăţean. Teatrul de operaţiuni 
este Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret (DJST), 
iar inamicii care se duelează în prima linie a frontului 
sunt cele două persoane din conducerea instituţiei 
‑ directorul executiv Anamaria Vasiliu şi directorul 
adjunct, Maria Magdalena Irincu. 

Avertizare de la CET

Riscăm să 
rămânem fără apă 

caldă şi căldură

Detalii printre nămeţi 

Dacă se poate 
mai bine, de ce nu 

şi excelent?

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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[ Ieri, zăpada dădea să înghită câteva case din Hânţeşti, încă dinaintea 
intrării în vigoare a noului cod portocaliu de ninsori [ Unii dintre oameni 
şi-au încuiat casele şi s-au retras din calea urgiei [ Sătenii spun că în 
fiecare an sunt probleme cu zăpezile, dar aşa o iarnă n-a mai fost de zeci 

de ani [ Când am părăsit satul, în jurul orei 15.00, ningea din belşug peste 
case şi peste uliţele deszăpezite de curând  

Sat blocat de zăpadă, de peste o săptămână 

NăMeţII DIN HâNţeşTI
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Pe unde se circulă 
în judeţ

Codul Portocaliu 
a închis din nou
drumurile 
maţionale
Colectă în biserici

Solidaritate cu 
sinistraţii zăpezii

Realităţi paralele

Pe hârtie, 
am trecut iarna 
cu bine!
Are nevoie de noi

Cătălina 
vrea o copilărie 
normală

Şcolile, din nou 
sub asediul zăpezii

Peste 200 
de unităţi închise 
în judeţul Galaţi
În dosarul „fabricii 
ilegale de ţigări”

Recurs respins

8Iarna grea din ţară 
i-a pus pe gânduri 
şi pe „oţelari”

Dorinel mai vrea 
o săptămână 
în Spania!

Frica de facturi

95 de lei, pentru 
o singură ţeavă 
dezmorţită

Bacurile rămân la mal 
încă două zile

Doar remorcherele 
se mai aventurea-
ză prin gheaţă

Dunărea nu dă vreun semn 
că ar putea reveni la stadiul de 
apă curgătoare, sloiurile rămâ-
nând compacte şi nemişcate 
din mal în mal. În aceste con-
diţii, traversările cu bacurile ră-
mân suspendate cel puţin până 
miercuri.

O altă boală a civilizaţiei

Ce pot ascunde 
arsurile gastrice

Deşi comune la majoritatea 
persoanelor, arsurile gastrice 
pot reprezenta, în anumite con-
diţii, indicii ale unor afecţiuni ce 
nu trebuie trecute cu vederea.

Răspunsuri pentru cititori

Locatarii 
îi pot controla 
pe administratori

Am primit pe adresa redac-
ţiei o scrisoare semnată de un 
administrator de asociaţie de 
locatari, în care acesta explică 
cine îi poate controla pe admi-
nistratori.
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Trafic 
afectat
Zăpada 
încurcă 
circulaţia

Traficul rutier a fost 
oprit ieri, la ora 16.00, pe 
A1 Bucureşti - Piteşti şi 
A2, pe sectorul Bucureşti 
- Feteşti, precum şi pe 
zeci de drumuri naţiona-
le.

Şapte linii feroviare 
au fost închise ieri şi 301 
trenuri - anulate, iar în 
zonele avertizate cu Cod 
portocaliu de ninsori, în 
care sunt linii deschise, 
CFR Călători a anunţat că 
va încerca să menţină cel 
puţin un tren de călători 
pe relaţie, pentru a se asi-
gura legătura feroviară.

Circulaţia pe Valea 
Oltului (DN 7 - între 
Veştem/judeţul Sibiu şi 
Râmnicu Vâlcea/judeţul 
Vâlcea) a fost închisă ieri 
din cauza unor căderi 
masive de zăpadă pe ca-
rosabil, existând pericolul 
producerii de avalanşe.

Protocol în Coaliţie
Susţinerea tratatului de stabilitate

 
Formaţiunile Coaliţiei majoritare vor semna un protocol de susţinere 
a semnării şi ratificării de către România a Tratatului UE de guvernan-
ţă fiscală, iar acesta va fi deschis şi Opoziţiei, de la care se aşteaptă 
dialog şi pe alte teme ale agendei publice, au anunţat liderii partide-
lor Coaliţiei.

Ieri
GOLIAT a fost plasat pe orbită

Primul nanosatelit românesc GOLIAT, lansat cu succes ieri, la pri-
mul zbor al rachetei Vega, a fost plasat pe orbită la ora 13.12 (ora 
României). O componentă importantă a misiunii o reprezintă dezvol-
tarea infrastructurii de sol în două locuri diferite: platfoma Măgurele 
(Ilfov) şi Marişel (Cluj). Centrele de comunicaţii includ echipamentul 
de emisie-recepţie radio, antenele şi sistemele de orientare automa-
tă ce vor fi utilizate în etapele de operare a satelitului. Timpul stan-
dard al misiunii este de circa şase luni.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Astăzi
Şcolile 
sunt închise 
şi în Capitală

Din cauza ninsorilor 
abundente sau a tempera-
turilor scăzute, cursurile din 
învăţământul preuniversi-
tar sunt suspendate astăzi 
în 13 judeţe şi în Capitală. 
Este vorba despre judeţe-
le Argeş, Buzău, Călăraşi, 
Dolj, Gorj, Giurgiu, Ilfov, 
Ialomiţa, Mehedinţi, Olt, 
Prahova, Vrancea şi Galaţi. 
În Bucureşti, cursurile din 
învăţământul preuniversi-
tar au fost suspendate, din 
cauza condiţiilor meteoro-
logice, şi săptămâna trecu-
tă: luni după-amiază, marţi 
şi miercuri. Peste 3.800 de 
unităţi de învăţământ pre-
universitar din ţară au fost 
închise ieri.

Pentru sinistraţi
Colectarea 
ajutoarelor 
continuă

Regele Mihai a autorizat 
trimiterea a cinci camioane 
cu lemne de foc, în regim 
de urgenţă, în zonele de-
favorizate, a informat Casa 
Regală, precizând că trans-
portul acestora va fi făcut 
în parteneriat cu Ministerul 
Apărării Naţionale. Casa 
Regală a mai precizat că va 
fi în contact cu prefecturile 
judeţelor în care ajutoarele 
vor fi trimise, iar astfel de 
transporturi se vor repe-
ta în perioada următoare, 
dacă vremea va continua 
să se înrăutăţească.

Din cauza ninsorilor abundente şi a viscolului din ultimele zile

Vrancea, în stare de alertă
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Aproximativ 21 de sate 
din Vrancea erau încă 
izolate ieri, fapt pen-

tru care, la ora 12.00, în acest 
judeţ a intrat în vigoare starea 
de alertă, care permite auto-
rităţilor “să dispună orice mă-
suri care sunt necesare pentru 
înlăturarea stării de forţă ma-
joră”. Starea de alertă este va-
labilă până astăzi, la ora 14.00. 
“Situaţia de urgenţă este acel 
eveniment excepţional, cu ca-
racter nonmilitar, care prin am-
ploare şi intensitate ameninţă 
viaţa şi sănătatea populaţiei, 
mediul înconjurător, valorile 
materiale şi culturale importan-
te, iar pentru restabilirea stării 
de normalitate sunt necesare 
adoptarea de măsuri şi acţiuni 
urgente, alocarea de resurse 
suplimentare şi managementul 
unitar al forţelor şi mijloacelor 
implicate“, a declarat preşe-
dintele Consiliului Judeţean 
Vrancea, Marian Oprişan. 

Nu se impune decretarea 
stării de urgenţă

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri că liderul USL 
Victor Ponta şi preşedintele 
Consiliului Judeţean Buzău, 
Vasile Mocanu, i-au cerut public 
decretarea stării de urgenţă în 
unele zone, şeful statului afir-
mând că nu se impune o astfel 
de decizie şi că ori s-a vrut “o 
capcană în care preşedintele 
să se repeadă”, ori este vorba 
de “necunoaşterea legii”. El a 

Îngropaţi în zăpadă

subliniat că, potrivit articolului 
93 din Legea 453/2004 pentru 
aprobarea OUG 1 din 1999 pri-
vind regimul stării de asediu şi 
regimul stării de urgenţă, in-
stituirea stării de urgenţă prin 
decret al preşedintelui în caz 
de producere a unei calamităţi 
naturale presupune că toate 
măsurile administrative se vor 
dispune prin ordonanţe milita-
re, iar unităţile militare se trec în 
trepte superioare de pregătire 
de luptă. “Nici Constituţia, nici 
legea nu se referă la o situaţie 
de viscol care afectează parţial 
teritoriul ţării şi nici la situaţii 
de iarnă. Pentru aceasta, sunt 
celelalte situaţii care trebuie 
gestionate la nivel judeţean şi 

al ministerelor. Nu pot decât să 
apreciez că ori s-a vrut o cap-
cană în care preşedintele să se 
repeadă cu instituirea stării de 
urgenţă, ceea ce înseamnă că ar 
fi fost preluate de militari con-
ducerile administraţiilor locale 
şi să se conducă prin ordonanţe 
militare, ori este vorba de necu-
noaşterea legii”, a spus preşe-
dintele.

Critici prezidenţiale, 
dar şi laude

Şeful statului a mai arătat 
că unele administraţii locale 
au fost “depăşite, dar şi dezin-
teresate” să acţioneze normal 
în gestionarea situaţiilor create 

de căderile masive de zăpa-
dă şi viscol. Traian Băsescu a 
mulţumit pentru intervenţiile 
din ultimele zile militarilor din 
Jandarmerie, MApN, IGSU, per-
sonalului Ambulanţei, precum 
şi drumarilor, care oricât ar fi 
de criticaţi, au stat zile în şir în 
viscol cu utilajele lor. De ase-
menea, el a remarcat simţul ci-
vil al unora dintre cetăţeni care 
au acţionat pentru susţinerea 
bătrânilor care nu puteau să îşi 
deszăpezească uşile şi geamuri-
le caselor sau curtea.

Peste 70 de morţi

74 de oameni au murit prin 
hipotermie severă de la aver-

tizarea de Cod galben de ger, 
emisă de meteorologi, majori-
tatea victimelor fiind găsite în 
spaţii libere. 

Şase dintre cazuri au fost în-
registrate în numai 24 de ore, 
începând de duminică seara, 
în judeţele Alba (2), Galaţi, 
Ialomiţa, Mureş, Timiş. Cinci 
dintre cele şase persoane de-
cedate au fost găsite în afara 
locuinţei. 

Totodată, în cele 24 de ore, 
207 persoane fără adăpost şi cu 
hipotermie au fost transporta-
te în unităţile medicale sau în 
locurile special amenajate pen-
tru această perioadă cu tempe-
raturi scăzute. 

Bilanţ la sfârşit de zi

Căderile masive de zăpadă 
au cauzat probleme mai dificile 
în partea de sud a ţării, 24 de ju-
deţe fiind afectate. 111 drumuri 
naţionale erau blocate ieri sea-
ră, pe alte cinci se circula cu di-
ficultate, iar 117 localităţi erau 
izolate, a declarat ministrul de 
Interne, Gabriel Berca.

Meteorologii au prelungit 
avertizarea de Cod portocaliu 
de ninsori abundente până as-
tăzi, la ora 14.00, şi au extins-o 
pentru jumătatea sudică a ţării. 
Astfel, de ieri, ora 12.00, Codul 
portocaliu de ninsori abunden-
te va fi valabil pentru toate ju-
deţele din jumătatea sudică a 
ţării şi pentru Dobrogea. Galaţi 
şi Brăila se numără printre jude-
ţele afectate.

Purtătorul de cuvânt al PDL, 
Sever Voinescu, a anunţat că 
în şedinţa de ieri-dimineaţă a 
Coaliţiei a fost avansată data de 
10 iunie pentru alegerile locale şi 
că urmează discuţii cu partidele, 
inclusiv cu cele din Opoziţie. El a 
mai spus că reprezentanţii coali-
ţiei se vor exprima foarte curând 
în legătură cu data alegerilor 
locale, deoarece în maximum 
două săptămâni trebuie emise 
actele de către Guvern.

Ca urmare a ultimelor modi-
ficări legislative, în acest an pri-

marii vor fi aleşi într-un tur de 
scrutin.

Liderii USL, Victor Ponta şi 
Crin Antonescu, spun că este 
bine că în România vor avea loc 
alegeri şi că este bine că acestea 
se vor desfăşura în luna iunie. “E 
bine că sunt alegeri! Asta e prima 
chestiune. Data... deja e un pas 
mare pentru democraţia pentru 
România”, a spus preşedintele 
PNL, Crin Antonescu. “E bine că 
sunt în iunie”, a precizat şi preşe-
dintele PSD, Victor Ponta.

Idee avansată în Coaliţie

Alegeri locale 
în iunie Consultările dintre preşedin-

tele Traian Băsescu şi reprezen-
tanţii partidelor şi formaţiunilor 
din Coaliţie s-au desfăşurat ieri la 
Palatul Cotroceni, însă presa nu a 
avut acces nici pentru imagini la 
începutul discuţiilor. Şeful statu-
lui invitase şi liderii USL la discu-
ţii, de la ora 12.00, dar aceştia au 
anunţat că nu participă. Liderul 
PNL Crin Antonescu a precizat 
că nu subiectele propuse de 
către şeful statului sunt pentru 
Opoziţie subiecte pe agendă, 
ci ceea ce se întâmplă în ţară. 
Liderul PNL a mai susţinut că un 
alt motiv pentru care USL a refu-

zat să dea curs invitaţiei şefului 
statului este atitudinea “inaccep-
tabilă” a preşedintelui Băsescu la 
precedentele consultări, referi-
toare la desemnarea premieru-
lui. Crin Antonescu a declarat, de 
asemenea, că forma de protest a 
Opoziţiei, mai precis greva parla-
mentară, continuă.

Presa, ţinută la distanţă

Întâlnirea şefului statului cu re-
prezentanţii partidelor şi forma-
ţiunilor din arcul guvernamental 
au loc în Salonul Ambasadorilor, 
unde delegaţii sosesc de pe 

platoul Marinescu. Jurnaliştii au 
acces doar la intrarea din curtea 
interioară a Palatului, astfel încât 
nu s-au putut intersecta cu politi-
cienii sosiţi la consultări. Accesul 
jurnaliştilor nu a fost permis nici 
pentru imagini la începutul dis-
cuţiilor.

Preşedintele Traian Băsescu a 
trimis, duminică, o scrisoare pre-
şedinţilor partidelor şi formaţiu-
nilor reprezentate în Parlament, 
prin care i-a invitat la Cotroceni, 
ieri, pentru discuţii privind dialo-
gul dintre partide şi funcţionarea 
Legislativului şi perspectivele ra-
tificării Tratatului de stabilitate.

Invitaţia preşedintelui, refuzată

Aproximativ o sută de persoa-
ne disponibilizate din minerit au 
participat ieri la un miting orga-
nizat, în faţa sediului Companiei 
Naţionale a Huilei (CNH) din 
Petroşani, de Liga Sindicatelor 
Miniere din Valea Jiului (LSMVJ), 
nemulţumite că nu au primit a 
treia tranşă a plăţilor compen-

satorii, care ar fi trebuit încasată 
până la sfârşitul anului 2011. Cei 
900 de angajaţi ai CNH dispo-
nibilizaţi la 1 octombrie 2011 
trebuiau să îşi primească plăţile 
compensatorii în trei etape, în lu-
nile octombrie, noiembrie şi de-
cembrie 2011. Întrucât România 
nu a primit încă avizul pentru 

plata ajutorului de stat acordat 
conform reglementărilor UE 
pentru minele cuprinse în pro-
gramul de închidere, ajutor de 
stat în care sunt incluse şi plăţile 
compensatorii ale disponibiliza-
ţilor, programul stabilit pentru 
plata disponibilizaţilor nu a fost 
respectat.

Petroşani

Mitingul minerilor 
disponibilizaţi

Directorul general al compani-
ei Transelectrica, Horia Hăhăianu, 
a fost revocat din funcţie, ieri sea-
ră, de ministrul Economiei, Lucian 
Bode, pentru proastă comunicare 
în privinţa resurselor de energie 
disponibile ale ţării şi faptul că 
dinspre companie au fost lansate 
declaraţii contradictorii, care au 
creat panică. Destituirea s-a făcut 
la solicitarea premierului Mihai 
Răzvan Ungureanu.

România 
nu va rămâne pe întuneric

Transelectrica a anunţat, vi-
neri, că “din cauza deficitului de 
energie electrică” din Sistemul 

Energetic Naţional-SEN (secete 
prelungite, temperaturi foarte 
scăzute, scăderea cotelor în la-
curile de acumulare, reducerea 
stocurilor de cărbune, păcură şi 
gaze naturale), în anumite ore nu 
sunt resurse pentru acoperirea 
necesarului de consum şi de ex-
port. Ieri, Transelectrica a difuzat 
un alt comunicat, în care arată că, 
la ora actuală, Sistemul Energetic 
Naţional funcţionează în condi-
ţii de siguranţă şi nu există riscul 
sistării alimentării cu energie în 
regim normal a populaţiei.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat ieri că este exclusă între-
ruperea livrării energiei către po-
pulaţie, menţionând, de aseme-

nea, posibilitatea ca Guvernul să 
decidă în legătură cu sistarea ex-
porturilor energetice. Şeful statu-
lui a spus că doreşte să facă o “cla-
rificare generată de un comunicat 
al Ministerului Economiei sau altă 
structură responsabilă de situaţia 
energetică a ţării”.  Preşedintele a 
explicat că România exportă 500 
de megawaţi/oră, iar în ore de 
vârf cantitatea exportată ajunge 
până la 1.400 de megawaţi. “În 
perioada următoare se va stabili 
sistarea oricărui export până la 
revenirea oricărui consum la pa-
rametri normali”, a adăugat şeful 
statului.

Scandalul luminii

Şeful Transelectrica, destituit

Traficul aerian, 
afectat de 
condiţiile meteo
Curse anulate 
pe Otopeni

Traficul aerian pe 
Aeroporturile Otopeni şi 
Băneasa s-a desfăşurat cu 
dificultate ieri după-amia-
ză. Pe Aeroportul „Henri 
Coandă” (Otopeni), mai 
multe curse aeriene spre 
şi dinspre Düsseldorf, 
Frankfurt, Munchen, 
Bruxelles şi Sofia au fost 
anulate. Totodată, au fost 
înregistrate întârzieri de 
până la o oră la sosirea şi 
implicit plecarea aerona-
velor. Cele mai mari pro-
bleme au vizat manevrarea 
aeronavelor la sol din cau-
za condiţiilor meteorolo-
gice nefavorabile. În ceea 
ce priveşte situaţia de pe 
Aeroportul Băneasa, aici 
s-au înregistrat doar întâr-
zieri, de până la o oră.

Incident 
pe aeroportul 
din Craiova
Au sărit 
din avion

Un avion cu 48 de că-
lători la bord a ieşit de pe 
pistă ieri, pe Aeroportul 
din Craiova, după ce a de-
rapat din cauza zăpezii 
când încerca să decoleze. 
O pasageră a afirmat că în 
avion era un miros puternic 
de gaz, după care avionul 
a derapat. Oamenii s-au 
speriat, iar în momentul 
în care au fost anunţaţi că 
avionul nu va mai decola 
oamenii au decis să sară 
din avion (zăpada era până 
la brâu), nemaiavând răb-
dare să fie pusă scara. Deşi 
femeia susţine că a fost ră-
nită la un picior, directorul 
aeroportului a declarat că 
niciun pasager nu a fost 
rănit. Avionul, cu destinaţia 
Timişoara, care trebuia să 
decoleze la ora 10.15, a în-
cercat să plece la ora 11.00, 
însă nu a reuşit.

Din cauza 
ninsorilor 
puternice
Vămi închise

Traficul rutier prin 
Vama Albiţa, cea mai im-
portantă de pe graniţa 
de est a României, a fost 
închis ieri, la prânz, pen-
tru toate categoriile de 
autovehicule, din cauza 
ninsorilor puternice.

Prin Vama Nădlac, 
autovehiculele de mare 
tonaj nu mai au voie să 
intre în ţară.

Fără hrană 
şi medicamente
Zeci de maici, 
izolate

Câteva zeci de maici 
de la două mănăstiri din 
judeţele Buzău şi Vrancea 
sunt izolate de mai multe 
zile, fără hrană şi medica-
mente. Probleme sunt la 
Mănăstirea Sfânta Treime 
din apropiere de oraşul 
Râmnicu Sărat, dar şi la o 
mănăstire din localitatea 
Slobozia Bradului din ju-
deţul Vrancea.

Zeci de oameni au continuat 
să iasă în stradă, în mai multe ora-
şe, în pofida ninsorii abundente 
şi a frigului, pentru a protesta îm-
potriva preşedintelui şi a coaliţi-
ei de guvernare. Totodată, s-au 

cerut alegeri anticipate. Oamenii 
susţin că vor ieşi în continuare 
pentru a protesta, indiferent de 
vreme, până când actuala putere 
va demisiona.

Frigul nu îngheaţă nemulţumirile

Proteste 
împotriva Puterii

USL nu s-a prezentat la Cotroceni
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Pe unde 
se circulă 
în judeţ
Codul 
portocaliu 
a închis 
din nou 
drumurile 
naţionale 

Începând de ieri, de 
la ora 12,00, toate dru‑
murile naţionale din 
judeţul Galaţi au fost 
închise. Conform pur‑
tătorului de cuvânt de 
la Poliţia Rutieră, subin‑
spectorul Aurelian 
Ropotan, drumurile au 
fost închise în urma 
unei informări venite 
de la Bucureşti. 

Conform Companiei 
Naţionale de Autostrăzi 
şi Drumuri Naţionale, 
aseară era închisă 
circulaţia pe DN 2B 
(Buzău – Galaţi – fron‑
tiera cu Republica 
Moldova); DN 22B 
(Brăila – Galaţi); DN 24D 
(Bârlad – Cuca); DN 25 
(Tecuci – Şendreni); DN 
26 (Galaţi – Oancea – 
Murgeni) şi pe DN 26A 
(Oancea – frontiera cu 
Republica Moldova). 

Din cauza vântului 
care a troienit zăpa‑
da au mai fost închi‑
se şi zece tronsoane 
de drumuri judeţene:  
DJ 240A (Gârboveţ – 
Cârlomăneşti); DJ 241G 
(Brăhăşeşti – Ţepu); 
DJ 242D (Băneasa – 
Suceveni); DJ 242E 
(Roşcani – Oancea); DJ 
251G (Corni – Măcişeni); 
DJ 251H (Corod – Valea 
Mărului); DJ 252 (Barcea 
– Movileni); DJ 252G 
(Braniştea – Ţepu); DJ 
252H (Tecuci – Furcenii 
Noi) şi DJ 261A (DN 24D 
– Scânteieşti).

În cursul zilei de ieri, 
prefectul Paul Florea 
ne‑a spus că se face tot 
posibilul să se asigure 
transportul pentru ca‑
zurile de urgenţă. „În 
cazul în care cineva are 
o urgenţă şi are maşina 
echipată corespunză‑
tor poate circula. A fost 
restricţionată ieşirea 
din oraş, dar încercăm 
să menţinem circulaţia 
acolo unde este po‑
sibil. Trebuie precizat 
faptul că a fost restric‑
ţionat transportul de 
persoane pentru că 
este foarte riscant”, a 
declarat prefectul.

Drumurile naţiona‑
le vor rămâne închise 
până la expirarea co‑
dului portocaliu, iar pe 
drumurile judeţene se 
lucrează pentru deblo‑
care şi pentru a se pu‑
tea relua circulaţia. 

Dacă sunteţi nevoiţi 
să plecaţi la drum, cel 
mai bine ar fi să vă inte‑
resaţi în prealabil dacă 
drumurile pe care ar 
trebui să călătoriţi sunt 
sau nu practicabile. 

Teodora Miron 

Consilierii democrat-liberali, nemulţumiţi 
Analiză în CJ pe deszăpezire

 
În următoarea şedinţă a Consiliului Judeţean Galaţi, consilierii PDL 

vor cere prezentarea unei analize „pertinente a modului în care”  SC 
Drumuri şi Poduri „şi‑a îndeplinit obligaţiile contractuale, obligaţii 
plătite din bani publici”. Consilierii PDL şi‑au explicat demersul prin 
faptul că SC Drumuri şi Poduri a acţionat necorespunzător, lăsând 
localităţi izolate şi oameni fără alimente sau fără acces la servicii 
medicale.

Maria Măndiţă

Pe strada H. Coandă
Accidentată în drum spre tramvai 

Maria B., de 68 ani, din Galaţi, se deplasa de pe trotuar către tramvaiul 
oprit în staţia de pe strada H. Coandă şi a fost accidentată de un autotu‑
rism condus de Gelu M., de 39 de ani.  În urma accidentului, Maria B. a 
fost transportată la Spitalul Judeţean Galaţi pentru acordarea de îngrijiri 
medicale. Cercetările sunt continuate de către poliţiştii rutieri.

T. Miron 

Deşi s-a mai 
încălzit
Frigul face 
încă probleme

Şase persoane fără 
adăpost au fost trans‑
portate la spital şi la 
centrele de primire 
din Galaţi şi din ju‑
deţ de echipaje ale 
Ambulanţei, în cursul 
zilei de duminică. „Am 
fost solicitaţi să interve‑
nim la patru cazuri soci‑
ale, pe care le‑am trans‑
portat la centrele de 
primire a persoanelor 
fără adăpost. De aseme‑
nea, am preluat şi două 
persoane cu degerături 
la membrele inferioare, 
una din Galaţi, cealaltă 
din Tecuci, pe care le‑am 
dus la spital”, ne‑a infor‑
mat dr. Mihai Polinschi, 
şeful Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic 

Colectă 
în biserici
Solidaritate 
cu sinistraţii 
zăpezii
[ Ieri a fost 
organizată o misiune 
de caritate pentru 
satele izolate 
din Brăila  

În semn de solidari‑
tate, creştinii gălăţeni 
şi‑au îndreptat atenţia 
zilele acestea către sa‑
tele, cătunele şi comu‑
nele izolate din Insula 
Mare a Brăilei. „Până 
în acest moment, cele 
mai multe situaţii care 
au necesitat sprijinul 
slujitorilor bisericii şi 
nu numai s‑au înregis‑
trat în cătunele izolate 
din judeţul Brăila. Încă 
de duminică, la iniţiati‑
va Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de 
Jos, după slujbă a fost 
organizată o colectă în 
bani în toate bisericile 
din Galaţi, pentru aju‑
torarea sinistraţilor din 
Eparhia noastră, dar şi 
din judeţele Vrancea şi 
Buzău. Ieri a pornit o mi‑
siune de caritate înspre 
parohiile din Protoieria 
Făurei, judeţul Brăila, 
şi către Centrul de ur‑
genţă din Galaţi”, ne‑a 
spus părintele Gabriel 
Molocea, consilier al 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.  

În funcţie de nece‑
sităţile din teren, banii 
din colecta organizată 
de Arhiepiscopia noas‑
tră vor fi folosiţi pentru 
achiziţionarea celor ne‑
cesare oamenilor aflaţi 
sub nămeţi: alimente 
neperisabile, apă şi 
ceva detergenţi. „Zilele 
acestea, vom continua 
colecta şi în funcţie de 
resurse vom organiza 
misiuni de caritate către 
zonele afectate din ju‑
deţele Brăila ‑ şi Galaţi, 
dacă va fi cazul ‑  pre‑
cum şi către cei aflaţi 
sub povara iernii din ju‑
deţele Vrancea şi Buzău. 
De aceea, îi rugăm pe 
creştini să fie solidari 
cu cei înzăpeziţi şi dacă 
pot contribui cu o sumă 
de bani ‑ cât de mică ‑ 
să o depună la parohia 
aparţinătoare”, a pre‑
cizat părintele Gabriel 
Molocea. 

În cazul în care sunt  
donatori care au posi‑
bilitatea să ofere spri‑
jin material (alimente 
neperisabile, medica‑
mente, îmbrăcăminte 
şi altele), îi rugăm să se 
adreseze parohiei apar‑
ţinătoare, Protoieriei 
Galaţi sau sectorului 
Social al  Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

Maria Stanciu 

Sat blocat de zăpadă, de peste o săptămână 

Nămeţii din Hânţeşti 

Zilele acestea, numărul ce‑
lor care au fost primiţi în gazdă 
la Centrul de urgenţe pentru 
persoanele fără adăpost, aflat 
în subordinea Primăriei Galaţi,  
aproape s‑a dublat. „Zilele 
trecute, în urma raziilor care 
s‑au făcut împreună cu Poliţia 
Locală, am depistat mai multe 
persoane pe care le‑am adă‑
postit în centrul nostru de ur‑
genţă. Acum numărul asistaţilor 
a ajuns la 112. Peste an, aici au 
casă şi masă, în medie, în jur  
60‑70 de persoane, care bene‑
ficiază de ospitalitate pe o peri‑
oadă determinată de maxim trei 
luni. Însă de când a venit iarna, 
cu ger şi viscol, căminul este ar‑
hiplin. Dintre noii oaspeţi,  40 de 
beneficiari sunt din alte judeţe”, 

ne‑a spus Viorica Palade, direc‑
tor administrativ al Primăriei 
municipiului Galaţi.

Sprijin 
din partea unor biserici

Şi dacă masa este asigurată 
din fondurile proprii ale admi‑
nistraţiei publice locale, prin 
Cantina de Ajutor Social, nu la 
fel se pune problema cu materi‑
alele de uz personal. „Am primit 
sprijinul Protoieriei Galaţi, prin 
două parohii care le‑au oferit 
persoanelor abia sosite în cen‑
trul nostru obiecte de igienă 
personală, medicamente anti‑
gripale şi îmbrăcăminte”, a adă‑
ugat Viorica Palade.

În cursul zilei de ieri, două 

parohii au mers într‑o misiu‑
ne filantropică la Centrul de 
urgenţă din Galaţi: bisericile 
„Sfânta Ana” şi „Sfântul Atanasie 
Patelarie”. „Creştinii au dat dova‑
dă de solidaritate şi compasiune 
şi le mulţumim!”, ne‑a precizat, 
ieri, părintele Eugen Buruiană, 
protopop de Galaţi.

Important

În cazul în care gălăţenii sesi‑
zează vreun neajutorat care nu 
are unde să doarmă, îi informăm 
că numărul Centrului de urgen‑
ţă pentru persoane fără adă‑
post din Galaţi (situat în spatele 
Spitalului Municipal „Elisabeta 
Doamna”) este 0236/490960.

Maria Stanciu    

La Centrul de urgenţe pentru persoanele fără adăpost din Galaţi

S‑a dublat 
numărul oaspeţilor

[ Iarna a adunat în aşezământ 
încă 40 de persoane care locuiau în stradă

După mai bine de doi kilometri 
şi jumătate de păşit apăsat printre 
nămeţi, pe la ora 13.00, intrăm în 
satul Hânţeşti, izolat de peste o săp‑
tămână din cauza zăpezilor. O cale 
de acces fusese deblocată în urmă 
cu câteva ore, dar prin şanţul lat ră‑
mas în urma utilajelor, zăpada e încă 
afânată, aşa că am înaintat greu prin 
câmp deschis, până la adăpostul uli‑
ţei principale a satului. Ninge des şi 
mărunt, fără oprire, iar vântul ne‑a 
tot spulberat fulgii mici în faţă, preţ 
de vreo jumătate de oră. 

Sănii fără zurgălăi 

Vedem deja primele case şi cât 
străbatem ultima porţiune de câmp, 
ne ferim cum putem din calea unei 
sănii trase de un cal pe drumul în‑
gust. Doi tineri mână grăbiţi spre 
ieşirea la Drumul Judeţean 252, cel 
pe care s‑au folosit explozibili pentru 
deszăpezire, începând de sâmbătă 
seara. Peste câteva minute, ne în‑
tâlnim cu alţi doi localnici, care cară 
baloturi de furaje pentru animale, 
cu căruţa. Sunt supăraţi că drumul 
judeţean nu le‑a fost încă deschis şi 
trebuie să se chinuiască cu atelajul 
prin câmp. 

În rest, nu se vede ţipenie de om. 
De o parte şi de alta a drumului sunt 
case, dar nu toate par locuite. Doar 
din loc în loc, prin câte un horn se 
ridică în aer fuioare de fum negru. 
Intrăm în vorbă cu cei câţiva localnici 
care ies la porţi. 

Oameni pe care 
nu i‑au înfrânt nămeţii 

„Probleme mari sunt de câteva 
săptămâni, de când a dat ninsoarea. 
Noi nici nu locuim de regulă aici, sun‑
tem gălăţeni, dar am venit peste iar‑
nă, am zis că o să fie mai bine şi uite! 
Cel puţin de săptămâna trecută nu 
s‑a mai putut ieşi sau intra în sat. Au 
venit şi ceva ajutoare în timpul ăsta, 
dar… Mama a vrut o pâine şi nu s‑a 
mai ajuns până la noi. Oricum, ne 
descurcăm noi cum putem”, ne spu‑
ne Vasilica Carp. 

Mihai Cosma are 58 de ani şi lo‑
cuieşte în Hânţeşti de mai bine de 
20 de ani. „Sunt constănţean venit 
aici dinainte de Revoluţie. Am mai 
avut noi ierni, dar nici chiar aşa. Şi la 
noi încă e bine, dar mai la deal sunt 
case înzăpezite. Nu pot să zic că am 
avea nevoie de ceva. Avem provizii. 
Cu apa e puţin mai greu, dar ne des‑
curcăm”.  

Pe uliţa mare, ne mai întâlnim cu 
doi săteni care încearcă să îşi cureţe 
căile de acces spre porţi. Nu par în‑
frânţi de iarnă, dar s‑au cam săturat 
să îşi tot croiască drum printre nă‑
meţi, în fiecare zi. „Credeţi că aici e 
zăpada mare? Să vedeţi mai încolo, 
în dreapta, la casele care sunt mai 
spre câmp”, ne spun oamenii. 

Zăpadă până la brâu 
şi case înzăpezite

În capătul unei uliţe înguste,  în di‑
recţia pe care ne‑au indicat‑o localni‑
cii, îl găsim pe Petrică Furcilă. Are 60 
de ani şi e localnic. „Acolo e zăpadă 
până la acoperiş. Şi a ajuns până aici, 
uitaţi!”, ne spune omul, arătându‑ne 
o uliţă care şerpuieşte spre câmp. 
Gardul de peste un metru şi jumăta‑
te al gospodăriei lângă care stăm de 
vorbă a fost depăşit cu totul de un val 
mare de zăpadă, care a intrat în curte 
şi a dat să înghită şi o parte din casă. 
„Aşa începe încă din decembrie. În 
fiecare an avem probleme cu zăpada 
aici!”, încheie bărbatul.  Oamenii şi‑au 
săpat, însă, cale de acces pe lângă 
pereţii locuinţei şi au ţinut zăpada în 
frâu. Până acum, cel puţin. Începem 
să traversăm câmpul care duce spre 
casele izolate. Fiecare pas e o capca‑
nă şi nu de puţine ori intrăm în zăpa‑
dă până mai sus de genunchi. Ne mai 
dezechilibrăm din când în când, dar 
ne încăpăţânăm să ajungem la casele 
izolate. După câteva zeci de metri de 
drum greu, alegem o direcţie greşită. 
Încercăm să ocolim un petic de ve‑
getaţie uscată şi ajungem în zăpadă 
până la brâu. Ne întoarcem şi schim‑
băm traseul. Pe calea proaspăt alea‑
să, zăpada nu trece de genunchi.   

Uliţa troienită 

Urcăm grăpiş un deal îngheţat, 
cu hainele pline de zăpada care vine 
din toate părţile. Ninsoarea nu s‑a 
oprit, vântul a prins putere, iar pes‑
te pojghiţa uşor îngheţată a zăpezii 
de pe jos se aşterne omăt proaspăt. 
Respirăm greu şi ne întrebăm cât de 
dur ar putea fi traiul oamenilor care 
ar fi nevoiţi să trăiască aici până la pri‑
măvară.  Ajungem la o casă îngropată 
aproape cu totul în zăpadă. Troienele 
care s‑au depus până la acoperiş se 
unesc cu zăpada căzută abundent 
peste casă. E liberă doar calea de ac‑
ces din dreptul uşii, pe unde locatarii 
au fost scoşi din casă. Peste gardurile 
caselor au trecut valuri de nămeţi, aşa 
că din cele mai multe hornuri nu mai 
iese fum. Mulţi oameni s‑au retras din 
calea zăpezii, şi‑au încuiat gospodări‑
ile şi s‑au refugiat pe cine‑ştie‑unde 
până când va trece urgia. Case mari 
şi frumoase, şoproane şi hambare 
peste care a venit zăpada şi în care 
momentan nu stă nimeni. 

Plecăm din Hânţeşti puţin după 
ora 15.00. Roţile maşinii de teren cu 
care am venit muşcă din zăpada uliţei 
mari şi ajungem aproape de centrul 
satului. Se circulă încă. Dar codul por‑
tocaliu de ninsori şi viscol a intrat în 
vigoare deja de trei ore şi chiar dacă 
drumurile judeţene nu s‑au închis 
încă, ninsoarea se înteţeşte văzând 
cu ochii, spre disperarea celor care 
au stat blocaţi aici de mai bine de o 
săptămână. Iar vin troienele?  

[ Ieri, zăpada dădea să înghită câteva case din Hânţeşti, încă dinaintea intrării 
în vigoare a noului cod portocaliu de ninsori [ Unii dintre oameni şi‑au încuiat 
casele şi s‑au retras din calea urgiei [ Sătenii spun că  mereu sunt probleme cu 
zăpezile, dar aşa o iarnă n‑a mai fost de zeci de ani [ Când am părăsit satul, 
în jurul orei 15.00, ningea din belşug peste case şi peste uliţele deszăpezite de 

curând

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Lângă o casă din Hânţeşti, 
aproape înghiţită de zăpadă 

Nămeţii au năvălit 
peste o parte din sat 

Localnicul Petrică Furcilă, lângă una 
dintre gospodăriile peste care zăpada a 

încercat să năvălească  

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Varia
Marţi, 14 Februarie 2012

4
Viaţa liberă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 februarie

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Ov
id

iu
 A

m
ãl

in
ei

ov
id

iu
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Asistenţă 
pentru sărmani
Specialişti 
pentru Centrul 
Multifuncţional 
de Servicii 
Sociale

Prin votul aleşilor locali, 
Centrul Multifuncţional 
de Servicii Sociale Galaţi, 
de pe strada Domnească 
nr. 160, şi‑a diversificat 
paleta de servicii oferite 
gălăţenilor cu nevoi spe‑
ciale – persoane adulte 
cu handicap, bolnavi de 
Alzheimer, bolnavi cronici, 
persoane aflate in dificul‑
tate, vârstnici care au ne‑
voie de îngrijire medicală 
permanentă, suprave‑
ghere şi tratament, dar şi 
vârstnici sărmani şi rămaşi 
singuri pe lume. Centrul a 
primit undă verde pentru 
a‑şi lărgi organigrama cu 
încă 12 salariaţi – asisten‑
te medicale, infirmiere, 
kinetoterapeut, ergotera‑
peut şi îngrijitoare. 

Anca Melinte

Analiza zilei
Codul 
portocaliu nu 
influenţează 
cursul leului

Chiar dacă o bună 
parte din ţară se află sub 
cod portocaliu, evoluţia 
leului a fost una poziti‑
vă, el apreciindu‑se faţă 
de principalele valute 
în care românii s‑au îm‑
prumutat în perioadele 
mai bune ale economiei. 
Cursul euro a coborât de 
la 4,3529 la 4,3477, pe o 
piaţă unde tranzacţiile 
s‑au realizat la un maxim 
de 4,35 şi un minim de 
4,3360 lei, la ora 14.00 co‑
taţiile situându‑se în jurul 
nivelului de 4,3450 lei.

Aprecierea leului s‑a 
datorat mai mult contex‑
tului extern, unde euro 
creştea faţă de dolar, şi 
mai puţin celui intern, 
INS anunţând scăderea 
ratei anuale a inflaţiei 
la un nou minim istoric, 
de 2,72 la sută. Dolarul 
american a coborât de 
la 3,2831 la 3,2778 lei, 
iar francul elveţian de la 
3,5986 la 3,5952 lei.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac‑
ţiona pe septembrie la 
4,37 ‑ 4,3731, iar pe de‑
cembrie la 4,3980 lei, în 
uşoară scădere faţă de fi‑
nele săptămânii trecute.

Aprobarea Atenei 
a calmat pieţele

Monedele din regiune 
se apreciau faţă de euro 
mai mult decât leul. Cea 
maghiară câştiga peste 
un procent, apreciin‑
du‑se până la 290 forinţi, 
iar cea poloneză circa 
0,5 la sută, până la 4,184 
zloţi.

Pe pieţele internaţio‑
nale, aprobarea de către 
Parlamentul de la Atena 
a programului de auste‑
ritate draconică, decizie 
care a scos pe străzi mii 
de greci, manifestaţiile 
încheindu‑se cu zeci de 
răniţi, a avut ca efect cal‑
marea spiritelor banche‑
rilor, euro apreciindu‑se 
faţă de dolar, la 1,3187 
‑ 1,3283. Investitorii spe‑
ră că noul plan al guver‑
nului elen va permite 
deblocarea planului de 
ajutorare a Greciei, în va‑
loare de 130 de miliarde 
de euro.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac‑
ţiona pe martie la 1,3244 
‑ 1,3288 dolari, iar con‑
tractele pe uncia de aur 
se încheiau pe februarie 
la 1.726,2 ‑ 1.732,1, iar pe 
aprilie la 1.734 ‑ 1.735 do‑
lari.

Radu Georgescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra

bate a levănţică lenjeria destinului tău
sub salcia unde am stat să ne pecetluiască
victoria deşertăciunii la bine şi la rău!

bate a mătrăgună somnul sufletului meu
sub salcâmul unde stăteam să ne pască
demonii şi îngerii din plata lui dumnezeu

doamne ce frumos ştii să stea la păscut
acea minunată iluzie din toate zilele mele
pe care mi le‑ai dat să le duc spre început

doamne ai grijă de levănţica fără de care
nici măcar deşertăciunea de sub stele
nu mai vine la spovedanie şi la lumânare

Din colecţia “Poezii trimise 
De tanti Persefona”

Demoni şi îngeri în 
plata lui Dumnezeu

(p
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La Tecuci
Poliţia l‑a prins pe Zoro

Zoro G., de 26 ani, din Tecuci, a fost oprit în trafic pe strada Gloriei, 
duminică după‑amiază, de poliţiştii tecuceni. În urma verificărilor efec‑
tuate, poliţiştii au descoperit că tânărul avea suspendat dreptul de a con‑
duce autoturisme pe drumurile publice. Zoro G. s‑a ales cu dosar penal.  

T. Miron 

După ce, cu o zi înainte, 
Prefectura transmitea un comu‑
nicat de presă având în antet trei 
versuri semnate Marin Sorescu, 
ieri, instituţia ne‑a anunţat, în 
plin cod portocaliu, tot printr‑un 
comunicat de presă, că situaţia a 
fost depăşită „relativ bine” şi că 
nu avem nicio localitate blocată. 
Asta, în timp ce drumurile naţio‑
nale tocmai fuseseră închise, iar 
pirotehniştii militari de la Brăila 
puneau explozibil pe drumul 
către Buciumeni, ca să se poată 
ajunge acolo.   

Comunicatul de presă al 
Prefecturii, remis redacţiilor du‑
minică, poartă în antet următoa‑
rele versuri: “...Ne‑am dorit atâta 
să ningă, ştiam că fenomenul 
ţine/ De concentrarea noastră... 
Şi ne‑am concentrat prea mult!/

Realităţi paralele 

Pe hârtie, am trecut 
iarna cu bine!  

[ Comunicat de presă pe versurile lui Marin Sorescu 
[ Prefectura spune că situaţia a fost depăşită cu bine şi 

nicio localitate nu este  izolată [ În acelaşi timp, drumurile 
naţionale erau închise şi geniştii puneau explozibil pe 

drumul către Buciumeni [ Cine dă pachete în Cavadineşti: 
prefectul de Vaslui sau PDL Vaslui?  

despre un comunicat de presă 
serios, nu despre panseuri posta‑
te pe facebook ‑  am aflat că, de 
fapt, este un fragment din poezia 
„Scrisori din camera de alături” a 
lui Marin Sorescu. 

Cum suntem siguri că nimeni 
de la Prefectură nu doreşte să ia 
în glumă avertizările meteo, de‑
ciziile prefectului sau uliţele din 
judeţ acoperite cu zăpadă, nu 
putem crede decât că este vor‑
ba despre o greşeală tehnică, o 
folosire neinspirată şi eronată a 
internetului.        

Prefectul nu are nicio 
localitate blocată, 
în timp ce Chebac 
deblochează Hânţeştiul  

   
Ieri, în plin cod portocaliu şi 

Dolar 13 februarie 2012 

Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5952

1 EURO 4,3477

1 lir  sterlin  5,1805

1 leu moldovenesc 0,2758

1 dolar SUA 3,2778

1 gram AUR 182,0262

La volan
Şi băut, 
şi fără permis

Dănuţ C., de 36 ani, din 
Smârdan, a fost oprit în 
trafic pentru un control 
de rutină efectuat de 
poliţiştii din localitate. 
Efectuându‑se verificări în 
bazele de date, oamenii le‑
gii au stabilit că bărbatul nu 
posedă permis de condu‑
cere pentru nicio categorie 
de autovehicule. Deoarece 
emana halenă alcoolică, 
bărbatul a fost testat cu 
aparatul Drager rezultatul 
fiind de 0.89 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, fapt 
pentru care a fost condus 
la Spitalul Judeţean Galaţi 
în vederea recoltării pro‑
belor biologice. Cercetările 
sunt continuate de poliţiştii 
de la Rutieră. 

T. Miron 

Cătălina Lăcrămioara Ale‑
xandru are doar 12 ani şi sufe‑
ră de scolioză toracolombară 
dextroconvexă cu cibozitatem, 
în formă gravă, care necesită o 
intervenţie chirurgicală urgen‑
tă. Până să decidă să apeleze la 
această soluţie extremă, familia 
a încercat să remedieze boala 
unicului copil prin purtarea cor‑
setului timp de 20 de ore pe zi şi 
prin şedinţele dese de kinetote‑
rapie, care n‑au avut însă niciun 
rezultat. Pe zi ce trece, din cauza 
deformării cutiei toracice, încep 

să‑i fie afectate în mod vizibil 
şi organele interne. Mama sa, 
Valerica Alexandru, susţine că 
fata are dese crize de sufocare 
prin somn, motiv pentru care o 
păzeşte mai ceva ca pe un be‑
beluş. 

Cătălina a avut de mică pro‑
bleme de sănătate, motiv pen‑
tru care lumea halatelor albe a 
spitalelor îi este arhicunoscută. 
„Suferă de această deformare 
a coloanei de mai mult timp. 
Pentru că este destul de vizibilă, 
am avut noroc de faptul că atât 

Are nevoie de noi

Cătălina vrea 
o copilărie normală

învăţătoarea ei, Lia Filip, cât şi 
diriginta Florentina Stoian au 
ştiut să‑i determine pe colegi 
s‑o îndrăgească şi s‑o ajute, nu 
s‑o condamne pentru un lu‑
cru de care nu este vinovată. O 
afectează foarte mult, pentru 
că este fată şi‑şi doreşte să aibă 
o viaţă normală. Este la vârsta 
când se descoperă pe sine şi 
ceea ce vede în oglindă nu se 
potriveşte cu planurile pe care 
şi le face. Mi‑a spus că îşi doreş‑
te foarte mult să devină medic 
şi să vindece copiii bolnavi, aşa 
cum e ea”, povesteşte Valerica 
Alexandru, mama fetei. Aceasta 
ne‑a povestit că pentru fiica sa 
intervenţia va fi destul de com‑
plicată, întrucât vor fi necesare 
periodic incizii, fiindcă fata este 
în creştere.   

Întrucât intervenţia chirur‑
gicală pe coloană pentru mon‑
tarea unei tije metalice nece‑
sită o sumă destul de mare, 
aproximativ 10.000 de euro, 
bani de care familia nu dispu‑
ne, s‑a deschis un cont în lei, 
RO96RZBR0000060014086169, la 
Raiffeisen Bank, sucursala Galaţi, 
pe numele Valerica Alexandru. 
De asemenea, puteţi veni şi la 
sediul redacţiei „Viaţa liberă” sau 
puteţi  lua direct legătura cu fa‑
milia la telefon 0740292509.

Roxana Artene Penciu

Acum, nu se mai opreşte... (M.S)”. 
După ce am verificat discursurile 
noilor miniştri şi pe cel al pre‑
fectului – crezând că este vorba 
despre aşa ceva, că doar vorbim 

cu jumătate de oră înainte de a 
se închide toate drumurile naţio‑
nale din judeţul Galaţi – dovadă 
comunicatul de presă publicat 
pe site‑ul CNADR – prefectul ju‑

deţului Paul Florea ne informa, 
prin intermediul unui alt comu‑
nicat de presă, că nu avem niciun 
motiv de îngrijorare, că situaţia a 
fost depăşită „relativ bine” şi că 
niciuna din cele 184 de localităţi 
din judeţ nu este blocată. Asta, în 
timp ce pentru a doua zi consecu‑
tiv echipe ale ISU Galaţi se aflau în 
judeţ  pentru a arunca în aer ză‑
pada care bloca drumul de acces 
(direct) către comuna Buciumeni, 
după ce duminică făcuseră ace‑
laşi lucru pentru accesul în satul 
Hânţeşti. „Cu toate că judeţul 
Galaţi a fost afectat puternic de 
căderi masive de zăpadă şi viscol, 
aflându‑se, ca şi celelalte şase ju‑
deţe, sub avertizare meteorologi‑
că de cod portocaliu, prin efortul 
comun al autorităţilor, am depăşit 
relativ bine situaţia. În prezent, 
toate cele 184 de localităţi din 
judeţ sunt deblocate, fiind posi‑
bilă aprovizionarea lor, cetăţenii 
având posibilitatea de a se depla‑
sa unde au nevoie, iar serviciile 
medicale sunt asigurate”, se arăta 
în comunicatul de presă remis re‑
dacţiilor la ora 11.30. La ora 14.30, 
un alt comunicat de presă, de 
această dată din partea CJ Galaţi, 
anunţa că „drumarii şi pirotehniş‑
tii au reuşit, la ora 14.30, debloca‑

rea drumului de acces spre locali‑
tatea Hânţeşti”, la care se lucra de 
patru zile. În comunicat, preşedin‑
tele CJ Eugen Chebac mulţumea 
MApN‑ului şi geniştilor din Brăila 
„pentru ajutor şi „munca titanică” 
depusă. 

Cavadineşti ‑ donaţie 
de la prefectul de Vaslui 
sau de la PDL? 

Şi ca să fie confuzia şi mai 
mare, comunicatul de presă al 
Pre fecturii informa şi că „în cur‑
sul zilei de duminică, 11 februarie 
a.c., în comuna Buciumeni, sat 
Hânţeşti, prin grija dlui Cătălin 
Cristache, directorul RAR Galaţi, 
a fost distribuită o cantitate de 
peste o tonă de alimente,  prin 
strângerea de ajutoare de pe 
platoul de la Potcoava, în cadrul 
campaniei «Şi tu poţi fi om bun!». 
Transportul ajutoarelor a fost 
asigurat de către Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi”, 
dar şi că „în comuna Cavadineşti, 
sat Vădeni, au fost distribuite 2,5 
tone de alimente, asigurate de 
prefectul judeţului Vaslui cu spri‑
jinul vasluienilor”.

Iar dacă aţi sesizat detaliul 
(până la urmă chiar minor în 

comparaţie cu nevoile oameni‑
lor şi gestul de omenie făcut!) că 
în denumirea campaniei de co‑
lectă se regăseşte sloganul elec‑
toral al senatorului PDL Marius 
Necula, aflaţi că nu sunteţi sin‑
gurii. Coincidenţă sau nu, potrivit 
unui alt comunicat de presă al 
PDL Galaţi de această dată, aflăm 
că pe 12 februarie, cei din acelaşi 
sat Vădeni au primit pachete cu 
alimente  oferite de organizaţia 
PDL Vaslui, pungile fiind împăr‑
ţite chiar de primarul comunei 
Cavadineşti, Aurel Florea (PDL), 
şi consilierii judeţeni PDL Aurel 
Zamfir şi Iulian Aramă. Acelaşi 
comunicat indică faptul că Iulian 
Aramă s‑a născut în Cavadineşti 
şi că satul era izolat de peste zece 
zile. Dacă pachetele donate de 
PDL Vaslui sunt aceleaşi cu cele 
asigurate de prefectul judeţului 
Vaslui (fostul deputat gălăţean 
Levente Csaba Szekely) nu ştim. 
Şi nici măcar nu mai contează, 
având în vedere că toţi cei impli‑
caţi urmăresc binele sătenilor şi 
nu obiective meschine ce ţin de 
scor electoral. Ceea ce trebuie re‑
ţinut este că, orbite, probabil, de 
atât viscol, instituţiile şi partidele 
au început să comunice fiecare 
realitatea sa.                    

Alimentele de la Vaslui, împărţite de membrii PDL Galaţi 
către localnicii din Vădeni

După 
comunicatele 

de presă, 
prefectul 

Paul Florea 
are propria 
versiune a 

realităţii
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Populaţia municipiului 
Galaţi riscă să rămână 
fără apă caldă şi căldură 

întrucât Romgaz ameninţă din 
nou că îi taie gazele producăto‑
rului local de energie termică, 
Electrocentrale Galaţi, care este 
în urmă cu plăţile pentru acest 
serviciu. Ca să nu sisteze livrările, 
furnizorul de gaze naturale îi cere 
termocentralei să îşi achite restan‑
ţele până la sfârşitul zilei de mâi‑
ne. „SNGN Romgaz SA, furnizorul 
de gaze naturale în amestec al 
societăţii dvs., (...) menţine livră‑
rile către societatea dvs. la 80 la 
sută din cantitatea nominalizată 
pentru luna februarie, până la 
achitarea în totalitate a datoriilor 
restante, nedepăşind însă data de 
15.02.2012, după care se va pro‑
ceda la sistarea livrărilor de gaze 
naturale”, se arată într‑o notificare 
pe care societatea de transport al 
gazelor naturale, Transgaz Mediaş, 
i‑a expediat‑o termocentralei gă‑
lăţene vineri după‑amiază.

Dosarul fostei directoare a 
”Protecţiei Copilului”, Marinela 
Dobrea, a fost amânat până pe 
30 martie din cauza celor care nu 
au putut veni dată fiind vremea 
nefavorabilă. După cum se ştie, 
Dobrea, fiica ei, Raluca Dobrea, şi 
Carmen Ambrinoc ar fi trebuit ieri 
să depună mărturie, asta după 
mai bine de un an şi opt luni de 
cercetare judecătorească, timp 
în care au fost audiaţi mai toţi 
martorii şi inculpaţii. Declaraţiile 
ar trebui să pună punct aces‑
tui dosar la Tribunal, să sperăm 
însă că acest lucru se va întâm‑
pla pe 30 martie. Reamintim că 
acest caz a fost instrumentat de 
procurorii gălăţeni ai Direcţiei 

Naţionale Anticorupţie (DNA), fi‑
nalizându‑se cu trimiterea în ju‑
decată a opt inculpaţi. Ei au fost 
acuzaţi că ar fi cauzat Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţiea Copilului (DGASPC) 
un prejudiciu de şapte miliarde 
de lei vechi. Paguba ar fi apărut 
ca urmare a unor achiziţii la pre‑
ţuri foarte mari plătite de insti‑
tuţie, prin atribuirea serviciilor 
de pază şi curăţenie ale DGASPC 
unor firme agreate de condu‑
cere etc. Toţi cei opt sunt liberi 
şi judecaţi de o primă instanţă 
pentru acuzaţii de abuz în servi‑
ciu, de neglijenţă în serviciu, de 
spălare de bani şi de fals. 

Maria Fabian

Magistraţii Curţii de Apel au 
respins recursurile declarate de cei 
şase inculpaţi din dosarul fabricii il‑
egale de ţigări. După cum se ştie, în 
urmă cu câteva zile, la cererea pro‑
curorilor Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT), 
Tribunalul a prelungit mandatele 
de arestare ale lui Eugen Ciobotaru, 
Remus Pungan, Cornel Uşurelu, 
Ionuţ Uşurelu, Lucian Beldiman şi 
Vasile Carp.  Ei au atacat decizia cu 
recursul care s‑a judecat ieri. Toţi 
sunt implicaţi în dosarul în care 
anchetatorii au pus pe tapet, la fi‑
nele lui 2011, că la Tirighina exista 
o fabrică ilegală de tutun în care 
lucrau cetăţeni bulgari. Avocaţii au 
cerut ieri libertate pentru clienţii 
lor. 

Printre motivele invocate s‑a 
numărat şi faptul că procurorii nu 
ar fi adus dovezi  că ţigările făcute 
„într‑o hală improvizată”, unde pica 
mai tot timpul curentul electric, au 

fost şi vândute. Apărătorii au punc‑
tat faptul că, deşi o cameră de luat 
vederi a fost pusă în vârful stâlpu‑
lui de iluminat din faţa societăţii, la 
dosar nu există înregistrări care să 
demonstreze traseul tutunului. Ei 
au aruncat astfel o umbră de îndo‑
ială şi asupra prejudiciului de cinci 
milioane de lei declarat de procu‑
rori. S‑a vorbit foarte mult şi despre 
starea de sănătate a şoferului Vasile 
Carp, care în perioada când a fost 
reţinut ar fi fost bătut de mascaţi 
într‑un asemenea hal că ar fi  trebu‑
it  dus de un lucrător din poliţie la 
Spitalul Militar. Avocaţii au spus că 
există un act medical în acest sens 
şi au presupus că Vasile Carp a fost 
ameninţat subtil de anchetatori ca 
să nu spună medicului că a fost lovit 
şi că a venit însoţit de un poliţist. De 
asemenea s‑a mai invocat faptul că 
primele declaraţii au fost luate fără 
avocaţi şi că procurorii le‑ar fi înapo‑
iat delegaţiile apărătorilor angajaţi, 
preferându‑i pe cei din oficiu. S‑a 

vorbit şi despre Ciobotaru, care nu 
ar fi făcut decât să‑i închirieze o hală 
lui Adrian Pavelescu, ulterior acesta 
dovedindu‑se a fi Lucian Beldiman.  
La rândul său, procurorul DIICOT a 
dat replica vorbind despre faptul 
că angajaţii lui Ciobotaru au intrat 
tot timpul în hală, referindu‑se la 
electrician, care era mai tot timpul 
solicitat să repare linia tehnologică, 
dar şi la şoferul lui Ciobotaru, Carp 
Vasile, că ţigările erau vândute de 
sora lui Ciobotaru chiar în ghere‑
ta din incinta societăţii, că Eugen 
Ciobotaru ar fi modificat actele 
firmei sale chiar în perioada când 
era căutat de poliţie (9 ianuarie – 16 
ianuarie) şi că se fac în continuare 
cercetări tocmai pentru a se stabili 
identitatea tuturor celor care au 
participat la această faptă. Rămâne 
de văzut care va fi deznodământul 
acestei anchete a DIICOT. 

Maria Fabian

Şcolile, din nou 
sub asediul zăpezii
Peste 200 de 
unităţi, închise 
în judeţul Galaţi

Dacă ieri, la ora 14.00, 
erau închise doar 34 de uni‑
tăţi de învăţământ, la ora 
17.00 anunţaseră la ISJ că vor 
suspenda cursurile 235 de 
şcoli, peste 28.000 de elevi 
aflându‑se în vacanţă forţa‑
tă. Printre acestea se numără 
trei unităţi liceale din Tecuci: 
Grupul Şcolar Industrial, 
Grupul Şcolar „Ov. Caledoniu” 
şi Colegiul de Agricultură 
şi Economie. Sunt afectate 
unităţi de învăţământ din ur‑
mătoarele comune: Barcea, 
Bălăbăneşti, Balinteşti, Bă lă‑
şeşti, Băleni, Băneasa, Be reşti 
Meria, Braniştea, Bră hăşeşti, 
Buciumeni, Ca vadineşti, Cer‑
ţeşti, Corni, Cosmeşti, Cos‑
tache Ne gri, Cuca, Cudalbi, 
Dră gu  şeni, Independenţa, 
Li  eşti, Iveşti, Movileni, Ne  ‑
grileşti, Nămoloasa, Ni coreşti, 
Poiana, Oancea, Pe chea, 
Piscu, Priponeşti, Rediu, Su‑
hurlui, Schela, Scânteieşti, 
Slobozia Co nachi, Smârdan, 
Smulţi, Su ceveni, Şendreni, 
Tu dor Vladimirescu, Ţepu, 
Umbrăreşti, Valea Mărului, 
Vânători, Vârlezi şi Vlădeşti.     

În cele mai multe cazuri 
s‑a luat decizia ca unităţile să 
fie închise deoarece profeso‑
rii navetişti nu au putut ajun‑
ge la cursuri din cauza dru‑
murilor blocate.  Pentru a nu 
mai aduna materie, în unele 
comune s‑au găsit soluţii: „La 
Valea Mărului, primarul ne‑a 
anunţat că a asigurat cazare 
în comună, mâine şi poimâi‑
ne, pentru cele şapte cadre 
didactice navetiste, iar aces‑
tea au acceptat. Aşa că se vor 
ţine cursuri. La fel s‑a propus 
şi la Griviţa. Dar nu ştim încă 
dacă au acceptat profesorii”, 
ni s‑a spus de la ISJ Galaţi.

R. A. P. 

La frontieră
Maşină 
confiscată pentru 
120 de pachete 
de ţigări

La sfârşitul săptămânii, în 
Punctul de Trecere a Frontie‑
rei Galaţi‑Rutier s‑a prezentat, 
pentru a intra în ţară, condu‑
când un autoturism marca 
Opel, Constantin F., de 45 
de ani, cu cetăţenie moldo‑
veană. În urma controlului 
efectuat de vameşi au fost 
descoperite ascunse şi nede‑
clarate, într‑un locaş special 
amenajat în aripile faţă ale 
autoturismului, 2.400 ţigarete 
(120 de pachete) marca ,,MT” 
şi „Plugarul”, cu timbru de ac‑
ciză Republica Moldova.

Lucrătorii vamali au dispus 
reţinerea ţigărilor şi a autotu‑
rismului în vederea confiscării 
şi sancţionarea contravenţio‑
nală a bărbatului cu amendă 
în valoare de 5.000 lei.

Poliţiştii de frontieră au luat 
măsurile legale ce se impun 
pentru anularea permisului 
de mic trafic emis pe numele 
cetăţeanului Constantin F.

T. Miron

Minori fără ocupaţie
Prinşi în flagrant la furat

Daniela P., din Galaţi, a anunţat Poliţia motivând că în casa părinţilor 
săi încercau să pătrundă două persoane necunoscute. În baza sesizării, 
poliţiştii s‑au deplasat cu operativitate la faţa locului şi în urma verifică‑
rilor efectuate au identificat doi minori cu vârste de 12 şi 16 ani, care în‑
cercau să forţeze uşa de acces a locuinţei. Minorilor li s‑a întocmit dosar 
penal pentru tentativă la săvârşirea infracţiunii de furt.

T. Miron

Din cauza vremii
Punctele 
de trecere 
a frontierei 
au fost închise

Ieri, de la ora 12,00 a fost 
restricţionat traficul rutier, 
pe ambele sensuri de circu‑
laţie, pentru toate catego‑
riile de vehicule prin punc‑
tele de trecere a frontierei 
de la graniţa cu Republica 
Moldova. „Compania 
Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale a restric‑
ţionat traficul prin punctele 
de trecere a frontierei de la 
Galaţi şi Oancea. Restricţia 
de circulaţie se impune din 
cauza fenomenelor meteo 
nefavorabile de ninsoare şi 
viscol. Ca urmare a acestui 
fapt, până la reluarea trafi‑
cului, toate autovehiculele 
sunt dirijate în parcările adia‑
cente punctelor de trecere a 
frontierei. Poliţiştii de fronti‑
eră le asigură în permanenţă 
sprijin participanţilor la trafic  
şi împreună cu autorităţile 
competente acţionează în 
comun în vederea îndrumă‑
rii acestora şi a intervenţiei 
în caz de urgenţă”, se arată 
într‑un comunicat al Poliţiei 
de Frontieră. 

Frontiera va rămâne în‑
chisă până la expirarea co‑
dului portocaliu de ninsori şi 
viscol. 

Teodora Miron

Astăzi, cei care vor să îşi 
dovedească dragostea îşi pot 
invita persoanele dragi la re‑
staurantul Blue Acqua (fostul 
restaurant Pescarul). Într‑un de‑
cor tematic, special pentru Ziua 
Îndrăgostiţilor, restaurantul are 
pregătite 85 de locuri, plus încă 
45 în separeul de la parterul clă‑
dirii. 

Fie că doriţi o masă de peşte, 
o friptură delicioasă sau o supă 
de fructe de mare, preparatele 
de la restaurantul Blue Acqua 
sunt toate apetisante şi sunt pre‑
gătite la cerere. 

Şi cum astăzi se sărbătoreşte 
ziua iubirii, dulciurile servite aici 

sunt exact ca la mama acasă: na‑
turale şi gustoase. 

Dacă doriţi să vă impresionaţi 
partenera/partenerul, atunci ar fi 
bine să faceţi o rezervare pentru 
a putea petrece o seară de neui‑
tat la Blue Acqua. Cina romanti‑
că şi delicioasă şi nota de plată 
deloc usturătoare vă vor aduce 
aminte, cu siguranţă, de aceas‑
tă seară petrecută într‑o atmo‑
sferă intimă şi plăcută. Pentru 
a fi siguri că totul va fi conform 
planului puteţi suna la numărul 
de telefon 0755070093 pentru a 
vă face o rezervare. Noi vă dorim 
distracţie plăcută. 

Teodora Miron 

Un remorcher de mare pu‑
tere, închiriat de la o firmă din 
Constanţa, se va alătura de astăzi 
navelor Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi în lupta 
cu gheţurile care blochează fluviul. 
Remorcherul „Vega”, aparţinând 
companiei PetroServ Constanţa, are 
o putere de 12.800 cp, aproape du‑
blu faţă de remorcherul multifunc‑
ţional „Perseus”, cea mai puternică 
navă a AFDJ Galaţi. „Nava «Vega» 
va acţiona pe Dunărea Maritimă 
alături de celelalte nave ale noastre 
şi nava militară «Grozavul» pentru 
fluidizarea curgerii sloiurilor şi evi‑
tarea formării de zăpoare”, ne‑a 
declarat directorul general al AFDJ 

Galaţi, Florin Uzumtoma. Acesta a 
precizat că închirierea remorcheru‑
lui „Vega” costă compania 30.000 
euro pe zi. Teoretic, nava ar trebui 
să acţioneze pe o perioadă de 15 
zile, însă abia „în teren” se va vedea 
astăzi dacă parametrii tehnici ai 
navei corespund condiţiilor de pe 
Dunăre. În prezent, în afară de nava 
„Perseus”, AFDJ Galaţi mai deţine 
trei remorchere de o capacitate 
mai mică, însă din cauza supraso‑
licitării din ultimele trei săptămâni 
au început să apară din ce în ce 
mai frecvent defecţiuni care imo‑
bilizează navele pentru perioade 
mai mici sau mai mari de timp. 

La sfârşitul săptămânii a fost re‑

Bacurile rămân 
la mal 
încă două zile
Doar 
remorcherele 
se mai 
aventurează 
prin gheaţă

Dunărea nu dă vreun 
semn că ar putea reveni la 
stadiul de apă curgătoare, 
sloiurile rămânând compac‑
te şi nemişcate din mal în 
mal.

În aceste condiţii, traver‑
sările cu bacurile rămân sus‑
pendate cel puţin până mier‑
curi, conform precizărilor fă‑
cute de firma ce le operează, 
Navrom Bac SRL.  Persoanele 
pot totuşi traversa, de două 
ori pe zi, la 7,00 şi la 17,00, 
fiind puse la dispoziţie în 
acest scop remorchere care 
fac atâtea traversări cât este 
necesar pentru ca nimeni să 
nu rămână pe mal.

Spiritul civic 
ar fi de mare ajutor

Conducerea firmei care 
asigură traversarea Dunării 
îşi asumă costurile traversă‑
rilor de urgenţă, efectuate 
cu remorchere închiriate la 
preţuri destul de piperate. 
Chiar dacă nu a cerut în mod 
direct sprijinul autorităţi‑
lor, compania consideră că 
această iarnă ar trebui să ri‑
dice o întrebare în condiţiile 
în care drumul peste Dunăre 
este totuşi unul naţional, dar 
şi european (DN 22E, respec‑
tiv, E87, n.n.) şi ar trebui ca 
autorităţile să se preocupe 
de redeschiderea traficului 
pe acesta la fel ca pe orice alt 
drum important.

„Aseară am avut puţini 
pasageri, fiind duminică şi 
târziu, dar astăzi dimineaţă 
(luni) s‑au făcut trei traver‑
sări până am trecut toţi că‑
lătorii. Facem de asemenea 
un apel la civismul celor 
care beneficiază de servici‑
ile noastre şi să utilizeze în 
mod corespunzător spaţiile 
de aşteptare, respectând 
indicatoarele de păstrare 
a curăţeniei şi interzicere a 
fumatului. Altminteri, vom fi 
nevoiţi să permitem accesul 
în aceste spaţii încălzite doar 
pentru copii, femei, bătrâni 
şi acei pasageri care se con‑
formează regulilor”, ne‑a 
precizat directoarea Navrom 
Bac, Marinela Vasilache. 

M. Angheluţă

Traversările 
cu bacurile 

rămân 
suspendate 

cel puţin 
până 

miercuri

Foto: 
B. Codrescu

Avertizare de la CET

Riscăm să rămânem 
fără apă caldă şi căldură

[ Romgaz a ameninţat 
centrala electrică de 

termoficare din Galaţi că îi 
taie gazele, dacă nu‑şi achită 

restanţele până mâine

„Nu putem funcţiona 
fără un minim de gaz”

Directorul Electrocentrale Galaţi, 
Eduard Urbanschi, a afirmat că, pen‑
tru a asigura necesarul de agent ter‑
mic al oraşului, unitatea a intrat pe 
consum mixt ‑ gaze naturale şi pă‑
cură ‑ pe fondul reducerii debitului 
de gaz. Şi, deşi stocurile de păcură 
i‑ar ajunge pentru o perioadă rezo‑
nabilă, termocentrala nu ar putea 

produce agent termic fără un strop 
de gaz, a explicat oficialul. „Avem 
15.500 de tone de păcură în rezerva 
de stat, cantitate care, la debitul cu‑
rent de gaz, ne‑ar ajunge cam o lună. 
Însă dacă Romgaz sistează complet 
livrările de gaze, nu mai putem pro‑
duce agent termic primar pentru că 
noi, chiar dacă avem păcură, avem 
nevoie de un minim de gaz, altfel 
nu putem funcţiona”, a declarat, ieri, 
Urbanschi.

CET încearcă să obţină 
o eşalonare a datoriilor

Potrivit directorului gene‑
ral, termocentrala îi datorează 
Romgazului peste 55 de milioane 
de lei, reprezentând restanţe mai 
vechi şi facturi la gaz pe noiembrie 
şi decembrie 2011. „În afară de ulti‑
ma rată din datoriile acumulate în 
anii anteriori, rată de trei milioane 
de lei, mai avem de achitat 12‑15 

milioane de lei din factura pe 
noiembrie 2011, căreia i‑a trecut 
scadenţa, şi 40 de milioane de lei 
‑ factura pe decembrie 2011, care 
vine acum”, a afirmat Urbanschi.

Pentru că, susţine el, 
Electrocentrale nu poate efectua 
nici măcar o plată parţială până 
mâine, încearcă să obţină acceptul 
Romgaz pentru a achita restanţe‑
le în rate. „Am discutat şi cu dom‑
nul prefect, încercăm să obţinem 
o eşalonare”, a spus directorul ter‑
mocentralei.

Sistarea livrărilor de gaze na‑
turale către Electrocentrale ar 
afecta sute de mii de gălăţeni, 
care primesc, prin intermediul 
distribuitorului edilitar Apaterm, 
agentul termic produs de centrala 
electrică de termoficare. Trebuie 
să spunem însă că aceasta nu este 
prima dată când Romgaz amenin‑
ţă Electrocentrale cu tăierea gaze‑
lor, societatea din Mediaş folosind 
acest instrument în mod regulat, 
pentru a accelera recuperarea 
creanţelor de la termocentrala 
gălăţeană. Aceasta din urmă are 
de primit, la rândul ei, o sumă im‑
portantă de la cel mai mare client, 
Apaterm. Vorbim de peste 300 
de milioane de lei. Nu se ştie însă 
dacă Electrocentrale va mai recu‑
pera aceşti bani de la Apaterm în‑
trucât societatea edilitară este cu 
un picior în faliment, pe fondul în‑
casărilor slabe de la populaţie şi al 
managementului neperformant 
din ultimii ani.

Dunărea îngheţată

Încă o navă de mare putere 
în lupta cu sloiurile

[ Remorcherul „Vega”, o navă de două ori mai puternică 
decât „Perseus”, închiriat pentru lupta cu gheţurile de pe fluviu deschisă navigaţia la bara Sulina, 

dar în afară de şase nave care au 
ieşit la mare nu a mai intrat nicio 
navă pe canalul Sulina, mai ales că 
pe Dunărea fluvială navigaţia este 
închisă. Pentru zilele următoare, 
condiţiile se anunţă la fel de difici‑
le din cauză că, deşi gerul s‑a mai 
înmuiat, pe anumite porţiuni s‑au 
format poduri de gheaţă. Potrivit 
conducerii APDM Galaţi, porţiuni 
dificile sunt la Isaccea, Tulcea şi 
Cotul Pisicii. „Evitarea formării de 
zăpoare este foarte importantă 
pentru că, practic, acestea ar fi 
ca nişte baraje în faţa Dunării, iar 
dacă nu sunt înlăturate s‑ar putea 
ajunge la inundaţii în localităţile li‑
mitrofe”, a explicat reprezentantul 
AFDJ Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Avocaţii au invocat nereguli în ancheta penală 

Recurs respins în dosarul 
fabricii ilegale de ţigări

Pe 30 martie 

Fosta şefă 
a ”Protecţiei 
Copilului” 

va da declaraţii 

Astăzi 

Ziua Îndrăgostiţilor 
la Blue Acqua
[ Cină romantică şi delicioasă petrecută 

într‑o atmosferă intimă şi plăcută
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Oficial
Whitney Houston 
a murit în cadă
[ Rezultatele autopsiei, 
peste câteva săptămâni 
[ Fiica lui Whitney 
adormise în cada camerei 
aceluiaşi hotel cu o zi 
înainte de tragedie

Medicii legişti americani 
au finalizat autopsia cântă
reţei Whitney Houston şi au 
confirmat informaţia potrivit 
căreia artista a fost descope
rită decedată în cada din ca
mera ei de hotel din Beverly 
Hills. Însă, cauza morţii va fi 
cunoscută abia după efectu
area unor teste toxicologice, 
care vor avea nevoie de şase 
sau chiar opt săptămâni pen
tru a fi finalizate. Nu au fost 
descoperit urme vizibile care 
să ateste producerea unor 
traume sau a unei crime. 
Cântăreaţa Whitney Hous 
ton ar fi luat Xanax, un me
dicament cu efecte sedative 
puternice, şi ar fi adormit în 
cadă, fapt care ar fi condus 
la decesul său prin îneca
re. Siteul tmz.com citează 
membri ai familiei cântăreţei 
care ar fi spus că acesteia ia 
fost prescris medicamentul, 
care în mod obişnuit este 
recomandat pentru tratarea 
anxietăţii şi depresiei.

Coincidenţă stranie

Fiica lui Whitney Houston 
ar fi trecut prin aceeaşi situa
ţie în care mama ei a fost gă
sită moartă, potrivit siteului 
amintit anterior. Cazată la 
acelaşi hotel şi etaj cu artista, 
cu o zi înainte ca mama ei să 
moară, Bobby Kristina, în vâr
stă de 18 ani, a adormit şi ea 
în cadă în timp ce făcea baie. 
Prietenii tinerei au bătut de 
mai multe ori la uşa camerei, 
dar nimeni nu lea răspuns, 
deşi ştiau că este în cameră. 
Aceştia au chemat pe cineva 
de la recepţie pentru a le des
chide  uşa, iar când au intrat 
au găsito dormind în baie.

Românii din Madrid, Cas tellon, Roma, 
Verona şi To rino strâng pături, haine şi ali
mente neperisabile pentru sinistraţii din 
România, în fiecare dintre oraşe urmând să 
fie câte un punct de colectare, a informat 
ieri Federaţia Asociaţiilor de Români din 
Europa (FADERE), iniţiatoarea proiectului 
umanitar. “Proiectul constă în strângerea de 
pături, haine şi alte alimente uşoare, neperi
sabile şi se va desfăşura în mai multe oraşe 
din Europa. Începând de mâine (marţi  n.r.), 
românii care locuiesc în Madrid, Castellon 
(Spania) şi Roma, Verona, Torino (Italia) vor 
avea câte un punct de colectare a acestor 
ajutoare”, se arată în comunicatul remis 
agenţiei Mediafax.

FADERE precizează că românii din dias
pora sau organizat în echipe pentru ai 
ajuta şi pe conaţionalii aflaţi acum în marile 
oraşe ale Europei, care nu au unde mânca 
şi dormi, din cauza faptului că nu îşi găsesc 
un loc de muncă. În Madrid sunt organizate 
20 de echipe care fac pachete cu hrană rece 
şi merg să le ofere oamenilor străzii, iar în 
Roma, o echipă formată din tineri ai Bisericii 
Adventiste române asigură hrană şi pături 
pentru 150 de oameni ai străzii, deşi nu toţi 
sunt români.

Ambasadorii unui număr de 
zece state din Europa Centrală şi 
de Est au trimis o scrisoare des
chisă liderilor partidelor politice 
pentru a protesta faţă de acest 
site, creat de formaţiunea olan
deză antiimigraţie PVV. Liderul 
PVV Geert Wilders a declarat, 
ca reacţie la scrisoarea ambasa

dorilor, că este “păcat de hârtia” 
consumată. Siteul nu vizează 
ţări individuale, ci colectează in
formaţii despre problemele pu
blice şi presiunea asupra locuri
lor de muncă, a declarat Wilders. 
Comisarul european pentru 
Justiţie, Vivianne Reding, a apre
ciat, întrun comunicat, că siteul 

Partidul Social Democrat 
(PSD) din România şia lansat o 
filială la Chişinău. Potrivit depu
tatului socialdemocrat Cristian 
Rizea, noua structură are meni
rea de a difuza mesaje de sprijin 
pentru românii din Republica 
Moldova, în condiţiile în care se 
apropie alegerile parlamentare 
şi locale din România, potrivit 
Romanian Global News. Din PSD 
filiala Chişinău fac parte peste 80 
de membri, toţi cetăţeni români. 
Deocamdată, structura nu are 
un preşedinte, acesta urmând 
să fie ales în cel mult două luni. 
Deputatul român a precizat că 

PSD din România nu are nicio 
legătură cu PSD din Republica 
Moldova: ,,După mine, PSD din 
Chişinău este un satelit, o ma
rionetă a comuniştilor, care a 
profitat de imaginea bună a so
cialdemocraţilor din Europa şi 
a creat o confuzie în Republica 
Moldova. Noi nu avem legătură 
cu acest partid”. Cristian Rizea 
a mai spus că mesajele PSD 
Chişinău vor fi difuzate în viitorul 
apropiat, printre acestea numă
rânduse şi eliminarea birocraţiei 
la care sunt supuşi cetăţenii din 
Republica Moldova pentru do
bândirea cetăţeniei româneşti.Cel puţin şase decese au fost 

înregistrate începând de dumi
nică în estul şi sudul Europei, 
unde numeroase regiuni erau 
încă izolate ieri din cauza frigu
lui şi a zăpezii, în timp ce în vest, 
în Franţa şi Italia, situaţia începe 
să revină la normal. De la înce

putul lui februarie, aproape 620 
de persoane au murit din cauza 
temperaturilor glaciare pe tot 
continentul, inclusiv în Rusia. 

Corpul neînsufleţit al unei ro
mânce, în vârstă de 42 de ani, a 
fost găsit la periferia Romei, ieri 
dimineaţă, potrivit Romanian 

Global News. Femeia, fără domi
ciliu stabil în Italia, a încercat să 
se protejeze de ger făcânduşi 
un adăpost improvizat pentru 
noapte. Bilanţul victimelor a 
ajuns astfel, în această ţară, la 
46 persoane, dintre care trei ro
mâni.

Parlamentul a adoptat du
minică programul economic de 
austeritate care permite declan
şarea unui plan financiar de sal
vare a Greciei şi menţinerea sa 
imediată în zona euro, aşa cum 
au cerut creditorii ţării.

Duminică a avut loc o nouă 
manifestaţie la Atena împotriva 
votării noului set de măsuri de 
austeritate. Protestul a degene
rat spre seară. Cel puţin 45 de 
clădiri au fost avariate total sau 
parţial în urma violenţelor. Zeci 
de vitrine au fost sparte şi grilaje 

metalice îndoite, la imobile din 
centrul Atenei. 67 de persoane 
au fost arestate. Potrivit poliţi
ei, circa o mie de persoane au 
antrenat sporadic în violenţe 
alte câteva sute de persoane. 
Ministerul Sănătăţii a anunţat că 
54 de oameni au fost răniţi, iar 
poliţia a menţionat că 68 de poli
ţişti au suferit răni. 

Persoanele violente au vizat 
o serie de “clădiri emblematice, 
zece edificii neoclasice” de la în
ceputul secolului XX. Două cine
matografe istorice au fost incen

diate. Ieri, către prânz, echipele 
municipale continuau să strângă 
fragmente de marmură smulse 
din trotuare şi utilizate ca pro
iectile, precum şi alte cioburi sau 
obiecte fumegânde din coşurile 
de gunoi. Conform poliţiei, la 
manifestaţia de duminică din 
Atena au participat aproximativ 
80.000 de persoane, în timp ce 
presa estima un număr aproape 
dublu de manifestanţi.

În Grecia, alegeri parlamen
tare anticipate vor avea loc în 
aprilie.

De la români pentru români

Pentru sinistraţii din România

Ajutoare din diaspora
[ Românii 

din Italia şi Spania strâng 
pături, haine şi alimente 

neperisabile pentru sinistraţi

Parlamentul Greciei vrea să salveze ţara

Vot pentru austeritate
[ Grecia 

va organiza 
în aprilie 
alegeri 

parlamentare 
anticipate

Olanda

Rasism şi discriminare on-line
Un site lansat săptămâna trecută de un partid din 

Olanda îi îndeamnă pe olandezi să semnaleze “dificultă‑
ţile” pe care le întâmpină din cauza afluxului de imigranţi 
din Europa de Est. “Ai probleme cu persoane din Europa 
Centrală şi de Est? Ţi‑ai pierdut locul de muncă în faţa 
unui polonez, bulgar, român sau alt est‑european? Vrem 
să ştim”, afirmă PVV pe pagina de pornire a acestui site.

Partidului Libertăţii (PVV) “este 
total opus principiilor” libertăţii 
şi liberei circulaţii a persoanelor 
în Europa. “El îndeamnă în mod 
deschis oamenii să fie intole
ranţi”, a relevat ea. “Noi îndem
năm cetăţenii Olandei să nu dea 
curs acestei intoleranţe. Ei ar tre
bui, din contră, să spună clar pe 
siteul PVV că Europa este un loc 
al libertăţii. Intoleranţa nu are ce 
căuta pe continentul nostru”, a 
continuat Reding. În reacţie la 
declaraţiile lui Reding, Wilders 
a declarat că siteul a înregistrat 
deja “peste 32.000 de reclama
ţii”.

Ninsori şi frig în Europa

O româncă a murit de frig 
în Italia

Din România în Republica Moldova

Filială PSD 
peste Prut

Politicienii 
bulgari 
au motiv 
de bucurie
Salarii mărite

Salariile parlamenta
rilor bulgari au crescut 
deşi aceştia sunt cunos
cuţi pentru faptul că obiş
nuiesc să lipsească de la 
şedinţele Legislativului, 
generând reacţii de indig
nare pe forumurile de pe 
internet. Premierul Boiko 
Borisov a îngheţat anul 
trecut salariile liderilor 
politici din Bulgaria la ni
velul lor de la sfârşitul lui 
2009, în pofida deciziei 
Cabinetului de a mări sala
riul minim din ţară în mai 
2012 de la 270 de leva (cir
ca 135 de euro) la 290 de 
leva (145 de euro). Borisov 
a motivat această decizie 
prin situaţia economică 
dificilă la nivel mondial şi 
în Bulgaria. Moratoriul im
pus a expirat însă la sfâr
şitul anului trecut. Potrivit 
Codului Parlamentar, sa
lariul par la mentarilor este 
echi  valentul a trei salarii 
medii din sectorul public 
pentru ultima lună a ulti
mului trimestru. Salariul 
mediu în decembrie 2011 
era de 853 de leva (circa 
430 de euro), potrivit ulti
melor cifre statistice.

Rusia
Promisiunile 
lui Putin

Premierul rus, Vladimir 
Putin, aflat în campanie 
pentru prezidenţialele 
din 4 martie, a promis, în
trun articol publicat luni, 
că va mări considerabil 
salariile în sectorul public, 
pensiile şi ajutoarele so
ciale, reducând în acelaşi 
timp preţurile la bunurile 
imobiliare.

Martin Schulz:
”Acordul ACTA, 
«dezechilibrat»”

Preşedintele Parla men
tului European, Mar  tin 
Schulz, a declarat întrun 
interviu că acordul mul
tilateral ACTA împotriva 
contrafacerii este “deze
chilibrat”. “Cred că forma 
sa actuală nu este bună. (...) 
Nu cred că vom avansa cu 
acest acord în forma actu
ală”, a declarat socialde
mocratul german. El a mai 
menţionat că a făcut apel 
către Comisia Europeană 
“încă din 2010” să “înce
teze cu secretele. (...) Nu a 
făcut asta şi acum primeşte 
critici”, a adăugat Schulz. 
Consultările Parlamentului 
European privind ACTA 
sunt preconizate să încea
pă pe 27 februarie, conform 
declaraţiilor lui Schulz, iar 
europarlamentarii vor tre
bui să se pronunţe înainte 
de luna iunie.

Alarmă portabilă
Cameristele şi o parte din 

ceilalţi angajaţi ai marilor ho
teluri din New York, care din
trun motiv sau altul trebuie 
să intre în camere  femei de 
serviciu, ospătari sau cei care 
se ocupă de minibar , vor fi 
echipaţi cu o alarmă portabi
lă. Acest dispozitiv, denumit 
“buton de panică”, le va per
mite să primească ajutor în 
cel mai scurt timp, dacă sunt 
puşi în situaţii dificile.

În acest weekend
Împăratul Japoniei va fi operat

Împăratul Japoniei, Akihito, în vârstă de 78 de ani, va fi supus unei 
operaţii de pontaj coronarian, în urma unor examinări medicale care 
au arătat că starea arterelor sale sa deteriorat. Operaţia este prevăzu
tă pentru sâmbătă. Ischemia cardiacă, ce presupune un aflux sangvin 
insuficient spre inimă, a fost descoperită la controlul de rutină efectuat 
în ianuarie 2011. Împăratul a fost operat în 2003 de cancer la prostată şi 
urmează un tratament cu hormoni pentru a evita revenirea bolii.

Glumă de sezon?
Bulgărele din intersecţie

Un bulgăre imens de zăpadă a fost pus de persoane necunoscute, 
ieridimineaţă, în mijlocul unei intersecţii din oraşul Kazanlak, situat 
în centrul Bulgariei. Bulgărele de zăpadă, cu diametrul de aproxima
tiv 1,5 metri, a obstrucţionat traficul rutier o perioadă, după care a 
fost înlăturat de poliţie. Cel mai probabil, bulgărele a fost pus în in
tersecţie de persoane care au vrut să facă o glumă.

[Deputatul român Cristian Rizea 
a precizat că PSD din România 

nu are nicio legătură 
cu PSD din Republica Moldova

Clădirile incendiate din centrul 
Atenei şi zecile de mii de mani‑
festanţi ieşiţi în stradă împotriva 
noului plan de austeritate impus 

Greciei în schimbul unui alt ajutor financiar 
sunt o dovadă că de la votul în Parlament la 
punerea în practică a măsurilor adoptate este 
cale lungă. De altfel, nici votul în Parlament 
nu a fost unul uşor. Pentru prima dată în is‑
toria recentă a Greciei, 20 de parlamentari ai 
socialiştilor şi 21 din partea conservatorilor au 
fost excluşi din grupurile lor pentru că nu au 
votat planul de care ţine viitorul ţării. De altfel, 
dacă luna viitoare nu ar fi fost scadenţa pen‑
tru datorii de 14 miliarde de euro, probabil că 
„dezbaterile” politice ar fi continuat şi în ziua 
de astăzi… Bruxellesul s‑a grăbit să transmită 
mesajul său de felicitare către „clasa politică 
elenă responsabilă”, dar se îmbată cu apă rece 
dacă îşi imaginează că s‑a câştigat mai mult 
decât un răgaz. Desigur, pentru ca noul ajutor 
de 130 de miliarde de euro să intre în conturile 
Greciei mai sunt de îndeplinit până poimâine 
unele condiţii: o rectificare bugetară prin care 
anul acesta să fie economisiţi 350 milioane de 
euro şi, nu în ultimul rând, semnătura liderilor 
politici pe angajamentul de respectare a pla‑
nului de austeritate. După votul din Parlament 

s‑ar putea spune că este vorba de „simple for‑
malităţi”, însă din perspectiva alegerilor antici‑
pate programate pentru luna aprilie, semnătura 
pe documentul considerat de mulţi dintre ce‑
tăţenii greci drept unul al „trădării” ar putea 
însemna pierderea unei părţi a electoratului. 
Pare oarecum paradoxal că, în timp ce Grecia 
aşteaptă ajutor de la Comisia Europeană, FMI 
şi Banca Centrală Europeană, să fie lansată în 
paralel ideea unei „dictaturi a Bruxellesului” 
sau că, în timp ce grecii doresc să rămână în 
zona euro, la manifestaţii să ardă imagini cu 
moneda euro. Dar asta este realitatea pe care 
o reformă monetară fără mecanisme suficient 
de solide de stabilitate financiară a adus‑o. 
Renunţarea la drahmă a însemnat pentru au‑
torităţile de la Atena  o mai mare lejeritate în 
obţinerea fără măsură a unor împrumuturi în 
euro. Acum, excluderea din zona euro şi adop‑
tarea unei monede proprii ar fi echivalentă cu 
o inflaţie galopantă şi cu un dezastru în plan 
socio‑economic, în compensarea cheltuielilor 
nechibzuite de altădată. Este o capcană din 
care pare imposibil de ieşit fără imense sacrifi‑
cii. Şi cineva, într‑un fel sau altul, va plăti, chiar 
dacă nu e vorba neapărat de cei cu adevărat 
vinovaţi. Dar nu ar fi prima dată în istorie când 
inocenţii iau asupra lor greşelile altora.

Datornici fără vină
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În cazul 
complicaţiilor
Tratamentul 
medicamentos 
al bolii 
de reflux

Pe lângă prevenţie, 
despre care deja am vor-
bit, boala de reflux gas-
troesofagian necesită, 
în unele cazuri, şi un tra-
tament medicamentos. 
Acesta constă în admi-
nistrarea de medicamen-
te care au rolul de a redu-
ce aciditatea din stomac, 
făcând astfel mai puţin 
probabilă trecerea acidu-
lui gastric în esofag.

Dacă şi după luarea 
acestor medicamente 
arsurile persistă, este ne-
cesară consultarea unui 
medic specialist, care va 
stabili dacă este necesa-
ră o endoscopie digesti-
vă superioară.

De multe ori, boala 
de reflux poate cauza 
anumite complicaţii res-
piratorii, cum sunt crizele 
de astm sau senzaţiile de 
sufocare în timpul nopţii 
şi la trezire.

Deşi comune la majoritatea 
persoanelor, arsurile gastrice 
pot reprezenta, în anumite con-
diţii, indicii ale unor afecţiuni ce 
nu trebuie trecute cu vederea. În 
cazul în care suferiţi de arsuri de 
stomac cu o frecvenţă mai mare 
de două ori pe săptămână, este 
necesară o vizită la medicul de 
familie. Acesta este cel mai în 
măsură să vă îndrume mai de-
parte, pentru urmarea unui tra-
tament de specialitate.

A trata vs a ignora

Multe dintre cazurile de ar-
suri gastrice au drept cauză 
boala de reflux gastrointestinal. 
Lăsată netratată, această afecţi-
une va duce, în timp, la apariţia 
mai multor boli, multe dintre ele 
afectându-ne simţitor calitatea 
vieţii sau putând fi chiar letale.

Esofagul este despărţit de 
stomac printr-o membrană, care 
poartă numele de sfincter eso-
fagian inferior. Dacă la o persoa-
nă normală această membrană 

Simptome asemănătoare
Pacienţi care necesită o atenţie specială

În cazul pacienţilor de peste 50 de ani care vin la medic acuzând 
arsuri gastrice sunt necesare şi alte analize, pe lângă cele specifice 
bolii de reflux gastrointestinal. Acest lucru este recomandat, deoare-
ce anumite afecţiuni, precum boala coronariană, pot avea simptome 
asemănătoare refluxului gastroesofagian.

Atenţie la medicamente!
Alte cauze ale refluxului gastroesofagian

Unele medicamente, cum sunt somniferele sau calmantele, le pot 
cauza arsuri gastrice persoanelor care au o astfel de predispoziţie. 
Dacă aveţi acest gen de probleme, trebuie să vă adresaţi medicului 
specialist, care va decide dacă este necesară schimbarea acestor me-
dicamente.

O altă boală a civilizaţiei

Ce pot ascunde 
arsurile gastrice

este închisă, deschizându-se 
doar atunci când alimentele trec 
în stomac, la un pacient care su-
feră de reflux gastroesofagian 
această membrană se deschide 
şi dinspre stomac spre esofag. 
Astfel, alimentele şi sucul gastric 
trec în esofag, producând senza-
ţia de arsură.

Depinde ce, cât 
şi cum mâncăm

„În majoritatea cazurilor 
aceste arsuri sunt localizate în 
piept şi apar, cu precădere, în 
timpul nopţii. Există o legătu-
ră strânsă între ce alimente am 
consumat şi apariţia arsurilor 
gastrice. Deoarece pereţii eso-
fagului nu sunt făcuţi pentru 
a suporta acidul clorhidric din 
stomac, apar acele dureri chi-
nuitoare care, lăsate netratate, 
pot duce la diverse complicaţii”, 
afirmă dr. Dan Botezatu, şeful 
secţiei de Gastroenterologie 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă din Galaţi.

Dr. Dan 
Botezatu, 

şeful secţiei de 
Gastroenterologie, 

din cadrul  
Spitalului Clinic 

de Urgenţă 
Galaţi

Predispoziţii

Cauza principală a apariţiei 
arsurilor stomacale o reprezintă 
creşterea presiunii intragastrice. 
„Persoanele obeze, cele care su-

feră de afecţiuni cum ar fi ulce-
rul duodenal sau femeile gravi-
de sunt predispuse să dezvolte 
reflux gastroesofagian. Cei care 
ştiu că au o sensibilitate trebuie 

să evite alimentele grase şi con-
dimentate, precum şi produsele 
alcoolice, cafeaua şi tutunul”, 
mai adaugă dr. Dan Botezatu.
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Meciuri 
amicale
Politehnica 
a învins 
Metalosport: 
2‑0 (1‑0)

Echipa studenţească de 
eşalon trei a continuat seria 
meciurilor de verificare sus-
ţinând, ieri, al cincilea joc. 
Parteneră a fost o echipă 
din Campionatul judeţean 
(Liga a IV-a) – Metalosport. 
Întâlnirea s-a disputat 
pe terenul sintetic de la 
„Siderurgistul”, acoperit 
în întregime de zăpadă. În 
aceste condiţii, jucătorii ce-
lor două echipe au furnizat 
un meci de luptă, de anga-
jament fizic. Din păcate a 
fost şi o accidentare – fun-
daşul Politehnicii, Stamate 
,fiind nevoit să părăsească 
terenul încă din minutul 25.

Politehnica s-a impus cu 
scorul de 2-0, ambele go-
luri fiind marcate în mitanul 
al doilea, de către Serian şi 
Curmei.

Antrenorul Mihai Barbu 
a trimis în teren, din pri-
mul minut, următorul „un-
sprezece”: Vlasie – Dragoş 
Munteanu, Hristian, Stamate 
(Dima), Racoviţă – Velicu, M. 
Munteanu, Chiriac – Coman 
– Curmei, Donose. Au mai 
evoluat: Serian, Fălcaru şi 
Frunză.

Dacă vremea va permite, 
„studenţii” vor juca mâine, 
tot pe „Siderurgistul”, cu 
Conpet Cireşu, iar sâmbătă 
– revanşa cu CS Panciu.

Gh. Arsenie

Adunarea 
Generală 
a AJF, 
amânată

* Din cauza condiţi-
ilor meteorologice ne-
favorabile din această 
perioadă, care au con-
dus la perturbarea cir-
culaţiei, Biroul Executiv 
a AJF Galaţi a hotărât 
amânarea Adunării 
Generale Ordinare a 
AJF din data de 20 fe-
bruarie 2012, ora 11,00, 
pentru luni, 27 februa-
rie, tot la ora 11,00, în 
acelaşi loc (la sediul 
din str. N. Bălcescu nr. 
1, Centrul de Afaceri 
„Dunărea”).

Acest anunţ poa-
te fi găsit şi pe site-ul 
Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal. Pentru alte 
relaţii cei interesaţi 
pot suna la telefon 
0236414007.

* Sezonul competi-
ţional 2011-2012 la pa-
tinaj viteză s-a încheiat 
odată cu desfăşura-
rea ultimelor întreceri 
ale Campionatelor 
Naţionale pentru ju-
niori, desfăşurate la 
Inzell (Germania). Iată 
rezultatele înregistrate 
de către juniorii I de la 
Dunărea Galaţi, pregă-
tiţi de antrenorul Dorin 
Radu.

În  primul concurs - 
Campionatul Naţional 
de sprint - Sorina Iancu 
a obţinut locul II, iar 
Alexandru  Cornea s-a 
clasat pe al treilea. În 
„Naţionalele” pe pro-
be şi poliatlon : Sorina 
Iancu – cinci locuri II, la 
500, 1.000, 1.500, 3.000 
metri şi general, iar 
Alexandru Cornea – trei 
locuri III, la 500, 1.500 
metri şi general .

* La Tenis Club 
Bucureşti au început în-
trecerile “International 
Championships of Ro-
mania” (Tennis Europe 
Junior Tour) pen tru ju-
niori Under 14. În între-
cerea băieţilor, Andrei 
Rîclea (C.S.M. Dunărea 
Galaţi) - Omer Yeshaya 
(Israel) 6-3, 6-4 şi, pen-
tru calificarea pe ta-
bloul principal, va juca 
cu Ioan Cristian Costea 
(Unirea Focşani).

*La Patinoarul Arti-
ficial din Galaţi trebuia 
să se dispute astăzi a 
doua partidă contând 
pentru Liga Naţională 
de hochei pe gheaţă 
seniori dintre Dunărea 
şi Corona Fenestela 
Braşov, iar mâine o 
partidă restanţă a ce-
lor două formaţii. Între 
timp, federaţia de spe-
cialitate a decis amâ-
narea celor două jocuri 
până ce situaţia meteo-
rologică se va calma.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Argumentaţie
Nu vreau să par guru al pariurilor – în ultima vreme ne‑au cam ocolit câş‑

tigurile – dar tare mi‑e că diseară dăm ditamai tunul. Se reia Liga Campionilor 
la fotbal, iar meciul Lyon – APOEL pare să ţină cu noi. Ciprioţii au rămas 
fără câteva piese de bază în această iarnă şi nici în campionat nu mai merg 
ca altădată. Nici cu Lyon nu ne este „ruşine”, dar totuşi, prevăd o victorie la 
handicap a francezilor, iar cota este fabuloasă! De asemenea, mizăm pe faptul 
că Leverkusen şi Beşiktaş vor înscrie măcar un gol în jocurile destul de tari cu 
Barcelona şi Braga (puteţi lua şi 2 solist în deplasarea Barcei, la 1.40), dar am 
găsit un meci interesant şi în Scoţia. Aberdeen are rejucare la o formaţie din 
liga secundă, care se bate la retrogradare. Numai de Cupa Scoţiei nu‑i arde! 
Cota generală a biletului, 10.25. Ne pune Dumnezeu mâna în cap!

Stagiul de la Oliva Nova al 
fotbaliştilor Oţelului este pe cale 
de a se prelungi cu şapte zile! 
Antrenorul Dorinel Munteanu - 
care zilnic consultă pe internet 
prognoza meteo şi informaţiile le-
gate de starea terenurilor din Liga 
I - susţine că încă nu ia în calcul 
revenirea în România. „Nu s-a luat 
încă decizia finală, dar eu îmi do-
resc să prelungim cantonamen-
tul din Spania cu o săptămână. 
Am văzut ce se întâmplă în ţară 
şi chiar nu văd cum ne-am putea 
pregăti pe zăpadă sau pe gheaţă, 
nu mai zic de temperaturi. Noi am 
avut o perioadă specifică de iarnă 

Război al orgoliilor pe 
bani publici, de pe 
urma căruia iese pă-
gubit contribuabilul 

gălăţean. Teatrul de operaţiuni 
este Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret (DJST), iar inami-
cii care se duelează în prima linie 
a frontului sunt cele două per-
soane din conducerea instituţiei 
- directorul executiv Anamaria 
Vasiliu şi directorul adjunct, 
Maria Magdalena Irincu. 

Tunurile au fost încărcate 
chiar şi prin birourile instituţi-
ei guvernamentale superioare, 

Nataţia, sport extrem la Galaţi (II)

Maria Magdalena Irincu, 
director adjunct DJST

Bazinul „Olimpic” rămâne 
neterminat

Anamaria Vasiliu, director 
executiv DJST

Agenţia Naţională pentru Sport 
şi Tineret (ANST), iar bombarda-
mentul a devastat un proiect ex-
trem de important pentru urbe, 
reabilitarea Bazinului „Olimpic”, 
a cărui redeschidere este aştep-
tată de gălăţeni de şapte ani.

Reclamaţiile au stopat plăţile

Conflictul dintre cele două 
este vechi, din septembrie 2010, 
de când „tineretul”, la conduce-
re cu Vasiliu, a fost comasat cu 
„sportul” ce o avea în frunte pe 
Irincu. Deşi ambele săbii poartă 
marca susţinerii PDL, ele n-au 
încăput în aceeaşi teacă, iar 
efectul a fost dinamitarea reno-
vării Bazinului „Olimpic”, singura 
bază sportivă de anvergură afla-
tă în patrimoniul DJST.

În bugetul pe 2011 a fost 
aprobată suma de 1.350.000 

de lei (inclusiv TVA) pentru pro-
iectul „Reparaţie capitală bazin 
olimpic”, care includea şi con-
strucţia unei clădiri administra-
tive şi anexe. S-a făcut licitaţia, 
contractul a fost încheiat cu o 
firmă gălăţeană pentru 995.200 
de lei la care se adaugă TVA-ul, şi 
au început lucrările, care trebu-
iau finalizate în decembrie anul 
trecut. Totul părea în regulă, dar 
numai la suprafaţă.

Anamaria Vasiliu şi-a reclamat 
adjuncta la ANST privitor la mai 
multe ilegalităţi, inclusiv în în-
tocmirea documentaţiei pentru 
scoaterea la licitaţie a lucrărilor 
în timp cât ea se afla în concediu. 
Vasiliu susţinea că a descoperit 
şi semnalat că era vorba nu de 
una, ci de două lucrări: construc-
ţia clădirii şi reparaţiile la bazin şi 
că ar fi trebuit să se organizeze 
două licitaţii, pentru fiecare lu-
crare în parte. 

Urmarea a fost că ANST a de-
cis să trimită la Galaţi o misiune 
de audit care să verifice con-
tractele din ultimii ani şi toto-
dată a stopat plăţile la lucrarea 
de la bazin până la lămurirea 
lucrurilor. S-a apucat să se facă 
plăţi către firma care se ocupa 
de lucrare doar de aproximativ 
o treime din total. La începutul 
lunii noiembrie s-au sistat orice 
operaţiuni la bazin şi nu s-a mai 
făcut nimic de atunci.

Astfel, deşi a avut rezolvată 
cea mai spinoasă problemă, cea 
a finanţării, instituţia destinată 
sprijinirii sportului în Galaţi a 
reuşit incredibila contraperfor-
manţă ca prin propria conducere 
să-şi blocheze singură renovarea 
unei baze sportive importante 
pentru viaţa oraşului!

Între timp, s-a încheiat au-
ditul, iar în proiectul de raport, 
conform surselor noastre, nu 
sunt semnalate ilegalităţi sau 
erori procedurale majore ale ce-
lor doi directori ai DJTS.

Contract blocat

Lucrările trebuiau finalizate 
în luna decembrie a anului tre-
cut, contractul era încheiat doar 
pentru 2011, iar de aici rezultă 

Toţi banii pe Lyon!

Catastrofă! Au fost nişte meciuri în weekend care‑i pot obliga pe unii 
bărbaţi să recurgă la metoda bigudiurilor. Decât să‑ţi rupi tot părul de pe 
cap, mai bine încerci să fii în pas cu moda! Lyon a pierdut acasă cu Caen 
(1‑2), Inter a făcut‑o de oaie, tot pe teren propriu, cu înecata Novara (0‑1), iar 
Barcelona a pierdut orice şansă de a mai câştiga şi sezonul curent de Primera 
Division (2‑3 la Osasuna). Şi am mai avut o gherlă, „remiza” fără goluri a mult 
lăudatului PSG la Nice. A existat şi o partidă amânată din cauza condiţiilor 
meteorologice nefavorabile, Bologna – Juventus, deci n‑am acumulat nimic.   

biletul 
zilei

Lyon – APOEL Nicosia (H 0‑1) 1 (cota 2.20) 
Leverkusen – Barcelona Leverkusen marchează  (cota 1.67)
Braga – Beşiktaş Beşiktaş marchează  (cota 1.55)
Queen of the South – Aberdeen 2 (cota 1.80)

Oţelul încă mai caută jucători

„Încă un mijlocaş”, strigă Neamţul
Antrenorul Oţelului afirmă că nu-şi mai doreşte nimic altce-

va în actuala campanie de transferuri decât un mijlocaş central 
defensiv. „Îmi doresc o dublură pentru postul pe care joacă 
Filip. Sunt discuţii, dar văd că stagnează. Altceva nu mai vreau 
la echipă, am un lot cu care duc liniştit şase luni de zile”, spune 
Dorinel Munteanu. În ultima vreme s-a speculat faptul că pe 
lista Neamţului s-ar afla Dani, fost la CFR Cluj, şi ex-vasluianul 
Marko Ljubinkovici.

Dănuţ Lungu

Detaşarea la Satu Mare, revocată
Printr-un ordin al ANST, cel mai probabil în urma recla-

maţiilor pe care le-a făcut la şefii Agenţiei, în luna noiem-
brie Anamaria Vasiliu fusese detaşată tocmai la Satu Mare, 
ca director executiv al DJST de acolo. Apoi, acea decizie a 
fost suspendată până la încheierea auditului, iar recent de-
taşarea a fost revocată.

M. C.

probleme uriaşe. Banii alocaţi 
erau prinşi în bugetul DJST pe 
anul trecut, iar ce nu s-a cheltuit, 
conform legislaţiei, se întoarce 
la bugetul de stat. Practic, s-au 
pierdut cam două treimi din fi-
nanţare. Mai mult, contractul nu 
mai este acum în vigoare şi nu 
se poate vorbi doar de o pauză 
forţată a lucrărilor, ci de stopa-
rea lor. Pentru reluarea acestora, 

conform juriştilor consultaţi de 
„Viaţa liberă”, procedura este 
foarte complicată. Ar fi nevoie de 
transformarea contractului din 
unul anual într-unul multianual, 
iar acest lucru este posibil doar 
printr-o Hotărâre de Guvern. 

Până se va găsi o soluţie, gă-
lăţenii vor continua să-şi ducă 
copiii să facă înot la Brăila! 

Irincu: „Am fost 
reclamată degeaba” 

Directorul adjunct Maria 
Magdalena Irincu susţine că 

[ Efect al 
conflictului dintre 

directoarele de 
la DJST, lucrările 
de renovare sunt 

sistate de trei 
luni şi nu sunt 
perspective de 

a fi reluate prea 
curând 

[ Termenul de 
finalizare era 

decembrie 2011

Iarna grea din ţară i-a pus pe gânduri şi pe „oţelari”

Dorinel Munteanu (primul din dreapta) este 
neliniştit din cauza vremii extreme din România

Dorinel mai vrea 
o săptămână în Spania!

[ După Dinamo, CFR Cluj, Rapid şi FC Vaslui, care au anunţat 
că îşi prelungesc stagiile de pregătire din Antalya, şi oficialii 

Oţelului sunt pe punctul de a întârzia revenirea în ţară [ Decizia 
de amânare a startului returului va fi luată în zilele următoare 

de Comitetul de Urgenţă al Federaţiei Române de Fotbal 

în Poiana Braşov, acum urmărim 
altceva, avem nevoie de terenuri 
de iarbă, nu de nămeţi. Am vorbit 
şi cu domnul preşedinte Marius 
Stan, nici el nu este încântat de 
vremea de acasă”, comentează 
Neamţul. În caz că şederea pe 
coasta de est a Spaniei va conti-
nua, Oţelul ar mai susţine două 
sau trei jocuri de verificare până 
la startul returului. „Îmi doresc pe 
final de stagiu un adversar foarte 
puternic. Chiar dacă am pierde, 
nu m-aş teme pentru că n-aş avea 
motiv. Vă spun cu toată convinge-
rea: avem o formaţie foarte bună 
care va demonstra pe teren că 

este mai bună decât în anii pre-
cedenţi”, adaugă cu un optimism 
ieşit din comun fostul internaţio-
nal. La Oliva Nova, în jurul prânzu-
lui sunt aproximativ 12-13 grade 
Celsius.  

„Nu mă panicasem”

Dorinel s-a declarat mulţumit 
de faptul că echipa sa a câştigat ul-
timele două jocuri amicale, 4-0 cu 
Dalian Aerbin şi 1-0 cu Shandong 
Luneng. „Nu intrasem în pani-
că pentru că nu câştigaserăm în 
primele cinci jocuri de verificare 
din 2012. Ştiam că intervine obo-
seala, dar încet-încet vom ajunge 
la forma pe care mi-o doresc la 
începutul campionatului”, afirmă 
Munteanu. 

Decizia privind amânarea ‑ 
joi, 17 februarie

Comitetul de Urgenţă al 
Federaţiei Române de Fotbal va 
decide joi, 17 februarie, dacă se va 
amâna startul returului prevăzut 
iniţial pentru 25 februarie. Totuşi, 
preşedintele FRF, Mircea Sandu, 
s-a antepronunţat zilele trecute: 
„Cel mai probabil returul va înce-
pe mai târziu. Joi se va şti când se 
va relua campionatul”. În prima 
rundă oficială din noul an, Oţelul 
va juca în deplasare cu Concordia 
Chiajna.

Text şi foto:
 Dănuţ Lungu 

(Oliva Nova ‑ Spania)

acuzaţiile care i-au fost aduse 
în reclamaţiile către ANST din 
partea Anamariei Vasiliu sunt 
gratuite. „Legislaţia prevede că, 
acolo unde este vorba de un an-
samblu de lucrări pentru acelaşi 
obiectiv, nu se poate încheia 
decât un singur contract, nu-l 
poţi sparge în mai multe pen-
tru fiecare lucrare în parte. Dacă 
făceam unul pentru bazin şi un 
altul pentru clădire, abia atunci 
ar fi fost o încălcare a legii. De 
altfel, a trecut prin comisia de 
evaluare, din care nu am fă-
cut parte. Dacă era ceva ilegal, 
trebuiau să întoarcă actele, iar 
doamna Vasiliu să nu semne-
ze acel contract. Am un singur 
regret, că acest bazin nu este 
gata”, a declarat Irincu.

Anamaria Vasiliu a preferat 
să precizeze doar că deocam-
dată nu poate oferi detalii de-
spre această situaţie, până când 
proiectul raportului de audit nu 
va deveni un raport final: „Până 
la momentul definitivării aces-
tui raport, draftul acestuia are 

caracter confidenţial, respectiv, 
secret de serviciu. Imediat ce 
informaţiile nu vor mai fi con-
siderate confidenţiale, vă voi 
comunica precizările pe această 
temă”.

Irincu se subordonează 
direct ANST

Toată această situaţie conflic-
tuală a apărut şi pe fondul unui 
sistem legislativ plin de lacune. 
Practic, directorul adjunct Irincu 
nu se subordonează directoru-
lui executiv din aceeaşi institu-
ţie. Ambele şefe au fost numite 
prin ordin ANST, agenţie căreia 
fiecare dintre ele se subordo-
nează direct. 

Spre exemplu, Irincu trebu-
ie să-şi depună spre aprobare 
cererea de concediu la Agenţia 
Naţională, nu la directorul exe-
cutiv al instituţiei din Galaţi. Pe 
de altă parte, nici putere de de-
cizie nu are decât atunci când 
directorul executiv Anamaria 
Vasiliu este în concediu.

Malarie 
la Cupa Africii 
pe Naţiuni!

ÎN SPITAL. Atacantul 
echipei Sochaux - Modibo 
Maiga are malarie, el îmbol-
năvindu-se la Cupa Africii 
pe Naţiuni. Jucătorul echi-
pei statului Mali, cu febră şi 
extrem de obosit, a fost spi-
talizat la Libreville la finalul 
săptămânii trecute şi nu a 
participat la semifinala pier-
dută cu naţionala Coastei de 
Fildeş: scor 0-1, nici la finala 
mică în faţa Ghanei (1-0). 

SURPRIZĂ. Echipa naţi-
onală a Zambiei a câştigat 
cea de-a 28-a ediţie a Cupei 
Africii pe Naţiuni, la fotbal, 
după ce a învins, dumini-
că, în finală, cu scorul de 
8-7 după loviturile de de-
partajare, reprezentativa 
Coastei de Fildeş. Succesul 
zambienilor a fost facilitat 
de Drogba, atacantul de la 
Chelsea ratând un penalti în 
minutul 70.

VICTORIE. Jucătoarea de 
tenis Alexandra Dulgheru, 
cap de serie numărul 2, a 
câştigat turneul ITF de la 
Cali (Columbia), dotat cu 
premii în valoare totală de 
100.000 de dolari. Dulgheru 
a învins-o, în finală, cu scorul 
de 6-3, 1-6, 6-3, pe Mandy 
Minella (Luxemburg). În pro-
ba de dublu de la Cali, pere-
chea Alexandra Cadanţu/
Raluca Ioana Olaru a fost 
învinsă, în finală, de cuplul 
Karin Knapp/Mandy Minella 
(Italia/Luxemburg), cu sco-
rul de 6-4, 6-3.

TOP WTA. Jucătoarea 
Monica Niculescu a urcat o 
poziţie şi se află pe locul 31 
în clasamentul WTA dat pu-
blicităţii ieri. În Top 100 se 
mai află patru jucătoare din 
România: Sorana Cîrstea în 
urcare cinci locuri, până pe 
49, Irina Camelia Begu - în 
coborâre şase poziţii, până 
pe 51, Alexandra Dulgheru 
- în urcare opt locuri, până 
pe 53 şi Simona Halep - în 
coborâre trei poziţii, până 
pe 63. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

În urmă cu trei luni, şantierul de la bazin a fost părăsit de muncitori

Într‑un decor 
de autentică 
iarnă, ieri,pe 

”Siderurgistul”, 
Politehnica şi 

Metalosport au 
încins un meci 

amical. Au câştigat 
”studenţii” cu scorul 

de 2‑0 (1‑0)

Foto: B. Codrescu
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Pagină coordonată de

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Am primit pe adresa re‑
dacţiei o scrisoare sem‑
nată de Costică Neagu, 

un administrator de asociaţie 
de locatari. Scrisoarea cititoru‑
lui nostru vine ca răspuns la un 
material publicat săptămâna 
trecută în pagina de Dialog. „Cu 
ceva timp în urmă, am citit un 
articol, în care un locatar întrea‑
bă cine îi controlează pe admi‑
nistratori. Am vrut atunci să‑i 
răspund domnului în cauză, dar 
capriciile vremii din ultimele zile 
au amânat intervenţia. Simplu. 
Dumneavoastră, locatarii, preşe‑
dintele, comisia de cenzori sunt 
cei îndreptăţiţi să ceară explica‑
ţii, să controleze cum se cheltu‑
iesc banii.

Pe 9 februarie, în jurul orei 
11,00, am primit vizita unei 
doamne,  care a venit să mă în‑
trebe dacă nu doresc să preiau 
funcţia de administrator al unui 
oarecare bloc de pe lângă malul 
Dunării (Micro 21). Cu această 
ocazie am purtat o discuţie mai 
lungă, dând răspuns probleme‑
lor ridicate de respectiva persoa‑
nă, în numele locatarilor acelui 
bloc.

Domnilor preşedinţi de aso‑
ciaţii, atenţie la prevederile Legii 
230/2007, privind angajarea în 
funcţia de administrator. Acest 
lucru se poate face numai dacă 
persoana în cauză este atestată 
pentru această funcţie. Atenţie 
şi la desfacerea contractelor de 
muncă!

Consecinţele nerespectării 
acestei prevederi sunt mai mul‑

Răspunsuri pentru cititori

Locatarii îi pot controla 
pe administratori

te. Am să vă spun una, care sigur 
le va crea insomnii celor care au  
angajate persoane neatestate în 
funcţia de administrator. Toate 
activităţile, dispoziţiile şi răspun‑
derile acestor persoane, pe dura‑
ta angajării, în faţa legii sunt nule! 
Nu vreau să dau idei, gândiţi fie‑
care.

În ceea ce priveşte problema 

repartitoarelor, anterior obligaţi‑
ei de a se monta aceste aparate, 
am fost singurul administrator 
care şi‑a exprimat vehement, 
prin intermediul ziarului, opozi‑
ţia, aducând argumente care as‑
tăzi se adeveresc!

Apartamentele nelocuite nu 
au căldură, aduc prejudicii loca‑
tarilor învecinaţi, afectează ne‑

gativ structura blocului şi multe 
altele. Ce este de făcut?

Părerea mea este că ANRSC ar 
trebui să aprobe ca acolo unde 
asociaţiile îşi exprimă voinţa de 
a renunţa la repartitoare acest lu‑
cru să fie legal şi calculul căldurii 
să se facă în funcţie de suprafaţa 
radiantă a fiecărui apartament.

Sunt posesori de centrale ter‑

mice care ridică problema cos‑
turilor pentru coloanele care tra‑
versează apartamentele. Nu sunt 
izolate termic corespunzător în 
nici 10 la sută din cazuri”, scrie 
Costică Neagu.

Aşteptăm şi alte scrisori pe 
această temă pe adresa redacţiei: 
strada Domnească nr. 68 sau pe 
e‑mail: teodora@viata‑libera.ro.

Scrisori 
de la cititori
Despre 
ajutoarele 
de la UE

Pe adresa redacţiei ne‑a 
sosit o scrisoare de la o citi‑
toare care ne spune că este 
de apreciat că totuşi cineva 
mai scrie şi despre ajutoa‑
rele de la UE. „Este de plâns 
că cineva din lumea largă se 
gândeşte la neputinţa bătrâ‑
nilor, persoanelor cu dizabi‑
lităţi şi celor mai puţin iubiţi 
de soartă, şomeri, oameni cu 
venituri foarte mici. Dar per‑
soanele însărcinate cu distri‑
buirea acestor ajutoare sunt 
incapabile de o organizare 
eficientă.

De ce nu se face o progra‑
mare pe cartiere, după alfa‑
bet sau după stare socială 
‑ azi este programat cartierul 
Dunărea, de exemplu ‑ cine 
nu s‑a prezentat în termenul 
stabilit poate să nu ştie de 
treaba asta, să fie informat 
fie prin poştaş, fie printr‑un 
anunţ pus la asociaţia de 
proprietari, fie chiar la secţi‑
ile de fiscalitate (modalităţi 
sunt multe); poate este în im‑
posibilitate de a se deplasa şi 
atunci avem variante şi aici ‑ 
prin voluntariat sau prin de‑
plasarea unei maşini cu per‑
sonal de la Protecţia copilu‑
lui sau persoanelor vârstnice 
la domiciliul persoanei greu 
deplasabile şi atunci s‑ar in‑
ventaria şi valabilitatea liste‑
lor (poate unii nu mai trăiesc, 
poate alţii au luat calea beje‑
niei, în străinătate).

Nu toată lumea îşi permi‑
te să citească un ziar, că nu 
are posibilitate să‑l procure 
din motive obiective, dar la 
radio sau la televizor se poa‑
te anunţa acţiunea de distri‑
buire. E ruşinos să se degra‑
deze produsele pentru că 
cineva pus acolo să se ocupe 
de distribuire nu‑şi foloseşte 
creierul. Unde este omenia? 
Unde este simţul răspunderii 
la locul unde eşti pus?”, se în‑
treabă semnatara scrisorii.

Teodora Miron

Curier juridic
Retrocedări 
imobiliare

Cumpărarea de drepturi 
litigioase a ajuns să repre‑
zinte un domeniu extrem 
de profitabil, umbrela larg 
deschisă a legalităţii din 
România protejându‑i de 
ploaie sau vânt, şi mai ales 
de problemele legale, pe cei 
cu relaţii şi “ştiinţa jocului”. 
Când totul e făcut ca la car‑
te, cu parteneri dătători de 
drepturi, mai ales în ramura 
imobiliară, câştigurile înflo‑
resc şi se înmulţesc mai ceva 
ca ciupercile după ploaie.

Banii se scot 
şi din piatră seacă

Legea retrocedării este 
deosebit de ofertantă pen‑
tru cei suficient de abili încât 
să se folosească de tot felul 
de tertipuri legale pentru a 
acapara felii din domeniul 
public. Dispoziţii falsificate 
ale primarilor, retrocedări 
triple venite din partea unor 
instituţii diferite, intabulări 
ale unor suprafeţe imense 
de teren, totul este realizat 
perfect şi muşamalizat sub 
semnătura atentă a falsifi‑
catorilor. Autorităţile sem‑
nează impasibile şi dau vina 
ierarhic, de la cel mai mic la 
cel mai mare sau viceversa. 
Nimeni nu ştie nimic, nimeni 
nu a făcut nimic, ştampila 
de aprobare a ilicitului fiind 
un instrument inofensiv, cu 
vagi repercusiuni în piaţa 
imobiliară, şi aşa destul de 
mare şi aglomerată cu imo‑
bile vechi, neinteresante şi 
cu risc seismic mare.

Moştenitorii de drept 
sunt trataţi cu stângul

Cum reuşesc anumiţi in‑
terpuşi să “dezmoşteneas‑
că” în acte moştenitorii de 
drept? Nimic mai simplu, 
dacă ai nişte rude răuvoitoa‑
re şi puse pe câştig fraudu‑
los, mai adaugi şi persoane 
iscusite în mânuitul legilor 
după bunul plac şi nu uiţi 
nici aportul cu iz de fraudă 
al autorităţilor, rişti să ajungi 
la concluzia ca asta e o între‑
bare retorică şi răspunsul se 
află în mai toate ziarele sau 
la televizor. Traficul de pro‑
prietăţi a atras tot soiul de 
oportunişti care, sub masca 
creştinească a unor bine‑
făcători altruişti, le oferă o 
mână de ajutor bătrânilor 
care îşi petrec ultimele clipe 
din viaţă pe holul tribunale‑
lor, revendicând casa copilă‑
riei.

E trist cum conacele sau 
vilele impunătoare ale unor 
personalităţi din vremurile 
apuse devin habitatul ma‑
fiei şi al interlopilor mai ieri 
desculţi şi fără un acoperiş 
decent deasupra capului.

E trist, totodată, cum 
anumiţi reprezentanţi ai le‑
gii, care ar trebui să militeze 
pentru aplicarea drepturilor 
cetăţeneşti, ţin isonul frau‑
delor şi speculează înconti‑
nuu noi şi noi câştiguri.

 Sursa: avocat‑tv.ro

Gălăţenii sunt deja îngroziţi 
de facturile pe care le vor primi 
pentru căldura de care au bene‑
ficiat în sistem centralizat în ge‑
roasa lună februarie. Dacă luna 
ianuarie a mai fost cum a mai 
fost, codurile galbene şi por‑
tocalii din (sperăm noi) ultima 
lună a acestei ierni le vor pârjoli 
buzunarele şi portofelele. Din 
nou, repartitoarele îi vor azvârli 
pe cetăţeni într‑un veritabil tri‑
unghi al Bermudelor, iar pose‑
sorii de centrale de apartament 
s‑ar putea trezi că plătesc mai 
mult pentru căldura „din părţi” 
decât pe gazul pe care l‑a „ars” 
centrala de apartament.

Ieri, la redacţie a venit deja să 
ni se plângă pentru costul ridi‑
cat al facturii pensionara Neta 
Talambă. Cu mâinile ne‑a ară‑
tat cele două facturi tăiate de 
ISTA pentru căldura comună a 
apartamentului cu două came‑
re de pe strada Ionel Fernic nr. 
7. Gălăţeanca locuieşte la etajul 
al treilea al blocului şi şi‑a pus 
centrală de apartament, sătulă 
să mai aştepte inutil să i se în‑

călzească ţevile caloriferelor. Nu 
ar fi de mirare că din cele cinci 
ţevi care îi străbat apartamentul 
doar una singură se încălzeşte 
vag. Pe tronsonul pe care locu‑
ieşte, toţi locatarii au centrale de 
apartament. Neta Talambă a tră‑
it un adevărat şoc atunci când a 
primit facturile pentru „căldura 
comună”: 65 de lei în noiembrie 
şi 95 de lei în decembrie.

„Mă îngrozesc numai la gân‑
dul că pe februarie, factura va fi 
mult mai mare! Soţul este bol‑
nav, cu pareză, pensiile noastre 
sunt foarte mici şi sumele care 
îmi sunt repartizate sunt enorm 
de mari pentru posibilităţile 
mele”, ne‑a declarat gălăţeanca.

Le reamintim gălăţenilor care 
au nemulţumiri sau suspiciuni 
cu privire la repartitoare să sesi‑
zeze în scris Prefectura judeţului 
Galaţi, Paul Florea, şi Autoritatea 
Naţională pentru Reglementare 
a Serviciilor Comunitare de 
Utilitate Publică, al cărei sediu 
este la Patinoar.

Anca Melinte

Vizavi de articolul 
din 7 februarie 
2012
Primăria 
răspunde

În urma articolului publi‑
cat în cotidianul “Viaţa libe‑
ră” din data de 7 februarie 
2012, intitulat ”Problemele 
chiriaşilor Primăriei”, am 
primit de la Primăria Galaţi 
câteva clarificări legate de 
subiectul materialului.

”Blocul A4 situat în Galaţi, 
Str. Traian nr.93, aparţine 
Patrimoniului municipiului 
Galaţi ‑ Nr.Inventar 210379. 
Prin O.U.G. nr.74/2007 s‑a 
aprobat ca măsură de ur‑
genţă asigurarea fondului 
de locuinţe sociale destinate 
chiriaşilor evacuaţi sau care 
urmează să fie evacuaţi din 
locuinţele retrocedate foşti‑
lor proprietari.

Prin H.C.L. nr. 
142/11.05.2010 s‑a aprobat 
comisia de analiză a solici‑
tărilor de locuinţe sociale, 
criteriilor de prioritate şi 
actelor necesare ce stau la 
baza repartizării locuinţelor 
sociale destinate chiriaşilor 
evacuaţi sau care urmează 
să fie evacuaţi din locuinţe 
retrocedate sau în proces 
de retrocedare. Precizăm că 
membrii comisiei de analiză 
nominalizaţi în hotărârea de 
consiliu mai sus precizată 
sunt funcţionari publici de 
execuţie şi consilieri locali, cu 
menţiunea că d‑na Ghinea 
nu face parte din comisia de 
analiză şi repartizare.

Repartizarea acestor lo‑
cuinţe sociale a fost făcu‑
tă fără discriminare etnică 
sau de orice fel, conform 
H.C.L.142/2010”, se arată în 
răspunsul Primăriei Galaţi.

T. Miron

Am primit pe adresa redacţiei 
o scrisoare de la o cititoare, care 
se plânge de lipsa confortului din 
mijloacele de transport în comun.

„Indiferenţă peste tot, omul de 
rând suportă destule ‑ stăm în sta‑
ţii de tramvai sau troleibuz, înghe‑
ţăm cât îngheţăm şi când, în sfâr‑
şit, tramvaiul vine, nu putem ocu‑
pa scaunele de multe ori goale. 

De ce? Pentru că ‑ există cumva un 
plan de cheltuieli pe care vatmanii 
îl urmăresc şi‑l respectă ‑ frigul din 
vagoane, răceala ca de plumb de 
pe scaune te ţin departe de ele. 
Tinerii îşi permit să stea în picioa‑
re lângă scaunele goale, dar ce ne 
facem cu bătrânii, cu bolnavii şi 
copiii? Îţi vine să te întrebi dacă nu 
cumva sunt locuri goale în spitale 

şi cineva urmăreşte ocuparea lor, 
problemele renale ale bătrânilor 
deja se accentuează foarte repede 
când şi şezutul, şi spătarul scaunu‑
lui din tramvai sunt reci ca la Polul 
Nord. Azi dimineaţă, la ora 7,30, în 
vagonul 1344 pe traseul 7 ‑ dom‑
nul vatman a zis că asta e puterea 
‑ poate avea dreptate, dar dacă se 
pune problema de economie pe 

spatele bătrânilor, copiilor, bol‑
navilor, mă întreb de ce nu există 
o organizare, să aducă profit, să 
poată circula cetăţeanul în condiţii 
normale, să fie amendaţi cei care 
nu au bilete şi să se producă bani 
pentru asigurarea confortului ne‑
cesar într‑o ţară civilizată ‑ plină de 
tineri. Cetăţeanul care este corect, 
are bilet sau abonament nu meri‑

tă o soartă mai bună? Să ajungem 
să ne luăm pernuţa, să o aşezăm 
pe scaun înainte de folosire?”, se 
întreabă cititoarea noastră. 

Frigul de afară şi‑a spus cuvân‑
tul în toate domeniile, nu numai 
scaunele din mijloacele de trans‑
port în comun au îngheţat.

Teodora Miron

Din ziarul „Viaţa liberă” din 14 
ianuarie 2012 am aflat cu stupoa‑
re că în acest an frumosul târg 
al Bujorului va ieşi în relief cu un 
obiectiv de investiţii ce necesită 
îndrăzneală şi un munte de bani. 
Acest obiectiv are titlul: Centrala 
pentru producerea energiei elec‑
trice prin utilizarea biogazului 
obţinut din fermentarea vegetală 
a porumbului, grâului, a concen‑
tratelor proteice, a uleiului de soia 
şi de rapiţă.

Centrala energetică menţio‑
nată mai sus va fi amplasată în 
perimetrul fostului „Vinalcool” 
Tg. Bujor cu extindere spre „Râpa 
Mocanului”, unde urmează am‑
plasarea spaţiilor de depozitare a 
materiilor prime (porumb, grâu, 
soia, a concentratelor de proteine, 
a uleiurilor de rapiţă etc.).

Domnule primar, ne mai 
informaţi că firma germană 
„CO2NEG.D”, investitorul accep‑
tat de dumneavoastră, este pre‑
gătit să cumpere în zona dintre 
Folteşti‑Bereşti cel puţin 8.000 ha 
pământ arabil care să asigure prin 
cultivarea acestora toată materia 
primă necesară funcţionării conti‑
nue a instalaţiilor componente ale 
centralei electrice de la Tg. Bujor.

Cu acest obiectiv de investiţii 
vă mândriţi, susţinând că vor fi 
create condiţii de reechilibrare 
economică şi de apariţie a noii po‑
sibilităţi de valorificare a producţi‑

ei agricole din zonă. O altă urmare 
a acestei investiţii ar fi crearea a 
300 locuri de muncă.

Pericolele investiţiei

Cu mult respect pentru străda‑
niile dumneavoastră de a acţiona 
pe linia investiţiilor generatoare 
de valori, vin a vă atenţiona asupra 
pericolelor pe care le va declanşa 
această investiţie şi, totodată, cu 
propunerea de înlocuire a acestui 
obiectiv, care, în fond, generează 
două mari pericole.

Primul pericol îl constituie 
„centrala energetică”, care va ge‑
nera cantităţi uriaşe de gaze arse 
ce conţin: dioxid de carbon, oxid 
de carbon, hidrogen sulfurat, di‑
oxid de sulf etc. poluând intens 
atmosfera pe suprafeţe de sute 
de ha.

Al doilea pericol îl constituie 
reducerea suprafeţei agricole a ţă‑
rii noastre cu 8.000 ha de pământ 
arabil.

Faţă de această perspectivă 
sumbră ce o poate genera „cen‑
trala energetică” propusă de dvs., 
eu, în calitate de inventator, vă 
ofer următoarea soluţie salvatoa‑
re.

Proiectarea şi executarea unei 
centrale energetice bazate pe 
principiul utilizării forţei ascensio‑
nale a lichidelor, obiectiv brevetat 
de subsemnatul.

Pentru realizarea unei capa‑
cităţi la nivelul celei bazate pe 
utilizarea biogazului, centrala 
energetică bazată pe principiul 
lui Arhimede are nevoie numai de 
un bazin cu apă cu înălţimea de 8 
m şi o suprafaţă orizontală de 100 
mp, şi nu de 8.000 ha.

Înlocuirea 
centralelor energetice

Prin realizarea acestei „cen‑
trale energetice” bazate numai 
pe principiul lui Arhimede vom 
asigura nu numai 300 de locuri 
de muncă, ci vom putea dezvolta 
activitate industrială complexă în 
Tg. Bujor, în judeţul Galaţi şi în toa‑
tă ţara antrenând mii de oameni. 
Acest efect îl va avea acest „pro‑
dus”, deoarece va înlocui treptat 
toate centralele energetice baza‑
te pe combustibili şi, ca efect şi 
mai profund, va elimina centralele 
atomoelectrice.

Eu, ca autor al acestei inven‑
ţii, stau la dispoziţia unei comisii 
guvernamentale şi locale pentru 
evaluarea parametrilor tehnici şi 
economici pe care îi poate asigu‑
ra aplicarea acestei invenţii, pu‑
nându‑le la dispoziţie, în condiţii 
legale, toate desenele cu detalii 
tehnice pentru proiectarea şi exe‑
cutarea unui prototip şi trecerea 
urgentă la producţia de serie.

Ing. Pop Dragomir

Primim la redacţie

OpiniiFrica de facturi

95 de lei 
pentru o singură 
ţeavă dezmorţită

Nemulţumirile gălăţenilor

Apel la raţiune!
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vIaţa lIberă

Oferte de
Serviciu

Comemorãri

Diverse
Prezicătoare

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008365)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

GRATUIT COLIVE

• Clarvăzătoarea Roxana împacă cu-
pluri, dezleagă farmece, blesteme, 

cununii legate, lecuieşte impotenţa, 
băutura, ghiceşte glob, tarot, ofe-
ră talismane de dragoste, pentru 
Valentine´s day. Tel. 0236314121, 
0740771190. (009599/NC‑356917)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Citaţii

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet deosebit s-a ridicat 
la cer, lăsând în urmă o nemărgini‑
tă durere şi un gol imens. Cu inimile 
zdrobite de durere şi neputincioşi 
în faţa destinului, anunţăm decesul 
mult prea devreme al celui care a 
fost un bun soţ, tată, cuscru şi frate 

CARAMALĂU MARIN. 

Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, la Biserica Ortodoxă 
“Sfânta Filofteia”. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! (vl/
NC‑357160)

• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori, muncitori ne-
calificaţi, vizavi Autogară. (0135964/
NC‑351826)
• Angajează‑te! Şcoala europeană or-
ganizează cursuri reflexoterapie /ma-
saj, cosmetică, coafor, manichiură, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0135915/
NC‑353214)

• SC angajează frizer(iţă), cu experi-
enţă. Tel. 0724230671. (0135159/NC‑
354941)
• Angajăm frizeri şi coafeze, cu expe-
rienţă. 0740080004. (0135164/NC‑
354998)
• Angajez brutar. 0740080004. 
(0135164/NC‑354999)

• Şcoala Naţională de Meserii deschi-
de cursuri calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer ‑coafor 
‑manichiurist ‑pedichiurist; bucătar, 
ospătar (barman); brutar; confecţio-
ner textile; constructor; agent pază 
(+atestat); măcelar (tranşator). Tarife 
400‑500 lei/ curs, în rate, posibilităţi 
angajare. 0740806501. (1/12/ext./44m/
NC‑355650)

• Club Sportiv angajează dealeri 
Texas Holden. Rugăm seriozitate. Tel. 
0753611725. (009081/NC‑356024)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto camioane. Tel. 
0733547120. (0135354/NC‑356063)
• Night Club Brăila angajează maseuze 
pentru erotic. 0749369529, 0741113033, 
după 16,00. (009216/NC‑356239)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (2/12/bc/30/NC‑356630)
• Restaurant CaJou angajează bar-
man cu experienţă şi calificare în do-
meniu. Interviul zilnic ora 17,00. Tel. 
0236416722. (009438/NC‑356658)
• Închiriez scaun coafor sau unghii 
tehnice. 0745955850. (009436/NC‑
356661)

• Societate comercială angajează 
persoană desemnată. CV‑urile se tri-
mit la adresa nic_nic36@yahoo.com. 
(0135436/NC‑356673)
• Club "New York" angajează ospătă-
riţe. Tel. 0746756514. (0135434/NC‑
356678)
• Restaurant angajează barmani şi os-
pătari, cu experienţă. Tel. 0741149031. 
(0135444/NC‑356746)
• Angajez barman ‑preparator, cu ex-
perienţă. Tel. 0740308020. (0135447/
NC‑356750)
• SC angajează, în regim sezonier, în 
Delta Dunării, următoarele: bucătar, 
pizzar, ospătar. Pentru mai multe in-
formaţii apelaţi 0752341531. (0135458/
NC‑356858)
• Angajez menajeră cu experienţă, fără 
obligaţii, pentru îngrijire bătrân. Tel. 
0236431677. (009562/NC‑356890)

• Salon de înfrumuseţare închiriea-
ză posturi de lucru pentru coafeze şi 
frizeri. Tel. 0743686216. (009580/NC‑
356896)
• Salon de înfrumuseţare angajăm 
cosmeticiană cu experienţă. Oferim 
procent avantajos. Tel. 0743686216. 
(009580/NC‑356897)

• Studio videochat legal angajează per-
sonal, rog seriozitate. Tel. 0745262885. 
(0135473/NC‑356922)
• Societate comercială angajează 
electricieni şi ingineri construcţii şi in-
stalaţii. CV‑urile se vor trimite pe fax: 
0236/412565, pe e-mail: termrom@
termrom.ro sau se vor aduce la sediul 
societăţii în Galaţi, bd. Oţelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (02/12/cs/02/NC‑
356957)
• Broker naţional recrutează asistent 
manager, reprezentanţi vânzări şi 
manageri. CV pe adresa: hr@partener-
broker.ro. (0135477/NC‑356968)
• Angajez asistent manager, cu expe-
rienţă în vânzări, cunoscător de limba 
engleză, mod avansat, având cunoş-
tinţe PC, posesor permis categoria B. 
Aştept CV la adresa de e‑mail: con-
structstill2002@yahoo.com. (009676/
NC‑357061)
• Spălătorie, curăţătorie ecologică 
angajează personal. Telefon contact 
0788232821. (0135492/NC‑357162)
• Caut persoană îngrijire bătrână 
fără obligaţii. Nr. tel. 0740030825, 
0756394595. (009729/NC‑357170)
• Angajăm bucătar ‑pizzar. Tel. 
0741209921, orele 10,00-16,00. 
(009751/NC‑357192)
• Angajăm insp. SSM şi insp. resurse 
umane full time! Se primesc CV‑uri 
la adresa: angajari@ssmgalati.ro. 
(0135495/NC‑357203)
• Societate comercială angajează me-
canic hidraulice şi altele. 0742419389. 
(009765/NC‑357211)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii str. Domnească 69. 0720962101, 
0758341227. (009761/NC‑357215)
• Societate comercială angajează 
economist cu experienţă. CV la fax 
0236334101 sau e‑mail: salbonifoods@
yahoo.com. (2/12/bc/37/NC‑357220)
• Societate comercială angajează eco-
nomişti. Condiţii: studii superioare 
economice, experienţă 5 ani de activi-
tate contabilă generală şi cel puţin 3 
ani de organizare şi condiţii contabile. 
CV‑urile se depun la CP T33, OP 1 sau 
pe adresa de e‑mail: societate.comer-
ciala@yahoo.com. (2/12/ext./14m/NC‑
357221)
• Societate comercială angajează co-
fetar, patiser şi vânzătoare covrigi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, ora 18,00, zilnic. (2/12/bc/37/NC‑
357222)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009779/NC‑357226)
• SC angajează barmaniţă +opera-
tor jocuri noroc, M20 şi ICFrimu. Tel. 
0744629997. (0135495/NC‑357250)
• Cafe‑bar angajează barmaniţă (ospă-
tar), M20. Tel. 0742675369. (0135499/
NC‑357251)
• Restaurant ‑pub angajează bar-
man cu experienţă. Tel. 0744505737. 
(009794/NC‑357261)

• Doriţi să câştigaţi un venit supli-
mentar după orele de program? 
0757072495. (009797/NC‑357267)
• SC angajează personal pentru ac-
tivităţi de secretariat. CV la e‑mail: 
paula_simion@yahoo.fr. (009796/NC‑
357268)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar preparate, experienţă, salariu 800 
lei, 0751552502, 0744421804. (009807/
NC‑357276)
• Caut persoană îngrijire bătrână pe 
timp de noapte. 0751647716. (009811/
NC‑357289)
• Zodiar Club angajează barmani, 
cu experienţă. 0758758027, CV-uri: 
zodiarclub@gmail.com. (009354/
NC‑356510)
• Camera Notarilor Publici Galaţi 
angajează persoană cu studii juri‑
dice pentru activitatea de arhivă şi 
apostilă. CV vor fi depuse la sediul 
Camerei, din bdul George Coşbuc 
nr. 1C, sau pe e-mail cnpgalati@ya‑
hoo.com. (0135456/NC-356844)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii între orele 8,30‑
17,00, la sediul din str. A.Saligny 
nr.4, Castel WBC. 0236322200. 
(0135485/NC‑318863)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (007693/NC‑
353609)

• Avon Cosmetics recrutează re-
prezentanţi şi lideri vânzări produ-
se cosmetice, cadou parfum la în-
scriere. Tel. 0751318301. (008995/
NC‑355856)

• SC angajează sudori CO2 (mig‑
mag), sudori argon (wig‑tig), su-
dori electric (MMA), lăcătuşi, tu-
bulatori calificaţi, pentru lucrări 
în ţară şi străinătate, experienţă 
minim 3 ani, limba engleză consti-
tuie avantaj. Telefon 0741244157. 
(0135493/NC‑357187)

• Asil Group angajează inginer 
chimist proaspăt absolvent. Fax 
0236449445, e-mail: secretariat@
asilgroup.ro. (2/12/bc/25/NC‑
357223)

• Studio videochat recrutează 
personal cu sau fără experienţă. 
Oferim condiţii lux, comisioane 
până la 80%, instruire, suport, dis-
creţie. 0744891977. (009778/NC‑
357227)

• Restaurant Insula angajează os‑
pătar (bărbaţi sau femei). Relaţii 
şi CV-uri la tel. 0236421010, e-
mail: restaurant_insula@yahoo.
com. (02/12/bc/28/NC-356799)

• Societa italiana di telecomuni‑
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´indirizzo 
e-mail: a.caras@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (02/12/ext/10m/
NC‑356809)

• Ai fost sprijinul nostru necondiţi-
onat. Ai fost cea mai bună mamă şi 
desăvârşită bunică. Ai vibrat, ai tre-
murat, ai suferit şi muncit pentru 
noi. Acum când ai plecat lângă tata, 
în aceeaşi zi, îţi sărutăm mâna pen-
tru ultima oară, scumpă mamă STAN 
CRISTEA ANICUŢA. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să te aşeze în rândul celor 
drepţi. Sfâşiaţi de durere îţi sărutăm 
mâinile, măicuţa noastră. Mariana şi 
Andrei. (009731/NC‑357163)
• Sunt alături de prietenii noştri acum 
când se despart de mama lor dragă 
STAN CRISTEA ANICUŢA. Dumnezeu 
să o ierte! Rozalia Onofrei, Piteşti. 
(009731/NC‑357164)
• Suntem alături de finii noştri Mariana 
şi Andrei acum când se despart de 
cea mai bună mamă STAN CRISTEA 
ANICUŢA. Sincere condoleanţe! Naşii 
din Constanţa. (009731/NC‑357165)
• Prietenele tale sunt alături de tine, 
Mariana, şi de Andrei la Londra acum 
când vă despărţiţi de cea pe care aţi 
venerat‑o, STAN CRISTEA ANICUŢA, 78 
ani. Dumnezeu să o ierte şi pe voi să vă 
întărească! (009731/NC‑357166)
• Fam. Stan Mircea aduce un ultim 
omagiu celei care a fost mamă şi buni-
că STAN CRISTEA ANICUŢA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată! (009731/NC‑357167)
• Acum când vă despărţiţi de mama 
voastră încerc şi eu să vă aduc o 
scurtă alinare rugându‑mă la bunul 
Dumnezeu să o aibă în pază pe cea 
pe care aţi pierdut‑o acum. Sunt ală-
turi, cu sufletul, de Mariana, Mircea 
şi Andrei în aceste momente triste. 
Sincere condoleanţe. Traian Severin. 
(009731/NC‑357168)
• Suntem alături de fam. Stroe la grea-
ua încercare pricinuită de decesul so-
ţului. Fam. Iorga. (009746/NC‑357196)
• Anunţăm cu profundă durere decesul 
colocatarului nostru STROE NICOLAE. 
Locatarii bl. E3, sc. 2, Ţig. 2. (009747/
NC‑357197)

• Suntem alături de prietenii noştri 
Dana şi Nicu Ţigău la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a fi-
ului lor EDUARD. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Adriana şi Emil Dănilă. (009733/NC‑
357186)
• Suntem alături de colegul şi prie-
tenul nostru la dispariţia tatălui său 
CARAMALĂU MARIN. Dumnezeu să‑l 
ierte! (009737/NC‑357183)
• Nuţi şi Aurel Pometcov, cu durere în 
suflet, anunţă trecerea în nefinţă a na-
şului lor TARASOV GEORGE. 

(009749/NC‑357194)
• Un suflet bun s‑a ridicat la cer, 
CRISTIAN RUXANDA, o inimă iubitoare 
a încetat să mai bată, un gol imens s‑a 

aşternut în viaţa noastră. Cu inimile 
strânse de durere şi regrete te condu-
cem astăzi pe ultimul tău drum. Soţul 
Georgel, cu fiicele Adina şi Daniela. 
(009757/NC‑357204)
• Fiul, fiicele şi nepoţii anunţă cu durere 
decesul mamei şi bunicii lor SZILAGY 
EUGENIA. Este depusă la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr. Înmormântarea 
miercuri, 15.02.2012, ora 12,00. 
(009768/NC‑357209)
• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în veşnicie a celei care a fost 
mamă, soacră şi bunică ARHIP MARIA, 
Bălăbăneşti. Dumnezeu s‑o odihneas-
că. Fam. Arhip C. Galaţi. (009764/NC‑
357212)
• Cu tristeţe şi adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea la cele veşnice a 
colegei noastre URSU SOFIA, în data 
de 12.02.2012. Dumnezeu să‑i odih-
nească în pace sufletul ei bun şi nobil. 
Colegii de serviciu Oxigen2, Victor, 
Eliza, Cezarina, Vasilica, Niculina, 
Tincuţa, Elena. (009783/NC‑357248)
• Colectivul Grupului Şcolar "Sfânta 
Maria" Galaţi este alături de domnul 
profesor Fanase Alin în greaua încer-
care care i‑a fost dată prin trecerea 
în nefiinţă a mamei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (009782/NC‑
357249)

• Talaba Paraschiva cu copiii Adrian şi 
Viorel împreună cu familiile anunţă 
decesul, după o lungă şi grea suferin-
ţă, al cumnatei OLIMPIA CARAMAN, 
născută TALABA. Înhumarea as-
tăzi, 14 februarie 2012, în Bucureşti. 
Condoleanţe familiei. (009795/NC‑
357260)
• Colegii din Departamentul 
Matematică Informatică sunt alături 
de domnul conf. dr. Nicolae Ţigău în 
aceste momente de grea suferinţă 
pricinuite de dispariţia prematură a 
fiului EDUARD ŢIGĂU. Sincere condo-
leanţe familiei îndurerate! (009805/
NC‑357274)
• Suntem alături de colegul nostru 
conf. dr. Nicolae Ţigău şi de familia lui 
în greaua pierdere suferită în urma 
dispariţiei premature a fiului său 
EDUARD ŢIGĂU. Dumnezeu să‑l odih-
nească! Decanatul Facultăţii de Ştiinţe 
şi Mediu Universitatea "Dunărea de 
Jos" Galaţi. (009804/NC‑357275)

• La ceas de grea încercare, cu tris-
teţe în suflet, ne alăturăm, cu toa-
tă compasiunea, fam. Tarasov la 
decesul celui care a fost un coleg 
deosebit TARASOV GEORGE. 

Înhumarea la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Colegii din Vama Galaţi. (009750/
NC‑357193)

• Suntem alături de fam. Stroe la 
greaua încercare pricinuită de 
decesul soţului STROE NICOLAE. 
Sincere condoleanţe! Fam. 
Corcodel. (009745/NC‑357195)

• SUNTEM ALĂTURI DE COLEGA 
NOASTRĂ DUMITRA STROIA 
ÎN ACESTE MOMENTE GRELE 
PRICINUITE DE TRECEREA ÎN 
NEFIINŢĂ A TATĂLUI STROIA 
NICOLAE. SINCERE CONDOLEANŢE 
ŞI DUMNEZEU SĂ‑L ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE! COLECTIVUL GAZTERM 
PROIECT. (009774/NC‑357219)

• Colectivul din Direcţia Judeţeană 
de Statistică Galaţi este alături 
de colegul Constantin Cristian 
la decesul tatălui &&NECULAI 
CRISTIAN&&. Sincere condoleanţe! 
(009803/NC‑357270)

• Un gând de mângâiere, com-
pasiune şi sincere condoleanţe. 
Suntem alături de colega noastră 
Mariana Orăşanu în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinuite 
de plecarea spre cele veşnice a ta-
tălui. Dumnezeu să‑i dea odihna 
veşnică. Colectivul SC Transurb SA 
Galaţi. (2/12/ext./16m/NC‑357285)

• Conducerea SC Transurb SA 
Galaţi este alături de dna Mariana 
Orăşanu acum când se desparte 
de cel care i‑a fost tată. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (2/12/
ext./16m/NC‑357286)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când 
cel drag pleacă de lângă noi, îl 
cauţi şi nu‑l găseşti, îl strigi şi nu 
te mai aude, îl aştepţi şi nu mai 
vine... ne rămân doar amintirile şi 
un dor nestins în inimă... Suntem 
alături de tine, cu gândul şi cu 
sufletul, colega noastră Mariana 
Orăşanu, acum când îţi iei adio şi 
de la tatăl tău ORĂŞANU MIHAI. 
Dumnezeu să‑l ierte! Colegii de la 
Compartimentul Administrativ SC 
Transurb SA Galaţi. (2/12/ext./16m/
NC‑357287)

• A plecat dintre noi blânda, iubi-
toarea şi energica mamă şi bunică  

VALENTINA MUNTIANU, 82 ani, de-
votat salariat al Teatrului Dramatic 
şi al Oficiului Judeţean de Turism 
Galaţi. Cu respect ne plecăm frun-
ţile în semn de rugăciune pentru 
iertarea păcatelor şi odihna veş-
nică. Un gol imens s‑a aşternut 
în viaţa noastră. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica "Sf. 
Stelian", Ţiglina I. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 15 februarie, 
la Cimitirul Eternitatea. (009812/
NC‑357290)

• Cu durere în suflet anun‑
ţăm încetarea din viaţă a ma‑
mei CALIGA GHERGHINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Tudorel, Margareta şi 
Alexandru. (009776/NC-357217)

• Suntem alături de Tudorel 
Caliga la durerea pricinuită de 
moartea mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Fam. Domniţeanu. 
(009777/NC-357218)

• Cu umilinţă şi amă‑
răciune închinăm dra‑
gostea şi durerea pen‑
tru mama cea blândă 
şi bună cât cerul 
CALIGA GHERGHINA, 
4.03.1931-12.02.2012. 
Cei trei fii. (009738/
NC-357182)

• Conducerea şi salariaţii 
SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA sunt 
alături de dna Liliana 
Lână în clipele dificile 
ale despărţirii de mama 
sa. Transmitem familiei 
îndoliate sincere con-
doleanţe! Dumnezeu să 
o ierte! (2/12/bc/23/NC‑
357284)

• Este mereu prezentă în gânduri-
le noastre acum când se împlinesc 
doi ani de dor de când ne‑a părăsit 
mama şi bunica noastră MANOLESCU 
LEONTINA. Nu vom uita nicioda-
tă dragostea cu care ne înconjura. 
Dumnezeu să‑i ierte păcatele şi să‑i 
fie ţărâna uşoară. Decebal, Maricica 
Gabriela şi Nicu. (009801/NC‑357271)

• La comemorarea a 12 ani de la tre-
cerea în eternitate, o rugă şi un gând 
pios în amintirea celui care a fost 

RĂSVAN ANGHELUŢĂ. 

Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Familia. (009655/NC‑357177)
• Gânduri îndurerate, neşterse amin-
tiri, preţuire şi neuitare celui care a 
fost soţ, tată şi bunic 

VALEA DUMITRU. Se împlinesc cinci 
ani de când inima lui a încetat să mai 
bată. Veşnic prezent în inimile noastre, 
iar lacrimile nu vor conteni să cadă pe 
tristul mormânt. Soţia, fiica, nepotul. 
(009740/NC‑357180)
• Au trecut 11 ani şi, respectiv, 40 zile 
de când aţi plecat pe un drum fără în-
toarcere lăsând în urmă lacrimi şi du-
rere, dragii noştri naşi 

MIHĂILĂ ELISABETA şi MIHĂILĂ 
GHEORGHE. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace şi lumină veşnică. Finii 
Lili şi Pavelina. (009769/NC‑357208)
• Timpul şterge toate urmele numai 
cele adânci rămân, mai ales când sunt 
ascunse în sufletele noastre acum 
la împlinirea a doi ani de când ne‑ai 
părăsit, draga noastră mamă şi bu-
nică MANOLESCU LEONTINA. Nu te 
vom uita niciodată. Fiica şi nepoţii. 
(009800/NC‑357272)
• Timpul nu va putea şterge nicioda-
tă durerea şi tristeţea din sufletele 
noastre care ne‑au cuprins în urmă 
cu doi ani, draga noastră bunică 
MANOLESCU LEONTINA. Dumnezeu 
să‑ţi vegheze somnul de veci. Nu te 
vom uita niciodată! Mercilia şi Vali. 
(009800/NC‑357273)

• Purtăm în suflet aceeaşi tristeţe zi 
de zi căci timpul nu o poate şter-
ge, la nouă ani de la despărţirea de 
omul minunat care a fost 

IONAŞCU GHEORGHE. Amintirea 
ta şi dorul de tine nu ne vor părăsi 
niciodată. Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (009736/NC‑357184)

• Organizăm mese festive, 8 Martie, 
capacitate 30 persoane. 0336802250. 
(009519/NC‑356807)
• Dajbog Paulică, titular al planului 
"balcon tronsonal", cu amplasamentul 
în Galaţi, str. Henri Coandă nr. 18, M40, 
bl. Medid2, ap. 69, sc. I, et. 3, ap. 69, 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la ARPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, şi la sediul titularului Dajbog 
Paulică, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00‑14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul ARPM Galaţi, în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (0135497/NC‑357229)
• Bîrlădeanu Veronica, titular al pla-
nului "pensiune turistică", cu ampla-
samentul în Galaţi, Arcaşilor 8D lot 
1", anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 
la ARPM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, şi la sediul titularului, str. 
Cloşca, bl. PS10A, ap. 50, zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00‑14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul ARPM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (009785/NC‑
357254)

• Lemn de foc, stejar, fag, cărbune 
lignit, asigur transport. 0747085119, 
0743367957. (006923/NC‑352399)
• Vând garaj Micro 21, lângă Cinema 
Dacia, preţ 20.000 lei. Tel. 0745620276. 
(009393/NC‑356603)
• Vând Roland VA‑76, preţ 850 E ne-
gociabil. Tel. 0744216121. (009547/NC‑
356865)
• Donez pui pisică rasă europeană. 
0745184083. (009610/NC‑356926)
• Şifonier +canapea extensibilă, altele. 
0740034748. (009683/NC‑357055)
• Jante şi anvelope sh Germania. 
0753802563. (009682/NC‑357056)
• Vând pui Rotweiller. Tel. 0744529074. 
(009711/NC‑357131)
• Vând garaj cărămidă, beci, 30 
mp, Potcoava de Aur, 9.000 E neg. 
0723002703. (0135500/NC‑357264)

• Vând urgent utilaje fast‑food. Tel. 
0745880571. (009334/NC‑356474)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC‑97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (008184/NC‑354438)

• Cumpăr dosare Legea 290/2003, 
10/2001, 247/2005, 9/1998. Tel. 
0744492266. (007380/NC‑353391)

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica vă 
scapă de farmece, blesteme, 

cununii legate, vindecă boli, beţia, 
aduce persoana iubită, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (009753/NC‑
357190)

• Brăileancă, drăguţă, doresc cunoş-
tinţă domn decent. 0740225410. 
(009023/NC‑355905)
• Tânăr, 33 ani, fără vicii, caut doamnă 
sau domnişoară pentru relaţie prie-
tenie, căsătorie, rog seriozitate. Tel. 
0758688466. (009709/NC‑357098)

• Profesor matematică meditez şi con-
tra menaj. 0771691852. (009546/NC‑
356866)
• Solicit cadru didactic pt. pregăti-
re elevă clasa a VII‑a, zona Centru. 
0720962101, 0758341227. (009761/NC‑
357216)

• Mary Poppins Language School 
oferă meditaţii /pregătire pentru 
copii şi adulţi, la limbile străine: 
engleză, germană, franceză, itali-
ană. Tel. 0740226536, 0726441313. 
(009189/NC‑356210)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Gars Viaduct, G+F+P 32000 lei
Gars M40 22mp 42000lei
Gars Port, T, UM, P, curata 18000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata 52000 lei neg 
Gars Tig., imbunatatita 60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 21000 E
Ap 1 cam Icf simplu curat 77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 65000 lei
Ap 1 cam, Maz., parter, imb., mob., util. 93000lei
Ap 2 cam, Aviatie, et. 1/4, simplu, liber 17000 E
Ap 2 cam, Tig. II, simplu, liber 110000 lei
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 26000 E
Ap 2 cam Tig PS-uri et intermediar 145000lei 
Ap 2 cam dec., ICF, partial imb 130000lei
Ap 2 cam, M.17, et. 3/4, simplu, liber 120000 lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb 21000E
Ap 2 sdec, M.38, curat 80000 lei
Ap 2 cam, M.19, parter,. 100000 lei
Ap 2 cam dec., conf. 1, et. 2 120000 lei neg
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 120000 lei
Ap 2 cam dec M21 2 balc.simplu liber 140000lei
Ap 2 cam dec., M.14, et. 1/4, simplu 115000 lei
Ap 3 cam dec M38 3balc. 120000lei ;
Ap 3 cam, ICF 155000 lei
Ap 3 cam, Tig. I 130000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 170000 lei
Ap 3 cam, Maz., curat, CT 49000 E neg
Ap 3 cam, sdec., M.13, simplu 115000 lei
Ap 3 dec, Centru, et. 2/4, simplu 180000 lei
Ap 3 cam, M.38 89000 lei
Ap 3 cam dec., M.17, imb 140000 lei
Ap 3 cam dec., Port, imb., 2 gr.san. 165000 lei
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 40000 E

Ap 4 cam, M.16 45000 E
Ap 4 cam M18 185000lei
Casa Sendreni, noua 90000 lei
Vila Sendreni p+mans noua 45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp 45000E
Teren Vanatori, 1100 mp 10000 lei
Teren Iricad 17 E/mp
Teren Arcasilor 45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar 300 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 500 lei/luna
Ap 1 cam, DOJA mob 500 lei/luna
Ap 1 cam,M 20 mob 550/luna
Ap 1 cam PORT mob 300lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU 100E/luna 
Ap 2 cam M19 semimob  500lei/luna
Ap 2 cam, Centru, mob., curat 150 E/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA mob 750lei/luna
Ap 2 cam Maz mob util lux 250 E/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM 500lei/luna
Ap 3 cam, ICF, mob., util., CT 300 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 200 E/luna
Ap 4 cam, Maz. 350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU 180 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars TIG 1, et 4/9, g+f+p, Tp, UM, AC  80.000lei
1 cam Gr. Publica, demisol, Tp, g+f+p, 20mp  59.000lei
1 cam M 38, N-uri, et 4/4, bl mixt, gaze, g+f+p, Tp, UM  60.000lei
1 cam ICF, et. 1/4, mob si utilat, liber  80.000lei
1 cam M 14, S-uri, et 3/4, simplu, bl mixt  85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, Tp, g+f+p, 35mp, mobilat  85.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM  85.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, mob si utilat  87.500lei
1 cam PC, A-uri, et. 7, bl 1997, UM, 47mp  110.000lei
1 cam TIG 1, et 5, Tp, UM, AC, g+f+p, 2 balc, 42mp  110.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et 3/10, Tp, g+f+p  110.000lei

Apartamente 2 camere
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p  90.000lei
2 sdec TIG 1, et 3/4, parchet, curat  100.000lei
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 9, liber, simplu  105.000lei
2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu  110.000lei
2 sdec Centru, P-uri, et. 5/7, g+f+p, Tp, UM  110.000lei
2 sdec TIG 2, et. 3/4, simplu, curat  120.000lei
2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber  123.000lei
2 dec M 19, P-uri, et. 5/10, curat, 56mp  140.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, geam la baie, simplu  140.000lei
2 dec M 21, et 2/4, liber, 2 balcoane  140.000lei
2 dec M 17, B-uri, et. 3/4, g+f, UM, 50mp  32.500E

2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu  145.000lei
2 cam TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp  145.000lei
2 cam M 21, et. 2/10, Tp, UM, AC, partial mob, 57mp  150.000lei
2 cam M 19, et 8/10, g+f+p, TP, 58mp, 3 balc  150.000lei
2 dec PC, A-uri, et. 2/4, bl 1988, simplu, 57mp  150.000lei
2 dec SID V, et 1/4, simplu, 56mp  150.000lei neg
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 2/4, liber, UM, Tp, curat  164.000lei

Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 39A, Y-uri, et 3/4, curat  130.000lei neg
3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, 2 balcoane, tp, g+f+p  140.000lei
3 dec IREG, parter, 2 bai, 68mp, simplu  43.000E
3 sdec M 19, U-uri, et 2/4, Tp, Ct, g+f+p, 67mp  170.000lei
3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC  38.000E
3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp  170.000lei
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou  40.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp, garaj  50.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp  52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp , g+f+p, 100mp, 2 bai  60.000E 

Inchirieri
Sp. Com Tig 1, cladire birouri, CT, AC, 65mp  400E/luna
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, mob si utilat  165E/luna

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare, curte comuna  20.000E

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Piaþa
Imobiliarã

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
22000 lei. 0752504193. (009014/NC-
355899)
• P.f., garsonieră, Micro 40, 4/4, bloc C2, 
îmbunătăţită. 0748757429. (009355/
NC-356586)
• Garsonieră ultracentrală, 79.000 lei. 
Tel. 0742056475. (009402/NC-356614)
• Vând garsonieră Viaduct, renovată, 
gr. sanitar, 40.000 lei neg. 0751648895. 
(009658/NC-357113)
• Vând garsonieră Ţiglina I, îmbună-
tăţiri. Tel. 0743454750. (009721/NC-
357152)
• Gars. M19, et. 3/4, 11 mp, 16500 
lei neg. 0754594949. (0135489/NC-
357155)
• Vând garsonieră Viaduct, 3/4. 
0744472911, 0745757189. (009752/NC-
357191)
• Vând garsonieră în bl. I2, Gh. 
Doja, 85.000 negociabil. Telefon 
0745397100. (009763/NC-357213)
• Gars. M40, mobilat, utilat, gr. sanitar, 
40.000 lei. 0748325578. (009786/NC-
357242)

• P.f. vând ap. o cameră Mazepa, la che-
ie. 0751070879. (009373/NC-356569)
• P.f. 1 cameră Micro 40, 1/4, îmbu-
nătăţită, balcon, gaze. 0742779668, 
0748757429. (009485/NC-356732)
• Vând 1 cam. Maşniţă, 85.000 lei. 
0726080055. (009658/NC-357112)
• 1 cameră, 2 balcoane, Mazepa. 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357136)
• Apartament 1 cameră, spaţios, parter, 
balcon, 41 mp, liber, curat, 106.000 lei. 
0747999950. (2/12/bc/3/NC-357281)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
noi, posibilitate rate. 0733449104. 
(0135486/NC-357078)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
1, parchet, gresie, faianţă, parter, 31 
mp. Tel. 0735519961. (009772/NC-
357205)

• Vând 2 semidecomandate, bal-
con, geam baie, stradal, 100000 
ron. 0746.474.992. (01/12/bc/28/NC-
170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294449)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 3, TP, îm-
bunătăţit, 135.000 Ron. 0754/267318. 
(02/12/cs/06/NC-327798)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• P.f. vând ap. 2 cam., M13B, îmbună-
tăţit, g,f,t, AC, UM. Tel. 0746959287. 
(008968/NC-355794)
• Vând apartament conf. I, 2 came-
re, nedecomandate, bdul G. Coşbuc, 
bl. M3, etaj 9. 0726780353. (vl/NC-
356004)

• Apartament 2 camere, zonă centra-
lă, îmbunătăţit, 40000 E. 0722405492. 
(009526/NC-356819)
• 2 camere, C.T., confort 1, zonă bună, 
125.000 lei, 0754.209.310. (02/12/
cs/35/NC-357038)
• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina 3, sau schimb cu 
apartament 3 camere +diferenţă. Tel. 
0745778236. (009686/NC-357054)
• Apartament 60 mp utili, 2 cam. 
modificat în 3 cam., superutilat şi 
mobilat, 39000 E neg., Micro 20. Tel. 
0753072577. (009680/NC-357058)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (009702/NC-357088)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, simplu, 120.000 
lei. 0726080055. (009658/NC-357121)
• Vând 2 dec. Viaduct, 40 mp, 70.000 
lei neg. 0726080055. (009658/NC-
357122)
• Vând 2 dec., Micro 21, îmbunătăţit, 
renovat, 140.000 lei neg. 0751648895. 
(009658/NC-357123)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Domnească, P-uri, 135.000 lei. Tel. 
0742005074. (009535/NC-357130)
• 2 camere, 60 mp, bloc nou, Centru. 
0757594575. (2/12/cs/35/NC-357137)
• 2 camere, etaj 1, Doja, 33.000 E, 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357138)

• 2 cam. Mazepa, 4/4, îmbunătăţit, 
60 mp. 0752388959. (0135489/NC-
357154)
• Vând ap. 2 cam. Mazepa 2, ultraîmbu-
nătăţit sau schimb cu ap. 1 cam., la DL-
uri. 0744518721. (009726/NC-357175)
• P.f. vând ap. 2 cam. M13B, îmbu-
nătăţit, g,f,t,AC,p, preţ 33.000 E. Tel. 
0746959287. (009681/NC-357176)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Maşniţă. 0753601248. (009767/NC-
357210)
• 2 semidecomandate Ţiglina 1, sim-
plu, 110.000 lei, 0752627723. (2/12/
cs/32/NC-357234)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1, 56 
mp, 138.000 lei, 0755296335. (2/12/
cs/32/NC-357235)
• 2 camere Micro 16, etaj 4, renovat, 
mobilat, 135.000 lei, 0758331449. 
(2/12/cs/32/NC-357236)
• 2 semidecomandate Micro 39, insta-
laţie CT, AC, 38 mp, balcon, 78.000 lei, 
0752627723. (2/12/cs/32/NC-357237)
• 2 sdec. Centru, parter, îmb., iz., t. AC, 
C, mobilat şi utilat, 137.000 lei neg. 
0748325578. (009786/NC-357243)
• Ap. 2 dec. Viaduct, 72.000 neg. 
0723182831, 0723162695. (009784/
NC-357247)
• 2 camere Ţiglina 2, CT, 125.000 lei. 
0748195419. (0138951/NC-357256)

• 2 decomandate, et. 2, Port, sud, 
amenajat. 0748195419. (0138951/NC-
357255)
• 2 decomandate M21, 100.000 lei neg. 
0754351442. (0135951/NC-357257)
• 2 decomandate ICF, et. 3, 2 balcoane, 
135.000 lei. 0754351442. (0138951/NC-
357258)
• Apartament 2 camere Tribunal, etaj 
1, exclus intermediari. 0744227978. 
(009792/NC-357265)
• 2 cam. M14, et. 1, 115.000 neg. 
0749035143. (0138952/NC-357278)
• 2 camere Ţiglina 2, liber, spaţios, cen-
trală proprie, 125.000 lei discutabil. 
0747700547. (2/12/bc/3/NC-357282)
• SC vinde apartamente noi, 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449104. 
(0135486/NC-357079)

• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
str. 1 Decembrie (Două Babe), 2 
camere, simplu, geamuri termo-
pan, uşă metalică, etaj 4, 30000 
euro negociabil. Tel. 0762242937, 
0757482057. (007511/NC-353326)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294450)
• 3 camere Aviaţiei, etaj 2, TP, stradal, 
100.000 Ron. 0754/267318. (02/12/
cs/06/NC-327797)
• Vând mansardă 3 camere Micro 21, 
bl. G24, aprox. 70 mp, cu balcon, îm-
bunătăţiri: gresie, faianţă, parchet, 
tâmplărie, uşi interior, CT, preţ 160.000 
lei. Relaţii telefon 0756030023. (2/12/
ext./9m/NC-356347)
• P.f. vând 3 decomandate, Micro 19. 
0753804397. (009340/NC-356469)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 20, etaj 3/10, 42.000 
euro negociabil. 0748807997. (009323/
NC-356583)
• Confort 1, 70 mp, amenajat. 
0749374726. (0135410/NC-356592)
• Vând 3 decomandate Ţiglina 2, G1, 
4/4, 41.000 E negociabil, accept credit. 
0720036320. (009400/NC-356610)
• Vând apartament 3 camere. 
0757672832. (009467/NC-356716)
• Apartament 3 camere, etaj 2/4, 
I.C.Frimu, 50000 euro. 0752763214. 
(009505/NC-356781)
• 3 camere, zona Dunărea, 80 mp, 
0757.594.575. (02/12/cs/35/NC-
357039)
• Vând 3 dec. Sid.Vest, 2 gr. sanitare, 
185.000 lei. 0751648895. (009658/NC-
357124)
• Apartament 3 sd. Ţiglina 3, Siret, 
stradal, et. 3, 60 mp, CT, AC, termopan, 
g+f, parchet, rulouri, iz. int., 41500 E 
neg. Tel. 0733443975. (009706/NC-
357132)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 70 mp, 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357139)
• Vând apartament 3 cam. dec., parter, 
M39A, 2 balc., simplu, 38.000 E neg. 
0745943814. (009755/NC-357188)
• 3 decomandate Centru, etaj 4, sim-
plu, 65 mp,140.000 lei, 0752627723. 
(2/12/cs/32/NC-357238)
• 3 decomandate NL, parter, CT, îmbu-
nătăţit, 50.000 E, 0755296335. (2/12/
cs/32/NC-357239)
• 3 sdec. Ţig. 2, et. 2/4, 146.000 lei neg. 
0748325578. (009786/NC-357244)
• 3 dec. Maz., et. 3/4, curat, 40.000 E. 
0748325578. (009786/NC-357245)
• 3 sdec. M16, stradal, superîmb., CT, 
AC, G, F, 42.000 E neg. 0748325578. 
(009786/NC-357246)
• 3 camere decomandate Mazepa, B3, 
parter, locuinţă sau birouri, 56.000 
euro. Telefon 0755052882. (009799/
NC-357266)
• Vând 3 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
95.000 lei neg. 0749035143. (0138952/
NC-357280)

• Vând apartament Ţiglina II, ul-
tramodern, CT, AC. 0730902494. 
(0135286/NC-355890)

• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1, 
recent renovată, ultraîmbunătăţi-
tă, 85.000 lei. Telefon 0722863693. 
(009781/NC-357252)
• Garsonieră M19, et. 3, amenajată, 
16.000 lei. 0740877448. (0138951/NC-
357259)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Vânzãri
4 - 5 camere

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 
3,construcţie 2009, Sc-174mp, lux, la 
cheie, 100.000E negociabil, 

0742471351. (12/11gc28/NC-344276)

EXCLUSIV: 3 sd., M. 17, 2/4, 140.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs  48.000 Lei neg
G Viaduct,et.2,gs la cheie  44.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa,  40.000Lei 
Gars M 19,et.4,20mp, 50.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25mp imb 57.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon  65.000 Lei 
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G  62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,28MP   58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc  80.000 Lei neg
1c NL ,1/4 42mp,imb  115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc  80.000 Lei
2 s M 19 P/4,imb,  98.000 Lei
2D M 19,P/4, IMB  73.000 Lei 
2D M 18, et.1, 2 balc  130.000 Lei
2D M 19 et.9/10 ,  100.000 Lei N
2D Ireg et.3,imb  145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp  135.000Lei
2D Tig 2 7/9,CT,tm,  128.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc  105.000 L
2 M 17,3/4,balc,liber  118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P. 34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp  145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp  122.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, IMB  90.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc  115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc  105.000 Lei neg
3D ICF et.int imb  155.000 Lei NEG
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM  150.000 Lei 
3SD M 17,2/4, 2balc  140.000 Lei N
3D ICF ,TM ,REN 4/5  180.000 Lei N
4 sd M 38 , et.4  96.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp -80.000 Lei 
-Casa Sendreni 1000mp  80.000 Lei neg
-Casa Zona Patinoar 250mp  47.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
G Tig 1 mobilat-utilat  100 E
G M 39,nemob,gs,f curat  350lei
2 D PORT ,nemobilat  500 Lei
2dec Sid mobilat –utilat  600lei
3dec ICF mobilat-UTILAT  150E

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB   25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL  70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB  44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT   46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB  85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,IMB,LIBERA  58.000LEI
GARS TIG I,A-uri,ET 1,LIBERA,IMB  73000LEI
GARS M19,ET INT,IMB  62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB  85.000LEINEG
1 CAM SID ET 2,LIBERA  82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB  90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA  74.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA  88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC  65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP  68.000LEI
1 CAM MAZ,PART,36MP  100.000LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER  120.000 LEI NEG
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER  123.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPLU  95.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPL, ET.2  105.000 LEI
2 DEC P. CENTR, 70 MP, ET INT  40.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB  75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB  105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU  115.000LEI NEG
2 DEC MAZ, ET 2,T,UM  164.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER  140.000LEI NEG

2 CAM CENTRU, ET 3,  53 MP ,LIBER  122.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX,BALC AUT  37.000E 
2 DEC  SID,ET 1,LIBER,56MP  140.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP  123.000LEI NEG 
2 DEC ICF,ET INT,IMB  150.000LEI NEG
3 DEC ICF,ET INT,IMB,70MP  215.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB  40.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER  48.000E NEG 
3 DEC DOJA,PART,LIBER,70MP  42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB  135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT   165.000LEI NEG
3 DEC M13,PART,80 MP,BALC AUT  40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN  46.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER  100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP;T;UM  130.000LEI NEG
3 SD M16, ET INT,2 BALC  155.000LEI 
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM  105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP  47.000E
4 SD M38,ET 2,2 BALC  132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT  165.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI  8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M  8E/MP 

INCHIRIERI 0740185596

INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (02/12/cs/02/NC-
355750)
• Vând apartament 4 camere, con-
fort1, suprafaţă 100 mp, îmbunătăţit 
total. Rel. tel. 0748359895. (0135480/
NC-357119)
• 4 camere, 2 băi, 2 balcoane, st-100 
mp, 0757594575. (2/12/cs/35/NC-
357140)
• Vând apartament 4 camere sdec., 
Micro 39B, bl. T8, et. 1/4, îmbunătăţit, 
40.000 E. 0740210370. (009741/NC-
357200)
• Vând apartament 4 cam. man-
sardă nouă, toate utilităţile, preţ 
34.000 E neg. Tel. 0744374333. 
(009762/NC-357214)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (0135410/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)

• 2 camere orice zonă şi etaj. 
0757594575. (2/12/cs/35/NC-357141)
• PF cumpar apartament cu 1,2,3 ca-
mere indiferent de zonă, plata imediat, 
0728928192. (12/11gc25/NC-353951)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumparate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236.433.066. 
(02/12/cs/38/NC-357077)
• Cumpăr apartament, banii cash. 
0742079208. (0138952/NC-357279)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0135410/
NC-354486)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de stare şi zonă, exclus ultimul etaj. 
Oferim preţul zonei imediat. Acceptăm 
şi apartamente cu diferite probleme 
juridice, ipoteci, necumparate, pre-
luăm datorii. Detalii la 0236.433.066. 
(02/12/cs/38/NC-357081)

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1211gc28/NC-342585)
• Vând casă Tuluceşti, P+M, DN26, 
utilităţi, apă, gaze şi electricitate. 
0740028092. (009085/NC-356018)
• Vilă la cheie, 2000 mp teren, livadă 
pe DN26, lângă FIG, totul autonom, 
140000 E neg. 0748436779. (009218/
NC-356237)
• Casă nouă amenajată, utilităţi, 32500 
euro. 0749374726. (0135410/NC-
356593)
• Vând casă la roşu, P+1, str. Al. Cernat, 
sc 150 mp, st 114 mp, sd 5,85, 48000 E. 
Tel. 0748202669, 0752610326. (009754/
NC-357189)
• Vând casă la roşu com. Şendreni, 
geam, uşi, termopan. Tel. 0753690748. 
(009756/NC-357202)
• Casă P+etaj, zona Mc Donald´s, 
nouă, liberă, 90.000 E neg., variante. 
0747777655. (009780/NC-357225)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009287/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (02/12/
cs/03/NC-227421)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
2, nemobilat, 100 Euro. 0745/526231. 
(02/12/cs/06/NC-327799)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (007469/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007469/NC-349244)
• PF închiriez vilă 6 camere, zonă 
centrală, convenabil. 0728928192. 
(12/11gc25/NC-353952)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel. 0728137276. (0135156/NC-
354906)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat. 
0772248689. (009108/NC-356045)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (009233/
NC-356272)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135369/NC-356400)
• Închiriez garsonieră la A6, Brăilei. Tel. 
0747617047. (009395/NC-356604)
• P.f. închiriez garsonieră, bloc 
A1, Ţiglina I, nemobilată, 400 lei. 
0752030629. (009480/NC-357016)
• Primesc în gazdă. Tel. 0757572543. 
(009652/NC-357034)
• Proprietar, inchiriez apartament 2 
camere SD, mobilat modest şi uti-
lat, Tiglina 3, 500 ron neg. Telefon 
0744827788. (02/12/cs/47/NC-357089)
• Închiriez o cam. mobilată, utilată lux. 
0726080055. (009658/NC-357111)
• Închiriez ap. lux Ţiglina I. 0751941620. 
(009649/NC-357114)
• Cameră mobilată lângă Universitate, 
gazdă. Tel. 0742604113. (009642/NC-
357116)
• Închiriez 3 cam. mobilat, utilat, nou. 
0751648895. (009658/NC-357125)
• Proprietar închiriez apartament o 
cameră, ultracentral, spaţios, utilat, 
mobilat. Tel. 0752754161. (009722/NC-
357153)
• Închiriez garsonieră mobilată Micro 
40. Tel. 0747997762. (009730/NC-
357169)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, mobilată. 
0743890705. (009734/NC-357185)
• P.f. închiriez apartament o cameră 
Ţiglina 1, stradal. Tel. 0746853184. 
(009760/NC-357201)
• Închiriez ap. în Bucureşti, zonă re-
zidenţială. Telefon 0740105045. 
(009771/NC-357206)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina, îm-
bunătăţită, 400 lei, 0752627723. (2/12/
cs/32/NC-357230)
• 2 camere mobilate Mazepa, 300 E, 
0755296335. (2/12/cs/32/NC-357231)
• 2 camere Micro 21, semimobilate, 
500 lei, 0758331449. (2/12/cs/32/NC-
357232)
• 1 cameră semimobilată Mazepa, 
100 E, 0752627723. (2/12/cs/32/NC-
357233)
• PF INCHIRIEZ AP. 3 CAM., SIMPLU 
NEMOBILAT, IN MICRO 39A, 350 
LEI/LUNA. TEL. 0728307002. 
(SMS//357269)
• Închiriez o cameră mobilată, utilată 
lux, central. 0749035143, 0742079208. 
(0138952/NC-357277)
• 2 apartamente cu 2 camere deco-
mandate Mazepa şi Micro 18, mobilat/ 
nemobilat, 120 E. 0722612683. (2/12/
bc/8/NC-357283)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei. 
Tel. 0745594763. (0135942/NC-353276)

• 3-4 camere orice zonă şi etaj, 
0754209310. (2/12/cs/35/NC-357142) • Casă 500 mp, teren 1250 mp, 

str. Cuza nr. 72. Tel. 0745594761. 
(0135973/NC-353640)

• Vilă 2011, Arcaşilor, Club Viva, 330 
mp construiţi, 145000 E. 0722387376. 
(009382/NC-355051)

• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC-353277)
• Apartament, parter, Ancora, biro-
uri, 900 lei. 0745300011. (008647/NC-
355220)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0752553212. (008999/NC-355860)
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Publicitate

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, re-
paraţii electrice şi electrocasnice 
Tel. 0236318624, 0745162625.      

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I  67500 ron 
Garsoniera Viaduct, etaj1,  39.000ron
Apartament 1 camera Port ¼  95000 neg
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4  80.000lei neg
Apartament 1 camera Ultracentral, parter CT,  25.000euro 

Apartamente 2 Camere
2 dec Micro21 et 2,  33.000 euro neg
2 dec S-V, 2 balcoane, stradal  34.000 euro
2 dec Centru  26.000 euro
2 dec Mazepa 2, et3  38.000euro
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal) 34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane  128.000 ron
2 dec Ultracentral, parter  35.000euro
2 dec M17,  115.000ron
2 dec M20 parter,  135.000neg
2 dec Micro 18, simplu,  31.000euro neg

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19,  110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT  43.000 euro
3 dec M21  37.500 euro neg.
3 dec PC  55.000 euro
3 s-dec Tiglina I,  130.000 ron 
3 dec PS,  155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2,  65.000euro
3 dec Micro18, simplu  180.000ron
3 dec Micro 21,  160.000ron
3 dec Tiglina 1, G-uri, (tribunal) etaj1,  60.000euro
3 dec Micro 17,  140.000lei
4 s-dec Micro 38,  107.000neg

4 dec Tiglina III, CT  53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj  60.000 euro
4 dec Micro21, et 2,  50.000euro neg
4 s-dec Micro 21, et 3, 2 balcoane  41.000euro

Case si Terenuri
Casa zona Cosbuc total 360mp, construit 100mp, tip vila  200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte  50.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp  160.000euro neg
Casa zona LVA, 5 cam  80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp  80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp  160.000euro neg
Vila Port, 400mp,  100.000euro neg
Casa zona Port, 160mp, 60sc,  125.000neg
Teren Bariera Traian 500mp  50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml, toate utilitatile,  100euro/mp
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp,  37.000lei
Teren Sendreni, sat Costi si Independenta, Filesti, intravilan   intre 5 si 10 euro

Inchirieri
2 dec Mazepa I mob+utilat  800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat  200 euro 
3 dec Mazepa I utilat , CT  180 euro 
2 sdc Tiglina 1 nemobilat  450 lei
2 dec Ultracentral ultralux  250euro
Garsoniera Micro 38 nemobilat  350ron
Garsoniera Port mobilata  200lei
Garsoniera Tiglina 1 mobilata  500lei
Garsoniera Micro 19 mobilata  100euro

Mica
Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu P+1, st 90 mp. 
Telefon 0744184753. (009401/NC-
356627)
• Închiriez spaţii birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0753609150. (009481/
NC-356735)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
28 mp, zona IREG. Tel. 0747299355. 
(009624/NC-356975)

• Vânători, drum asfaltat, utilităţi, 
19 euro. 0749374726. (0135410/NC-
354485)
• Numai 20000 lei, loturi casă, Fileşti. 
0754737252. (008241/NC-354718)
• Proprietar vând lot casă, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (008839/
NC-355583)
• Teren 3200 mp, cu vie nobilă, 
Odaia Manolache. Tel. 0236339894. 
(008317/NC-355865)
• Vând teren loc casă, 670 mp, Petru 
Groza şi 800 mp Oltului, Micro 17. 
Relaţii telefon 0730081846. (009010/
NC-355882)
• Teren 454 mp, betonat, utilităţi, 
SNG. 0744793223. (009287/NC-
356402)
• Vând sau schimb cu apartament 
teren zona Smârdan, 5000 mp. Tel. 
0744472512. (009541/NC-356856)
• Vând teren 8500 mp, lângă Atlas. 
Rel. tel. 0748359895 (0135480/NC-
357120)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (009793/NC-357262)

• Cumpăr teren 300-600 mp, 
Arcaşilor, cu utilităţi. 0742597315. 
(009382/NC-356598)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC-353275)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 55 
mp, Micro 20. 0753059755. (009000/
NC-356163)
• Vând spaţiu com. Micro 20. 
0745955850. (009436/NC-356660)
• Vând spălătorie auto +hală pro-
ducţie. 0727921017. (009467/NC-
356714)
• Vând hală, magazin, casă tip 
apartament, st 400 mp, M17. Tel. 
0746043666, 0749864411. (009787/
NC-357241)

• Cumpăr spaţiu comercial (12-25 
mp.) în zonă cu vad. 0236.433.066. 
(02/12/cs/38/NC-357085)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni eveni-
mente, baloane heliu. 0744533119. 
(008621/NC-437)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008920/
NC-439)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (008843/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009618/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - exe-
cuţii, reparaţii, proiecte "Electrica", 
automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (009618/NC-90102)

• Rotarum Jus IPURL Galati, lichi-
dator judiciar al societăţii agricole 
Izvoraş, cu sediul in sat Izvoarele, 
com. Slobozia Conachi, jud. Galati, 
scoate la licitatie publica bunurile 
mobile ale debitoarei. In caz de ne-
adjudecare, licitatia se va repeta la 
fiecare 7 zile, de maximum 5 ori, la 
aceeasi ora, la ultima licitatie bunu-
rile putand fi adjudecate la cel mai 
mare pret oferit, dar nu derizoriu, 
urmand ca dupa 20 zile sa se orga-
nizeze la aceeasi ora o supralicitatie, 
in vederea adjudecarii definitive. 
Ofertantii vor depune la sediul lichi-
datorului judiciar cel mai tarziu cu o 
zi inaintea datei licitatiei copie a cer-
tificatului de inmatriculare, impu-
ternicirea, documentul care certifica 
identitatea, dovada achitarii cautiu-
nii de 10% din pret. Prima licitatie va 
avea loc la sediul Tribunalului Galati 
din str. Brailei nr. 153, sala 11, in data 
de 27.02.2012, ora 14,00, conform 
regulamentului existent la dosa-
rul cauzei. Relatii suplimentare se 
obtin de la lichidatorul judiciar, tel. 
0728047087. (0135496/NC-357228)

Licitaþii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Arendă cereri

• Pierdut legitimaţie GSW marca 74, 
Mohorea Iulian-Florin. Se declară 
nulă. (0135491/NC-357171)
• Pierdut legitimaţie de student pe 
numele VÂLCU IULIANA. Se declară 
nulă. (0135494/NC-357179)

• Vând brutărie şi aparatură, ieftin. 
0740080004. (0135164/NC-354997)
• Vând urgent afacere la cheie, pub 
+terasă restaurant. 0724044339. 
(009374/NC-356579)

• Cumpăr tractoare U650. 0741110337. 
(008501/NC-355002)

• SC Simongrig SRL arendează 
teren, în zona Bădălan. Telefon 
0757060407. (0135418/NC-356555)

• Dacia Logan 2006, full, Chevrolet 
Laccetti 2005, full. 0752504193. 
(009014/NC-356454)
• VW Polo 2001, Peugeot 206, 2001, 
import Germania. 0753802563. 
(009682/NC-357057)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(009728/NC-357172)
• Skoda Octavia şi Matiz, an 2006. Tel. 
0745164152. (009727/NC-357174)
• Vând Opel Astra 1,7, diesel, 2001. 
0743513793. (009763/NC-357263)
• Suv Ssang Yong Kyron, 2007, 133.000 
km, 4x4, două variante, Euro4, 1998 
cmc, km reali, full option, variante 
auto, 8500 E. 0769038110. (009810/
NC-357288)
• Vând Fiat Doblo maxi, 2008, 
1,3D, carte service, 40000 km, 
AC, ABS, 6500 euro neg. Relaţii 
tel. 0741239050. (009484/NC-
356733)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (007169/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/
NC-351707)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250. Tel. 0745353977 
(02/12/cs/11/NC-322406)

• Monitor Led 18-19" şi cameră web 
videochat, cu sistem de prinde-
re. Tel. 0743779437. (009677/NC-
357059)

• Iubirea ta e singurul gând pentru 
care exist, nu uita că pentru tine 
trăiesc, şi ştii de ce? Doar ca să te iu-
besc, Bubu. 

Cu dragoste, Petrişor. (009788/NC-
357240)

• Cumpăr teren arabil în judeţele 
Galaţi, Vaslui. Telefon 0755462662. 
(009449/NC-356703)
• Cumpăr teren agricol, în zona 
Bereşti, Bereşti-Meria, preţ ma-
xim. Tel. 0747359199. (009640/NC-
357028)
• Cumpărăm teren agricol în jude-
ţul Galaţi. Oferim preţul imediat. 
0236.433.066. (02/12/cs/38/NC-
357082)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008365)

(008365)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului,  GARANŢIE. 
Telefon  0740167887, 0720256788.  
(0135789/NC-112909)
•  Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, congelatoare 
domiciliu, garanţie.  0763772722, 
0741580988, 0336809021. 
(008920/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009219/NC-199025)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (02/12/
cs/48/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (02/12/cs/48/NC-
207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie.0741523857, 0236334137. 
(009051/NC-209727)

• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (009391/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(009713/NC-232732)
• ALPINIŞTI utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0135149/NC-311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, sub-
soluri, apometre. 0743042562, rom-
topinstal@galati-instal.ro. (0135769/
NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spă-
lat, congelatoare. Domiciliul cli-
entului, garanţie. 0753862501, 
0768796861. (007020/NC-340281)
• Amenajări interioare, la preţ de 
iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135149/NC-346322)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.
ro (0135769/NC-352176)
• Transport balast, nisip, pământ, 
executăm săpături şi terasamente 
drumuri, închiriem utilaje construc-
ţii şi basculante, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (0135896/NC-
352991)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile 4 t. 0741244144. 
(007591/NC-353626)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Tel. 0757081950. (008186/NC-
354439)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008594/
NC-355164)
• Echipă serioasă, gresie, faianţă, 
glet, zugrăveli scări de bloc, ri-
gips. Tel. 0748549502. (009067/NC-
356000)
• Transport marfă intern- interna-
ţional 2t. 0744825015. (009083/NC-
356022)
• Proiectare arhitectură instala-
ţie, strucură, amenajare 10 E/ mp. 
0752146450. (009427/NC-356634)
• Montaj centrale, reparaţii subso-
luri şi sanitare, calorifere, boilere. 
0749669436, 0742593544. (009451/
NC-356705)
• Reparaţii televizoare. Tel. 
0741486120. (009526/NC-356843)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (009717/NC-
357103)
• Profesionişti zugrăvim apart., mon-
tăm faianţă, parchet, gresie, insta-
laţii sanitare, electrice, seriozitate, 
calitate, avantajos. Tel. 0740339153. 
(009636/NC-357178)
• Zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresii, faian-
ţă. Ieftin, imediat. Tel. 0745671839, 
0732245884. (009739/NC-357181)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009744/NC-357198)
• Familie executăm instalaţii sa-
nitare, boilere, faianţă, interioare 
etc. Rog seriozitate. 0740260961. 
(009743/NC-357199)
• Ţin evidenţă contabilă, resurse 
umane şi protecţia muncii. Tel. 
0744203634. (009770/NC-357207)
• Echipă serioasă construim case 
la roşu. 0747777655. (009780/NC-
357224)

Propuneri de
Afaceri

• Căutăm parteneri care îşi doresc o 
afacere ce oferă simultan bani, timp, 
sănătate, libertate. Tel. 0747022880, 
0744426461. (009497/NC-356749)
• Vând afacere la cheie, urgent, va-
riante. 0757681231. (009532/NC-
356840)
• Preiau spre folosinţă un subsol de 
bloc. Ofer: înlocuirea tuturor insta-
laţiilor din subsol cu polipropilenă, 
igienizarea şi aerisirea maximă. 
0745789346. (0135490/NC-357173)

• Cedez afacere night club. Tel. 
0740308020. (0135351/NC-356051)

• Pierdut atestat transport marfă cu 
seria C.P.C.A. 377280. Se declară nul. 
(0135498/NC-357253)
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FilmelaTV
14 februarie

ProgramTV
14 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă     170 cm    -  29 cm
Hârşova     167 cm   -    5 cm
Brăila       363 cm   -  20 cm

GALAŢI       346 cm    -  17 cm
Isaccea       261 cm    -  14 cm
Tulcea       139 cm    -    5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 februarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

14 februarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

 6:55 Imnul României 
 7:00 Telejurnal Matinal 
 8:00 România, zi de zi! 
 10:10 Secretele de la palat 
  (Sud Cor., 2009, s)
 11:25 Prim Plan  (r)
12:40 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo (r)
14:00 Telejurnal
  *Sport
  *Meteo
 15:30 Rom european (r)
 16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal (em. info.)
17:30 Fiică de politician 
  (SUA, 1986, s. dramă,)
18:25 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo 
  (Cor., 2011, s. dramă)
 19:45 Sport
20:00 Telejurnal
  *Meteo 
 21:00 Studio UEFA Champions 
  League (live) 
21:40 Fotbal: Leverkusen - 
  Barcelona (live)
  UEFA Champions League
 0:20 Agenţia Psych 
  (SUA, 2006, s. poliţist)
 1:10 Replay (emis. sport) (r)
 2:20 Dacă doriţi să revedeţi (r)
 2:35 Interes general (r)

 6:00 Ora de ştiri  (r)
 8:00 Tandem de şoc
  (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
10:20 Fii în formă! 
  (2010, em. informativă) 
10:50 Confesiuni (r)
 11:50 Bazar (doc.) (r)
 12:25 Ora de business (r)
14:35 Împreună în Europa! 
  (f. ed.)
  *Emisiune pentru romi
16:00 Tandem de şoc
  (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
17:00 Confesiuni (live)
  Cu: Iuliana Marciuc
  Invitat: Petre Geambaşu
18:00 Telejurnal
18:30 Cheile casei 
  (It.-Fra.-Ger., 2004, dr.)
 20:25 Ora de business  
 21:10 La mustaţă  
  (2011, em. info.) 
22:00 Ora de ştiri 
  (em. info.)
23:00 Supravieţuitor 
  în jungla urbană
  Cu: Sorin Lupaşcu
 23:35 Viaţa merge mai departe
   (Angl., 1994, dramă)
 1:15 Un nou început 
  (SUA-Angl., 2009, com.)(r)
 2:50 Ora de business (r)

 8:00 Identităţi 
  (s. doc.) (r)
 10:00 Spectacolul lumii
  Văzut de Ioan Grigorescu
 11:00 Nocturne 
  (talk show)
 12:00 Jurnalul cultural 
 14:00 Literatura de azi  (r)
 15:00 Jurnalul cultural (r)
 16:15 Oamenii şi politica  
16:45 Identităţi (doc.)
17:15 Iluminatul public (r)
 17:45 Nocturne 
  (talk show) (r)
 18:55 Filler Campania 
  Premiile TVR   
  Cultural   
19:00 Concertele TVR Cultural 
 20:00 Rezistenţa prin cultură
  (2010, magazin cult.)
  Polemicile TVR Cultural
21:00 Jurnalul cultural (live)
22:10 Teatru: Stâlpii societăţii 
  De: Henrik Ibsen  
  Arhiva de Aur
 0:05 Jurnalul cultural (r)
 0:50 Berlin Alexanderplatz 
  (Ger., 1980, dramă)  (r)
 1:50 Rezistenţa prin cultură
   (2010, magazin cult.) (r)

 6:00 Happy Hour (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul 
  care aduce cartea
 10:00 Pariu cu viaţa 
  (Rom., 2011, s) (r)
 12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
  (SUA, 1973, s)
13:00 Ştirile Pro TV
 14:15 Lois şi Clark 
  (SUA, 1993, s)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s)
 17:00 Ştirile Pro TV
  *Vremea
17:45 Happy Hour 
  (2007, div.)
 19:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Andreea Esca
  *Sport
  *Vremea
 20:30 Sechestraţi în larg 
  (SUA-Fra., 1992, acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
 23:00 Dexter (SUA, 2006, s)
  - Frumoasa şi bestia
 0:00 Sanatoriul cu o mie de
   feţe (SUA, 2004, horror)
 2:00 Ştirile Pro TV  (r)
 3:30 Dexter (r)

 5:15 Poveştiri adevărate  (r)
 8:00 Secrete din trecut (r)
  (Mex., 2010, s. dramă)
 9:30 Secrete din trecut (r)
  (Mex., 2010, s. dramă)
11:00 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă) (r) 
 12:30 Eva Luna 
  (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30 Esmeralda (Mex., 1997, s)
15:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  ( M e x . ,  2 0 0 0 ,  s )  
17:30 Secrete din trecut
  (Mex., 2010, s. dramă) 
19:30 Suflet vândut 
  (Mex., 2011, s. dramă)
20:30 Eva Luna 
  (SUA-Mex., 2010, s) 
22:30 Iubire blestemată 
  (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s)
 0:30 Poveştiri adevărate 
  (em. info.) (r)
  Cu: Ioana Maria   
  Moldovan
  şi Dan Cruceru
 1:30 Îmbrăţişări pătimaşe 
  (Mex., 2000, s)  (r)
 2:15 Poveştiri de noapte 
  (2007, divertisment) (r)

10:00  Happy Hour 
11:30  Liga Dreptăţii - 
  Paradisul 
  pierdut 
  (SUA, 2001, s. anim.)
 12:30 ACASĂ în bucătărie 
  Cu: Simona Mihăescu (r)
 14:00 Ruleta destinului 
  (SUA, 2001, s) (r)
15:00 ACASĂ în bucătărie 
  Cu: Simona Mihăescu
 16:00 Ruleta destinului 
  (SUA, 2001, s)
 17:00 Studio 60 
  (SUA, 2006, s)
 18:00 Doi bărbaţi şi jumătate (r)
 19:00 Studio 60 
  (SUA, 2006, s)
20:00  La lumina lunii 
  (SUA, 2007, s,)
 21:00  Doi bărbaţi şi jumătate 
  (SUA, 2003, s)
22:00  Filmul de 10: Mâinile albe 
  (Fra., 2008, thrill. acţ.) 
 0:00  Cobra 11 în alertă 
  (Ger., 1996, f.s. de acţ.)
 1:00 Oz - Închisoarea federală
  (SUA, 1997, s)
 2:45 Cu sânge rece 
  (SUA, 2003, s. poliţist) 

 6:00 Observator (em. info.)
  Cu: Mihaela Călin
  şi Alex Ferariu
 8:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
  (matinal) (live)
10:00 În gura presei
  Cu: Mircea Badea
 11:30 K.I.T.T. (SUA, 1982, s. acţ.)
 13:00 Observator (em. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 
  (2011, reality show)
 16:00 Observator (em. info.)
 17:00 Acces Direct (talk show)  
  Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport*Meteo
 20:20 Pasiune periculoasă 
  (SUA, 1998, polit.)
22:15 Observator (em. info.)
  *Sport
  *Meteo
 23:00 Un Show Păcătos 
  (divertisment) (live)
  Cu: Dan Capatos  
 1:00 Crimă la nivel înalt 
  (It.-Spa., 1973, acţiune)  
 3:00 K.I.T.T. (r)
 3:45 Acces Direct (r)
  Cu: Simona Gherghe

 9:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă) (r)
 10:30 Cireaşa de pe tort - redif.
 12:00 În familie (Rom., 2002, s)
  Redifuzare 
13:30 Camera de râs
14:15 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s., dramă)
 15:00  Totul despre mame (r)
  Cu: Iuliana Mărgărit 
  & Adina Lucaciu 
 16:00 Iubiri secrete - redifuzare
 17:00 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)
  - Redifuzare 
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
 19:00 Focus Sport
 19:30 Cireaşa de pe tort 
  Redifuzare
 20:30 Cum să scapi de un tip 
  în 10 zile 
  (coprod., 2003, com.) 
 22:15 Trăsniţii (s. com.) - redif.
 23:15 Focus Monden 
  (2009, divertisment)
 23:45 Mediumul 
  (SUA, 2005, s. poliţist)
 0:30 Focus (r)
 1:30 Cum să scapi de un tip 
  în 10 zile  (r)

 6:00 Informatorul! 
  (SUA, 2009, com.)
 7:45 Lumea pierdută 
  (SUA, 2009, com. SF)
 9:25 Numărul patru 
  (SUA, 2011, f. SF de acţ.)
 11:15 Mămici pentru Marte
  (SUA, 2011, f. anim.)
 12:45 Morgen 
  (coprod., 2010, dramă)
  Cu: Alexandra 
  Ungureanu
 14:25 Ucenicul vrăjitor 
  (SUA, 2010, avent.)
 16:15 Îl vei întâlni pe străinul 
  visurilor tale 
  (coprod., 2010, com.)
 17:55 Ziua îndrăgostiţilor 
  (SUA, 2010, com. rom.) 
20:00 Premiile Orange 
  - Bafta 2012 
 22:05 Familia Borgia 
  (Can.-Irl.-Ung., 2011, s)
  - Nunta Lucreziei
  - Lucrezia îndrăgostită
  - Regele francez
 0:55 Începutul 
  (SUA-Angl., 2010, S.F.)
 3:20 Cartea lui Eli 
  (SUA, 2010, acţiune) 

- Auzi, domnule, în biserică, o fe-
meie de lângă mine a scos o ţigară.

- Serios?
- Da, domnule! Să-mi scape berea 

din mână, nu alta.

[
- Domnule doctor, soţia mea are 

un complex de inferioritate.
- Da. Şi?
- Cum să fac să nu-l piardă?

[
- De ce au politicienii conştiinţa 

curată?
- Pentru că nu au folosit-o nicio-

dată.

Un prieten vă redă buna 
dispoziţie şi optimismul pro-
punându-vă o colaborare.

O discuţie banală cu un co-
leg de serviciu poate să dege-
nereze într-o ceartă serioasă. 

Se pare că sunteţi 
nemulţumit/ă de tot ce se pe-
trece în jur şi vă ieşiţi uşor din 
fire.

Se pare că astăzi aveţi un 
spirit critic ieşit din comun şi 
aveţi tendinţa să faceţi o tra-
gedie din orice mărunţiş.

Dimineaţă se pare că reuşiţi 
să vă dezamăgiţi un prieten 
apropiat. Sunteţi predispus/ă 
la gafe.

S-ar putea să fiţi neliniştit/ă 
din cauza unor probleme fi-
nanciare minore. Nu este ca-
zul să vă faceţi probleme.

Neînţelegerile cu un prie-
ten apropiat vă pun pe gân-
duri. Întrebaţi-vă dacă nu 
cumva exageraţi!

Se pare că acordaţi prea 
multă importanţă unor pro-
bleme mărunte şi că sunteţi 
tentat/ă să exageraţi. Încercaţi 
să vă detaşaţi!

Faceţi câteva drumuri scur-
te, în care reuşiţi să îmbinaţi 
interesele profesionale cu cele 
personale. 

Din cauza oboselii, este 
posibil să fiţi din cale afară de 
nervos/oasă şi să vă controlaţi 
cu mare greutate. 

Vă recomandăm să evitaţi 
activităţile sociale şi afacerile, 
pentru că aveţi prea puţine 
şanse de reuşită.

Se pare că aveţi dificultăţi 
de concentrare. Vă sfătuim să 
nu vă ocupaţi de mai multe lu-
cruri în acelaşi timp. 

1602 - Se naşte PIETRO 
FRANCESCO CAVALLI (m. 
1676), compozitor, organist 
italian.

1776 - Se naşte ROBERT 
MALTHUS (m. 1834), econo-
mist britanic, fondatorul teo-
riei malthusianismului.

1779 - Încetează din viaţă 
JAMES COOK (n. 1728), cele-
bru navigator şi explorator 
britanic.

1821 - Încetează din viaţă 
PETRU MAIOR (n.1761), ilus-
tru cărturar iluminist, filolog 
şi istoric, unul dintre “corifeii 
Şcolii Ardelene”, militant de 
seamă pentru drepturile cul-
turale şi politice ale românilor 
din Transilvania.

1840 - Se naşte CLAUDE 
MONET (m.1926), pictor fran-
cez. 

1869 - Se naşte EDUARD 
MAX (m. 1924, la Paris), actor 
francez de origine română.

1883 - Se naşte 
CONSTANTIN MANOLACHE 
(m. 1954), prozator, dra-
maturg, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1888 - Se inaugurează 
“Ateneul Român”, cu o con-
ferinţă ţinută de scriitorul Al. 
Odobescu, edificiu cultural 
monumental  construit între 
1886-1888 prin stăruinţa lui 
Constantin Esarcu, după pla-
nurile arhitectului francez A. 
Gaveron, pe bază de subscrip-
ţie publică sub lozinca “Daţi 
un leu pentru Ateneu!”

1891 - Se naşte GHEORGHE 
BANEA (m. 1967), prozator, la-
ureat cu Premiul “I. Heliade 
Rădulescu” al Academiei 
Române.

1892 - Se naşte 
CONSTANTIN STOIKA (m. 
1916, pe front, la Spâru, Argeş), 
poet.

1898 - Se naşte SORANA 
ŢOPA (m. 1986), actriţă, autoa-
re dramatică.

1901 [ Se naşte MILTIADE 
FILIPESCU (m.1993), paleon-
tolog, membru al Academiei 
Române.

[ Se formează un guvern 
liberal în frunte cu Dimitrie A. 
Sturdza.

1902 - Se naşte ION 
CĂLUGĂRU (m. 1956), proza-
tor, dramaturg, gazetar.

1906 [ Se naşte EUGEN 
MACOVSKI (m.1985), bio-
chimist, biolog, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte ION MANTA (m. 
1996), actor de teatru şi film.

1907 - Se naşte DRAGOŞ 
VRÂNCEANU (m. 1977), poet, 
traducător.

1912 - Arizona a devenit 
cel de-al 48-lea stat al SUA.

1916 - Se naşte MASAKI 
KOBAYASHI (m. 1996), regizor 
japonez, laureat cu premii 
la festivalurile de film de la  
Cannes, Veneţia…

1927 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN MILLE (n. 1861), 
poet, prozator, ziarist.

1928 - Se naşte RADU 
CÂRNECI, poet, traducător, 
publicist, laureat cu Premiul 
“M. Eminescu” al Academiei 
Române, cu alte premii.

1930 - Se naşte ELENA 
CHELARU-UŢĂ, pictoriţă, la-
ureată cu premii şi medalii 
naţionale şi străine, membră 
a mai multor academii de artă 
din străinătate.

1931[ Se naşte GHEORGHE 
ACHIŢEI, eseist, estetician. 

[ Se naşte  OCTAVIAN 
COTESCU (m. 1985), actor de 
teatru şi film, cadru didac-
tic şi rector (1981-1985) la 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică. 

1935 - Se naşte  GRIGORE 
VIERU (m. 2009), poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române, deco-
rat, post-mortem, cu Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Mare Cruce.

1937 - Se naşte PARASCHIV 
OPREA (m. 2004), dirijor, con-
ducătorul Orchestrei de muzi-
că populară a Radiodifuziunii 
Române.

 1943 - Se naşte CRISTIAN 
BREAZU, sculptor.

1963 – Se naşte ALICE 
BARB, regizor de teatru, ac-
triţă.

1970 - Încetează din viaţă 
GRIGORE VASILIU BIRLIC (n. 
1905) actor de teatru şi film.

1976 - Încetează din viaţă 
OSCAR HAN (n. 1891), sculp-
tor, pedagog.

1995 - Încetează din viaţă 
I. HOLBAN (n. 1916), psiholog, 
eseist.

 Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  „Alternanţe” – Simona Andrei 
şi Tudor Şerban, „Valori patrimo-
niale” şi expoziţiile permanente. 
Program 9,00 - 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul 
fotografic de iarnă „Sindromul 
Daguerre”. Program: 10,00 – 
18,00. Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. La sediul 
muzeului, din str. Maior Iancu 
Fotea nr. 2, puteţi vizita expoziţii-
le „Generalul Berthelot la Galaţi”,   
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie” şi expoziţia de arhe-
ologie „Situl Negrileşti – Curtea 
Şcolii”; la Casa Cuza Vodă – 
expoziţia permanentă de nu-
mismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul – varietate şi cu-
loare”, „Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic. 
Program 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Simple fo-
tografii”, a cursanţilor Şcolii de 
Arte, secţia Fotografie.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii specia-
le (8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Minciunele
Ingrediente: făina - 350 g, două ouă, smântână, un pic de sare, 

zahăr pudră, margarină sau unt  100 g. 
Ouăle se freacă cu sarea, se adaugă smântâna şi făina. 

Se frământă bine, se adaugă untul topit şi se continuă operaţiunea 
până se obţine un aluat omogen. Se lasă la odihnă 30 de minute. Se 
întinde în foaie subţire, se taie în romburi şi se prăjesc în ulei încins. 
Se pudrează fierbinţi cu zahăr.

V.P.

Pasiune periculoasă 
(poliţist, SUA, 1988)
Antena 1, ora 20.20

Cu: George Clooney, Jennifer Lopez 
Titlu original: Out of Sight

Jack Foley (George Clooney) este un jefuitor de bănci mai deo-
sebit. Având trecute în dosar mai multe jafuri decât orice alt hoţ din 
dosarele FBI-ului, Jack s-a făcut remarcat prin faptul că n-a folosit ni-
ciodată vreo armă. Acum, după douăzeci de ani de jefuire a băncilor, 
Jack se află într-o închisoare de securitate medie, în Florida, contem-
plând perspectiva petrecerii următorilor 30 de ani după gratii. Şi cum 
viitorul său nu i se pare prea atrăgător, Jack plănuieşte, deşi ştie că 
are ghinion, în special în privinţa maşinilor, o dublă lovitură: evada-
rea şi cel mai important jaf din “cariera” sa. 

Sechestraţi în larg 
(acţiune, SUA-Franţa, 1992)

PRO TV, ora 20.30
Cu: Steven Seagal, Tommy Lee Jones

Titlu original: Under Siege 

În “Sechestraţi în larg”, Seagal personifică un bucătar pe nume 
Casey Ryback, dar nu unul oarecare, ci un fost luptător în Marina mi-
litară, în conflictele din Vietnam, Orientul Mijlociu şi Panama, unde a 
câştigat numeroase decoraţii. La bordul vasului “Missouri” - cândva 
cea mai redutabilă navă de război, aflată acum pe ultimul drum către 
un port din Pacific unde va fi dezafectată - Ryback, cei câţiva membri 
ai echipajului şi căpitanul Adams trebuie să dejoace planul diabolic 
pus la cale de doi militari corupţi şi psihopaţi.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.ro  
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 14.02.2012
Agent imobiliar (brocher imobi-

liar); agent de asigurare; agent de 
securitate incintă (magazin, hotel, 
întreprindere etc.); agent de securi-
tate; agent vânzări; coafor; consilier/
expert/inspector/referent econo-

mist în gestiune economică; confec-
ţioner, prelucrător în industria textilă; 
conducător autospecială; electrician 
auto; inginer producţie; inspector 
asigurări; inginer agronom; macara-
giu; maşinist la instalaţiile de prepa-
rat şi turnat beton şi mixturi asfaltice; 
maşinist la maşini pentru terasamen-
te (ifronist); mecanic auto; mecanic 
agricol; operator introducere şi vali-
dare date; paznic; şofer autocamion/
maşină mare tonaj (lb. rusă); sudor 
electric; vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional:

FRANŢA: 10 posturi dezvoltare 
WEB PHP (lb. franceză); 10 posturi 
dezvoltator JAVA (lb. franceză).

AUSTRIA: 20 posturi drujbist (lb. 
germană).

NORVEGIA: 5 posturi inginer 
electrician (lb. engleză); 5 posturi 
inginer automatist (lb. engleză); 7 
posturi inginer (lb. engleză);  1 post 
inginer control system (lb. engleză).  

BELGIA: 5 posturi asistent medi-
cal (lb. franceză); 2 posturi lucrător 
în marmură - calificat (lb. franceză/
engleză);  un post licenţiat în comerţ 
- poliglot; 2 posturi inginer construc-
tor-manager de proiect (lb. engleză)

DANEMARCA: 25 posturi stagiar 
- lucrător calificat în ferme de creştere 
a animalelor; sere; ferme de cultivare 
legume-fructe (lb. engleză). 

GERMANIA: 34 posturi lucrător 
CNC (metal/plastic) - frezor, strungar, 
şlefuitor, programator (lb. germană); 
34 posturi inginer de proiectare (lb. 
germană);  56 posturi inginer - speci-
alizare electrică, automatică, mecani-
că (lb. germană); 44 posturi specialist 
software (lb. germană); 16 posturi 
agent call center (lb. germană + en-
gleză/franceză/altă limbă străină); 38 
posturi specialist domeniul hotelier/ 
gastronomic (lb. germană); 24 pos-

turi  bucătar (lb. germană); 36 posturi 
stivuitorist (lb. germană);  68 posturi 
şofer camion/ maşină mare tonaj (lb. 
germană);  56 posturi electronist/ 
electrician (lb. germană); 36 posturi 
mecanic/specialist mecatronică (lb. 
germană); 30 posturi sudor WIG/ 
MAG (lb. germană); 76 posturi asis-
tent medical/ asistent geriatrie/ îngri-
jitor persoane vârstnice (lb. germa-
nă); 16 posturi medic (lb. germană).

REPUBLICA CEHĂ: 30 posturi su-
dor piese de oţel (lb. cehă/engleză/
rusă/slovacă). 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CfR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CfR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CfR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Azi ne iubim. 
În rest, 
facem sex

[ În cimitir. „Siiingur, 
atâât de siinguur”, aşa mi 
se simte neuronul când mă 
uit la emisiunile de diver‑
tisment. Sărmanul, chiar 
n‑are cu cine relaţiona. 
Deja „simt dureri (de cap) 
pe care nu mai pot să le în‑
dur” şi nu mai suport nici 
să‑l văd – cu atât mai pu‑
ţin să‑l aud ‑ pe Talismanul 
desperecheat Alin oprea, 
cum se jeluieşte ca o vă‑
dană şi se dă virgin, ptiu!, 
inocent ca ghiocelul. Ai, 
mă leşi! Noroc că „Zânul 
bun” e deja consacrat, al‑
tfel rămânea şomer şi îi 
dădeau costumul cu tutu şi 
diademă lui Alinuţ oprea. 
Şi dacă în postura de canar 
lovit în aripă se descurcă 
de minune, ţineţi‑vă bine 
la ce glume are „roacherul” 
în program. „Alin oprea 
a făcut sex în cimitir cu o 
balerină”, a fost informaţia 
lansată de presa tabloidă. 
Pus în faţa afirmaţiei, la 
„conferinţa de presă de pe 
Antena 2”, oprea a zis că îi 
e frică de cimitir şi ziua, nu 
numai noaptea, aşa că a 
glumit, da’ ziariştii nu s‑au 
prins. Ha! Ha! Ce‑am mai 
râs! Ah, şi sex cu balerină 
n‑a făcut, doar că i‑a rupt 
mâna. Adică a încercat s‑o 
pupe, fata s‑a speriat, a fu‑
git, s‑a împiedicat, a căzut 
şi şi‑a rupt mâna. Vă daţi 
seama că e idealul unei 
balerine să‑şi frângă oa‑
sele! 

[ Dragoste, salam în 
sfoară. Ca să fie clar, nu ţin 
nici cu „Valentine’s Day” şi 
nici cu „Dragobete” şi mi‑a 
crescut glicemia de‑atâta 
amor pufos îndulcit artifi‑
cial servit care se scurge în 
puhoaie din televizor. Dacă 
e „Valentine’s” ne iubim, în 
restul anului ne… rezol‑
văm fără complexe sau fa‑
cem sex. Televiziunile dau 
în clocot pe tema pictori‑
alului nud, legat în sfoară, 
făcut de Adela Popescu şi 
Radu Vâlcan. N‑o fi el ori‑
ginal – le‑au luat‑o înainte 
Monica Bellucci şi Vincent 
Cassel, dar e interesant. 
Nu mă dau în vânt după 
Adela Popescu şi rămân la 
părerea că avea personali‑
tatea unei frunze de salată 
storcoşite în telenovelele 
în care întruchipa perso‑
najul pozitiv şi juca mai 
plat decât apa plată. Dar 
îmi place cum a evoluat şi 
artistic, şi uman. îmi place 
discreţia ei şi a lui Vâlcan şi 
cred că se merită unul pe 
altul. Sunt doi „oameni de 
cămin”. Să le fie (de) bine! 

România Sud‑Est  14  februarieMeteo

Bucureşti
-90/-30

Litoral
-90/20

Brăila
-110/-30

Galaţi
-140/-50

Braşov
-130/-40

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 5:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 5:30 pm

Ninsoare 
în aversă

ORIZONTAL: 1) Are de dat 
bani cuiva – Expresia bănească 
a mărfii. 2) Banii pentru avocat 
– A merge cu plugul. 3) Bani ca 
la bulgari – Râu din ţinutul ba‑
nilor de altădată. 4) Caracterul 
celui ce nu dă niciun ban. 5) 
Treabă de actor – Clară în esen‑
ţă! – Lagăr gol! 6) Bani… în fa‑
milie. 7) Cocoloaşe de mămăli‑
gă – Amplificator de frecvenţă 
intermediară (abr.). 8) A scăpa 
de mlaştină – Salariu din care 
nu s‑au plătit dările la stat. 9) 
Carte! – A pleca în altă ţară. 10) 
„…financiare” sau mişmaşuri cu 
bani mulţi.

VERTICAL: 1) Banul america‑
nilor – Unitate monetară egală 
cu a suta parte dintr‑un leu (pl.). 
2) Traiul celui cu bani puţini. 3) 
obraz gros (fig.) – Marfă contra 
bani. 4) Program de lucru – Te 
trec apele… mici. 5) în praf! – 
Comică. 6) Câştigă bani cu carul 
(pl.) – Came! 7) Bani ca la turci 
(sing.) – Datorie veche în bani şi 
produse. 8) Sume de bani plătite 
eşalonat la o datorie – Haine co‑
mode la purtare. 9) Epoci – Bani 
câştigaţi la serviciu. 10) Galbeni 
vechi de peste Nistru – Plătită la 
urmă! 

Mihai Gherasim

ce de bani!
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

  6   7    

      2   

2  1 4 3  7  5 

 2   9 6 5 3  

   3  8    

 4 3 7 5   8  

8  7  1 4 6  2 

  4       

   6   4   

     4    

9 8    7  6 1 

        7 

1  3 6   5 7  

5 4      8 9 

 9 7   2 1   6 

7         

6 1  3    9 2 

   8      

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku
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Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
fAULKNER; A; 
oRDINAR; IL; RT; 
TAVERNA; TATE; 
ADUSI; oGoRI; 
EMU; SoBARI; 
ARC; SoT; RU; 
AA; MISoGINI; L; 
o; ARoGANTA; 
SARITA; SUI.

ORIZONTAL: f; 
A; C; fLoTARE; 
AMARAT; f; DUD; 
AMI; ZANATEC; PC; 
TAC; ZERo; VIU; 
PATINA; STRoP; 
VAR; SI; ATASA; E; 
o; DERDELUS; LUA; 
oAC; RT; ARAC; 
INSA. 

8 1 2 9 7 6 5 4 3 
5 7 3 2 8 4 9 6 1 
9 6 4 5 1 3 8 7 2 
2 3 1 6 4 8 7 5 9 
7 5 6 3 2 9 1 8 4 
4 9 8 1 5 7 2 3 6 
3 8 9 7 6 2 4 1 5 
6 4 5 8 9 1 3 2 7 
1 2 7 4 3 5 6 9 8

SUDOKU

3 8 7 2 5 1 9 6 4 
4 9 5 3 8 6 2 1 7 
2 6 1 9 4 7 8 5 3 
8 7 4 6 3 5 1 9 2 
5 2 9 7 1 4 3 8 6 
6 1 3 8 2 9 4 7 5 
7 3 2 1 6 8 5 4 9 
1 5 6 4 9 2 7 3 8 
9 4 8 5 7 3 6 2 1

DESPRE OAMENI DE‑ALE IERNII 

O importantă personalitate a vieţii muzicale 
veneţiene din secolul al XVII‑lea  

Pietro Francesco 
cavalli

Născut francesco Catelli‑Buni, 
la 14 februarie 1602. la Veneţia. 
Dotat cu o frumoasă voce de 
sopran (cantor în oraşul natal) 
i‑a atras atenţia guvernatorului 
oraşului, federigo Cavalli, care 
i‑a obţinut posturile de cantor 
şi organist la Capela San Marco 
din Veneţia, în anul 1616. Avea 
14 ani şi de atunci a fost numit 
Pietro francesco Cavalli, după 
numele protectorului său. Muzica 
de la San Marco era condusă de 
Claudio Monteverdi, iar Cavalli a 
devenit elevul acestuia la com‑
poziţie. în anul 1640 a fost numit 
titular al orgii Capelei, iar după 
decesul lui Monteverdi (1643), s‑a 
impus ca personalitatea cea mai 
importantă a vieţii muzicale ve‑
neţiene. începând cu anul 1639, 
muzicianul a început să scrie pen‑
tru teatru, dar este foarte posibil 

ca, înainte de această dată, el să 
fi colaborat la producerea câtorva 
opere ale lui Monteverdi, compu‑
nând câte o ritornelă instrumen‑
tală, după instrucţiunile maes‑
trului său. între 1639‑1669 a scris 
42 de lucrări lirice. A fost cel mai 
important compozitor al şcolii ve‑
neţiene din generaţia sa. Marele 
lui talent de melodist şi simţul 
dramatic foarte dezvoltat l‑au ori‑
entat către scenă. Muzica lui, mai 
accesibilă marelui public decât 
aceea a lui Monteverdi, viza tea‑
trele cu plată din Veneţia (primul 
dintre aceste stabilimente San 
Cassino), deschizându‑i porţile 
în anul 1637. Veritabila sa carieră 
a început odată cu reprezentaţia 
operei „Nozze di Teti e di Peleo” 
(1639). Din anul 1641, stilul său 
atinsese deja o anumită maturita‑
te, odată cu prima sa capodoperă 

„La Didone”. Au urmat alte opere, 
dintre care unele au fost desco‑
perite în zilele noastre („L’Egisto”, 
1643, „L’ormindo”,1644, „Il 
Giasone”, 1649, „La Calisto”,1651, 
„Xerse”, 1654,c „L’Erismena”,1655). 
Repu taţia lui Cavalli a crescut 
din momentul în care cardina‑
lul Mazarin a refuzat orice altă 
propunere pentru manifestările 
prilejuite de nunta lui Ludovic 
al XIV‑lea, pentru a‑i comanda o 
operă lui Cavalli. în cursul carierei 
sale, Cavalli a compus şi câteva 
piese instrumentale, printre care 
sonate şi canzoni. 

S‑a stins din viaţă la 16 ianuarie 
1676.

V. G.

Vremea continuă să fie aspră şi astăzi, aflându‑
ne în continuare sub avertizare de cod portocaliu 
de ninsori abundente şi viscol. 

Temperatura maximă a zilei va fi de ‑5°C, iar mi‑
nima pe timpul nopţii va coborî până la ‑14°C.

Vântul va sufla moderat, din nord‑vest, cu o vi‑

teză de 21 km/h. Presiunea atmosferică este de 765 
mm coloană de mercur, iar umiditatea este de 95 
la sută. 

Pentru zilele viitoare se aşteaptă o stabilizare a 
condiţiilor meteorologice.

(informaţii preluate din surse online)
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Rezervor de 
apă

Perete la o 
terasă

Merge cu 
capra

Luate în 
braţe!

fermecat
îşi iau 
zborul

Sunt în 
stare!

„Aşternut” 
de iarnă
Un fel de 

zid

Chemat în 
judecată

Sătuc

Legendă
Mersul 
culcat

Deosebit de 
des

Punctat la 
tabele

Rod în pă‑
dure

îm brăcă‑
minte de 

pasăre

Lăsată la 
pământ

Bold
Baltă

…
Prins de 

gât

Loc de tra‑
gere

Singură!

…
Comoda 
bunicii

Intrarea în 
circuit!

Sporturi de iarnă

Lăsat la 
frizer

Suveran al 
Iranului (pl.)

fricos
…

Armatele 
române

Din cămin!
în faţa 

icoanei!

Gh. Gurău

odată!
Moştenitori

Răceală de 
sezon

Repus în 
drepturi!

Arici de 
mare!

Alb murdar
făcută de 

oaie

Curte la 
parter!

ofensivă
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www.viata‑libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
domnului care 

a iubit-o foarte mult 
pe doamna X

Am crezut că te prinzi. Dar nu ai avut timp. Sau nu ai vrut. 
Sau nu ai putut. Sau, cine ştie?! De ciudă, am stat după casă 
şi am dat apă la şoareci. Că, anul ăsta, s-au făcut şoarecii cu 
grămada, nici nu are rost să-i mai număr, îi măsor/calculez 
(dacă e cazul) cu kilometrul pătrat sau cub, funcţie de cum 
sunt aşezaţi în spaţiul dintre cer şi pământ, da? anul ăsta, s-a 
făcut şi apa (plânsul, adică), a dat peste marginile ochilor, 
că nu am produşcă de supraplin, da? o mulţime de şoareci 
a coborât din pod, cu ochii în lacrimi (e sărăcie cruntă sub 
acoperiş, chiar şi păianjenii au dat colţul), m-au văzut supărat 
sub măr şi au dat în milă, au început şi ei să plângă, şi a trecut 
mama pe acolo, şi a zis: ce faci, Ioane? şi am fost sincer şi 
i-am spus: dau apă la şoareci, mamă!…dar nu m-a iscodit 
să afle de ce mă smiorcăi pe furiş, de ce nu plâng la drumul 
mare, de ce nu colecţionez asemenea bunătate de lacrimi, că 
s-ar putea să-mi trebuiască mai târziu, când nu voi şti nici să 
mai plâng!…şi nici nu m-a luat de urechi, cum obişnuieşte, 
să mă trimită să dau apă la vaci, nu la şoareci!…dar s-a uitat 
peste umăr la mine, ca şi cum ar fi vrut să mă compătimească: 
dragul mamei, multă minte îţi mai trebuie, dacă ai ajuns să strici 
plânsul pentru o fată! chiar nu vezi cât de multe fete s-au făcut 
în anul ăsta? păstrează-ţi lacrimile pentru cauze mai serioase! 
nu consider că dragostea ta pentru ea nu-i serioasă, dar să urli şi 
să suspini torenţial, n-am mai văzut! vezi că s-au înecat şoarecii, 
pune mâna şi ia-ţi cărţile şi cară-te după vaci, că pun mâna pe 
vargă, ai înţeles?…

Mama, sfânta mea mamă, ţinea la mine foarte mult, însă nu 
suporta să mă vadă călcând prin străchini, de dragul tău!…Dar 
tu nu te-ai prins cât de mult mă îndrăgostisem de tine, şi umblai 
cu altul peste tot, cu el te duceai la teică, la urzici pentru raţe, la 
cătină pentru găini, la cooperativa de consum să iei gaz lampant 
şi dropsuri, numai cu el te jucai de-a v-aţi ascunselea, numai cu 
el te jucai de-a mirele şi mireasa prin brusturi şi cucută, numai 
pe el îl visai!…iar cu mine nu vrei să mergi nici măcar la 
bibliotecă, să vedem dacă au băgat “moromeţi” şi “medeleni”! 
să vedem unde mama măsii se ascund fluturii când plouă?!
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Puneţi mâna 
pe Lopez!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 februarie 2012

13 - 18 februarie 2012

6

Important este ca, în drumul 
cu maşina pe străzile oraşului, 
şoferii să nu fie atenţi doar la 
obstacolele create de zăpadă, 

ci şi la cele unde se lucrează la 
nesfârşit, precum intersecţia 
Ana Ipătescu cu Dogăriei, ine-
lul de rocadă de la Ivas sau pe 
strada 9 Mai – o stradă pe care 
avariile Apă Canal se ţin lanţ 
mai ceva ca surprizele Andreei  
Marin (foto1).   

Staţii de autobuz în nămeţi           

Deşi este „literă de lege” în ca-
drul intervenţiilor pe timp de iarnă 
să se deszăpezească „la lopată” 
dacă nu se poate altfel în primul 
rând trecerile de pietoni şi staţiile 
de autobuz, nu se poate spune că 
toate zonele oraşului au parte de 
acelaşi tratament. Dacă în centru 
staţiile sunt curăţate binişor de ză-

padă, punctele în care se aşteaptă 
mijloacele de transport în comun 
de pe traseele secundare sunt jale! 
Fotoreporterul nostru a surprins 

ieri doar câteva exemple unde gă-
lăţenii sunt nevoiţi să coboare din 
microbuz direct în nămeţi (foto 2). 
Aşa se întâmplă şi la staţia „Fabrica 
de Pâine” de pe Oltului, pe bulevar-
dul Dunărea (bloc A8), sau în staţia 
de pe strada Brânduşei. Informat 
despre acest aspect, viceprimarul 

Nicuşor Ciumacenco a spus că va 
lua măsuri pentru ca astfel de situa-
ţii să se rezolve.  

De ce nu se strânge zăpada?    

 Deşi în prima parte a zilei 
de ieri gerul se înmuiase de 
tot şi munţii de zăpadă murda-
ră, adunaţi prin intersecţii sau 
de-a lungul străzilor ar fi putut 

fi luaţi cu uşurinţă, nici un uti-
laj de-al Primăriei nu a făcut 
aşa ceva. „Carosabilul de la in-
tersecţia Eroilor cu N. Bălcescu 
este ocupat cu zăpadă, astfel 
că maşinile se mişcă extrem de 
greu. Dacă s-ar fi încărcat zăpa-
da, maşinile ar fi mers normal şi 
nu s-ar mai fi creat aglomeraţie 
în trafic”, ni s-a plâns un gălă-
ţean, situaţia fiind confirmată 
la faţa locului (foto 3). De altfel, 
de această „boală” suferă mai 

toate arterele de circulaţie din 
oraş. Pe bulevardul Dunărea, 
la intersecţia cu bulevardul 
Galaţi, chiar înainte de inelul de 
rocadă, nu doar zăpada neridi-
cată le dă bătăi de cap şoferilor 
ci chiar şoferii care şi-au lăsat 
maşinile pe banda trei! (foto 
4). Alt exemplu: pe Oltului, deşi 

s-au investit bani buni pentru 
construcţia de parcări, ele nu pot fi 
folosite din simplul motiv că sunt 
acoperite cu zăpadă (foto 5). 

De altfel, situaţia se regăseşte 
şi pe străzi mai largi, precum 
Siderurgiştilor. 

Rămâne cum am stabilit: 
 se poate! 

Zăpada neridicată a luat prizoni-
ere  multe maşini pe care probabil 
doar la primăvară le vor mai muta 
proprietarii din loc (foto 6).   Din pă-
cate însă, nici în zonele centrale nu 
stăm mai bine; în faţa Tribunalului, 
de-a lungul întregii benzi sunt par-
cate maşinile, conduse probabil 
de persoane atât de simandicoase 
încât nu concep să îşi lase autovehi-

culele în parcarea de peste drum şi 
să traverseze, ca restul lumii, pe jos 
strada Brăilei. (foto 7). Este drept, 
pentru aşa ceva şi Primăria ar fi tre-
buit să elibereze de zăpadă parca-
rea de la Sindicate… 

Întrebat despre această pro-
blemă, viceprimarul Ciumacenco 
a explicat: „nu mai transportăm 

zăpada de pe străzi, pentru că s-a 
dovedit în alte ierni că este o opera-
ţiune scumpă şi ineficientă. În plus, 
vineri deja am fost informaţi că se 

încălzeşte vremea, deci se va topi 
zăpada”. Cu alte cuvinte, rămâne 
cum am stabilit, nu se poate!  

Detalii printre nămeţi 

Dacă se poate mai bine, 
de ce nu şi excelent?

Este adevărat, în comparaţie 
cu starea drumurilor din alte 
ierni, acum şoselele din munici-
piul Galaţi arată mult mai bine. 
Se circulă mult mai bine, rezultat 
al faptului că încă de la primii 
fulgi de nea responsabilii cu des-
zăpezirea au ieşit pe teren şi au 
supravegheat îndeaproape inter-
venţiile. Însă, direct proporţional 
cu calitatea drumurilor oferite de 
administrator a crescut şi preten-
ţia gălăţenilor. Motiv pentru care 
gălăţenii au început să sesizeze 
alte şi alte probleme legate de 
deszăpezire, probleme pe care le 
aducem şi noi în atenţia autori-
tăţilor locale. 
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„Este periculos 
ce faceţi!”
Avocatul 
a mărturisit 
că a luat 
legătura 
cu martori 
din dosar

Patronul unui bar, în 
care s-a pornit o bătaie 
urmată de o crimă, a fost 
nevoit să dea declaraţii 
în legătură cu tot ce ştia. 
Frumos a fost că jude-
cătorul l-a recunoscut 
ca fiind martor şi în alte 
dosare pe care le-a mai 
avut pe masa de lucru. 
„De voie, de nevoie, sun-
teţi martor şi nu doar în 
acest dosar”, a remarcat 
magistratul. Discuţia s-a 
purtat în dosarul crimei 
de la Biserica Sfântul 
Mina. Reamintim că anul 
trecut, în mai, o banală 
ceartă într-un bar a avut 
un deznodământ tragic – 
moartea unui om. În inci-
dent a mai fost înjunghi-
ată o victimă, astfel că 
ambulanţa şi toţi cei din 
jur i-au acordat acestuia 
cea mai mare atenţie, 
mortul fiind găsit mai 
târziu de un individ care 
ajuta la barul cu pricina. 
Omul este martor în do-
sar, iar avocatul unuia 
dintre inculpaţi a mărtu-
risit sincer că a luat legă-
tura, marţi seara, cu el, 
lucru care nu i-a scăpat 
procurorului de caz. „Aţi 
luat legătura cu martori 
din dosar !!! Este peri-
culos ce faceţi. Vă rog 
să se consemneze acest 
aspect”, a spus reprezen-
tantul Parchetului. 

Maria Fabian

[ Hai cu toţii, măi băieţi, puneţi mâna pe lopeţi! Este 
un îndemn la modă în perioada de iarnă polară pe care o 
traversează România. Cum astăzi tot creştinul serbează 
Valentine’s Day (urarea universală ar trebui să fie „Feliz 
Îmbârligad!”), e cazul să modificăm sloganul în părţile 
esenţiale: „Puneţi mâna pe Lopez, Jeniffer Lopez!” 

[ În orice altă parte a planetei te-ai afla şi oricât de 
mare ar fi ipocrizia străinilor, n-ai cum să nu iei în serios 
întrebarea „Cum este România?” Episodul din Vrancea, acolo 
unde Gigi Becali deszăpezeşte de zor, este mai mult decât 
grăitor, dar, din păcate, şi intraductibil. Cum e România? 
În ţara asta s-au uşchit într-o singură zi 20 de lopeţi, fix 
în judeţul lui Marian Oprişan. Culmea este că cei care le-
au subtilizat (suntem popor subtil, trebuie să admitem!) nu 
le vor folosi în veci: le vor vinde la târg sau le vor ţine în 
bătătură de dragul vorbei ancestrale „las’ să mă-mpiedic eu 
de ele”… 

[ După ce au făcut coadă la moaşte, la compensate şi 
la promoţiile supermarketurilor, românii s-au mai liniştit. 
La lopată n-au mai făcut coadă, au lăsat-o cum a venit din 
fabrică.

[ Nea Gigi le-a adresat un sfat românilor de sub nămeţi: 
„La treabă, nu mai staţi la cârciumi!” Patronul Stelei a omis 
însă un aspect important: nu-i vina muncitorului de rând că 
traficul e blocat. Cine-a pus, bre, cârciuma-n drum?

[ Încercaţi, vă rog din inimă, o urare plină de context în 
americăneasca zi a îndrăgostiţilor. Mi-au venit câteva, doar 
românul s-a născut puţin poet, apoi a adormit la loc. Exemple: 
„Draga mea, te-aş scoate în oraş la o cină romantică, dar 
mi-e teamă să nu mă comport ca un hârleţ!”, „Inima mi-e 
acoperită cu ceva, cred că te iubesc în condiţii de iarnă” sau 
„Sper ca Trenul Iubirii să nu treacă prin Făurei”.

[ De ultimă oră: UEFA a anunţat că meciul Steaua – 
Twente, din Europa League, nu se va mai ţine, dar nu din 
cauza codului portocaliu de ninsoare. Nu, olandezii din 
Enschede, pătrunşi de gestul lui Becali de a deszăpezi 
judeţul Vrancea, au anunţat că vor veni să dea şi ei o lopată 
de zăpadă. Că doar nu dau de la ei. La ei nici măcar n-a 
nins.
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